
«УТВЕРЖДАЮ» 

Директор  

ТОО «Шин – Лайн»  

 

 

_________________Пак В.С.  

 

«___»______________2024 г.  
 

 

 

Раздел «Охрана окружающей среды»  

к рабочему проекту «Завод по производству мороженого ТОО 

«Шин – Лайн» расположенного по адресу: Алматинская область, 

Илийский район, Бс.о. Байсеркинский, с. Байсерке, ул. Сұлтан 

Бейбарыс, уч. 2 Е 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
Алматы, 2024 год 

 



 

 

 

1 

Оглавление 

1. КРАТКОЕ ОПИСАНИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПРЕДПРИЯТИЯ………………………………...5 

1.1. Общие сведения ............................................................................................................ 5 

1.2. Основные проектные решение....................................................................................... 6 

1.3. Краткая характеристика пылегазоочистного оборудования......................................... 23 

В перспективе развития предприятия количество источников выбросов и ингредиентный 
состав не изменится. ............................................................................................................... 23 

1.5. Характеристика аварийных и залповых выбросов ....................................................... 23 

2. КРАТКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ПРИРОДНЫХ УСЛОВИЙ И СОСТОЯНИЯ 

КОМПОНЕНТОВ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ ........................................................................... 25 

3. Краткая характеристика предприятия как источника загрязнения атмосферы .. 28 

3.1. Обоснование полноты и достоверности исходных данных и расчет выбросов вредных 
веществ в атмосферу .............................................................................................................. 30 

3.2. Количественная и качественная характеристика источников выбросов .......................... 30 

3.3. Расчеты выбросов, загрязняющих веществ в атмосферный воздух ................................ 31 

3.4 Предложения по установлению предельно допустимых выбросов (ПДВ) для предприятия. 
Декларируемые  загрязняющие вещества. ............................................................................. 92 

3.5 Расчет приземных концентраций загрязняющих веществ в атмосфере ........................... 95 

4. ВОЗДЕЙСТВИЕ НА ПОВЕРХНОСТНЫЕ И ПОДЗЕМНЫЕ ВОДЫ ............................ 109 

4.1. Водопотребление и водоотведение ............................................................................... 109 

5. Причина загрязнения подземных ВОД ........................................................................ 114 

6. Благоустройство и озеленение .................................................................................. 115 

7. ВОЗДЕЙСТВИЕ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ОТХОДОВ ПРОИЗВОДСТВА И 

ПОТРЕБЛЕНИЯ ...................................................................................................................... 116 

7.1 Расчет объема образования отходов .............................................................................. 117 

7.2. Декларируемые отходы ............................................................................................. 120 

9 КОМПЛЕКС ПРИРОДООХРАННЫХ МЕРОПРИЯТИЙ ............................................... 123 

10. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ......................................... 125 

11. ЭКОЛОГИЧЕСКАЯ ОЦЕНКА НА СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКУЮ СРЕДУ ..... 135 

12. СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННЫЙ ЛИТЕРАТУРЫ: ......................................................... 136 

 



 

 

 

2 

АННОТАЦИЯ 

 

Раздел «Охрана окружающей среды» выполнен к рабочему проекту «Завод по 

производству мороженого ТОО «Шин – Лайн»» расположенного по адресу: Алматинская 

область, Илийский район, Бс.о. Байсеркинский, с. Байсерке, ул. Сұлтан Бейбарыс, уч. 2 Е.  

Целью настоящей работы является определение количественных и качественных 

характеристик выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух, разработка нормативов 

допустимых выбросов и мероприятий по их достижению и контролю, а также охраны 

поверхностного слоя земли, поверхностных и подземных вод от загрязнения. 

Раздел «Охрана окружающей среды» разработан на период строительства и 

эксплуатации, на основании Технического задания Заказчика на проектирование (Приложение 

1). 

Раздел «Охрана окружающей среды» разработан на основании «Инструкции по 

организации и проведению экологической оценки», утвержденной Приказом Министра 

экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 30 июля 2021 года № 280. 

Оценка воздействия на окружающую среду произведена на период эксплуатации объекта.  

В настоящем проекте содержатся следующие разделы: 

• Охрана атмосферного воздуха от загрязнения; 

• Охрана подземных и поверхностных вод от загрязнения и истощения; 

• Охрана почв от загрязнения; 

• Влияние предприятия на окружающую среду. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

3 

 

ПРИЛОЖЕНИЯ 

 

Приложение 1. Техническое задание на проектирование 

Приложение 2. Акт на земельный участок №2024-1571082 от 12.04.2024 года.  

Приложение 3. Архитектурно – планировочное задание на проектирование за № 

KZ08VUA00208873 от 09.04.2020 ж. 

Приложение 4 Генеральный план Рабочий проект «Завод по производству мороженого» 

Приложение 5 Ситуационная карта 

Приложение 6 Заключение № 18-0180/20от15.12.2020 г. (положительное) по проекту «П 

«Завод по производству мороженого, расположенный в Илийском районе Алматинской 

области» 

Приложение 7 Справка о государственной перерегистрации юридического лица БИН 

020940000580 

Приложение 8 Договор №03-01-21-1 на вывоз жидких бытовых отходов от 01.03.2021 г 

Приложение 9 Договор №01/24 на оказание услуг по вывозу твердых бытовых отходов от 

17.07.2024 года. 

Приложение 10 Разрешение на эмиссии в окружающую среду №KZ77VDD00156132 от 

10.12.2020 года 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

4 

ВВЕДЕНИЕ 

 

Раздел «Охрана окружающей среды» выполнен к рабочему проекту «Завод по 

производству мороженого ТОО «ШИН - ЛАЙН» расположенного по адресу: Алматинская 

область, Илийский район, Бс.о. Байсеркинский, с. Байсерке, ул. Сұлтан Бейбарыс, уч. 2 Е, 

выполнен с целью оценки влияния на окружающую среду и установления условий и 

нормативов природопользования на период строительства и эксплуатации. 

Генеральный заказчик проекта – ТОО «ШИН - ЛАЙН», БИН 020940000580 

Юридический адрес: Казахстан, Алматинская область, Илийский район, Байсеркенский 

сельский округ, село Байсерке, Дорога 22 км 500 м автодорога Алматы-Жетыген,здание 58, 

почтовый индекс 040704 

Разработчик проекта  «ООС» - ТОО «ТАЗА ЭКО». 

Юридический адрес ТОО «ТАЗА ЭКО»: 050036, Республика Казахстан, г.Алматы, 

микрорайон Мамыр, улица Садовый бульвар, дом № 1ж. 050036., БИН: 100640017978. т. 

+77010800111 

Государственная лицензия на выполнение работ и оказание услуг в области охраны 

окружающей среды № 01995Р от 27.04.2018 года. 

Основанием для разработки проекта ООС явились: 

- Техническое задание на проектирование; 

- Справка о зарегистрированном юридическом лице, филиале или предствательстве  

- Задания на проектирование  

- Акт на земельный участок 

- Решение по определению категории объекта, оказывающего негативное воздействие 

на окружающую среду  «27» сентябрь 2021 г. 

- Ситуационная карта 

Проект выполнен в соответствии с законодательной правовой базой РК в области охраны 

окружающей среды. 

 



 

 

 

5 

1. КРАТКОЕ ОПИСАНИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПРЕДПРИЯТИЯ 

1.1.  Общие сведения 

Вид деятельности: «Шин-Лайн» является единственным в Казахстане производителем 

мороженого, который работает во всех регионах республики и представляет продукцию на 

площадках всех торговых сетей. В последние годы компания стабильно развивает экспорт 

казахстанского мороженого. Активно участвуя в отраслевом строительстве, входит в состав 

членов Молочного союза Казахстана и Союза мороженщиков России. 

Компания «Шин-Лайн» работает на рынке с 1995 года и является обладателем многих 

наград, входит в программу «Лидеры конкурентоспособности – Национальные чемпионы». 

Основным видом деятельности компании является производство мороженого (77% от всего 

объема продукции). «Шин-Лайн» также производит молоко и сливочное масло, сгущенное 

молоко, замороженные полуфабрикаты и лапшу быстрого приготовления. Дистрибьюторская 

сеть представлена во всех регионах Казахстана, действуют филиалы в России. 

Местонахождение: Участок строительства расположен с южной стороны села Байсерке. 

Общая площадь участка – 15,2920 га. Площадь участка, отведенного для проектирования 

котельной –  1,01га. 

Участок проектирования граничит с территориями промышленного назначения, с 

северной стороны два строящиеся корпуса завода мороженного, с южной стороны 

действующий производственный корпус завода «Шин-Лайн». С западной стороны расположено 

здание насосной завода, с восточной стороны незастроенная территория где планируется 

проектирование здания мастерских (2-ая очередь проектирования). 

Красная линия отсутствует и не отделяет территорию общественного пользования от 

земельного участка. 

Территория проектируемого объекта строительства административно расположена в 

Илийском районе Алматинской области на земельном участке с кадастровым номером 03-046-

267-9047. 

На территории нет зеленых насаждений, подпадающих под снос. 

Вокруг здания котельной предусмотрены проезды для подъезда техники к зданию. 

 
 

 



 

 

 

6 

Рис.1 Ситуационная карта 

 

1.2.  Основные проектные решение 

Согласно рабочего проекта планируется строительство здания котельной – 1-ая очередь 

проектирования и здания мастерских – 2-ая очередь проектирования. В данном проекте 

рассматривается строительство котельной.  

  Планом организации рельефа предусмотрен отвод поверхностных вод с территории 

комплекса и с кровли зданий по поверхности асфальтированных дорог к водоприемному лотку 

с северной стороны участка проектирования из которого воду отводят в водоприемный 

колодец, для последующей очистки и утилизации. 

  За условную отметку 0,000 принят уровень чистого пола 1-го этажа, что соответствует 

по ГП – 913,40, здание мастерских – 613,30. 

  Въезд на территорию строительства осуществляется с северной стороны участка с 

проезда от строящихся производственных корпусов завода, а также с южной стороны, с 

площадки действующего производственного здания завода. На территории запроектирована 

сеть дорог для обслуживания производственных зданий и проезда пожарной техники и 

специализированного транспорта в целях эвакуации людей и спасения материальных ценностей 

при возникновении чрезвычайных ситуаций. На тротуарах применяется покрытие пешеходных 

дорожек из твердых шероховатых материалов (тротуарная плитка), предотвращающих 

скольжение. На территории завода имеются предусмотренные площадки для парковки 

автомобилей. 

Технико-экономические показатели по генплану: 
 

                    Наименование                                     Ед. изм.             Количество  

 

1. Площадь отведенного участка                         м2                    10100,90 

для проектирования всего,  

в том числе:  

по акту                                                                м2                      7966,53 

            под благоустройство                                         м2                      2134,37 

2. Площадь застройки, в том числе:                    м2                      3819,73                                                                                             

площадь застройки зданий                               м2                      3711,90  

площадь застройки крылец, приямков 

фундаментов под оборудование                      м2                        107,83 

      3. Площадь покрытий в том числе:                        м2                      2899,42 

проезд из асфальтобетона                                м2                      1473,17 

покрытие из тротуарной плитки                      м2                          19,13 

покрытие отмостки из асфальтобетона           м2                        269,94 

покрытие отмостки из тротуарной плитки     м2                            5,88 

покрытие из цементобетона                             м2                      1131,30 

       4.Площадь озеленения всего,                                м2                      3381,75 

            в том числе:           

по акту                                                                 м2                     2819,92 

под благоустройство                                          м2                       561,83 

       5. Процент застройки                                              %                          37,82 

       6. Процент покрытий                                              %                          28,7 

       7. Процент озеленения                                            %                         33,48 

  

Архитектурные решения:  

Технико-экономические показатели здания котельной: 

1.Этажность – 2 



 

 

 

7 

в том числе: 

производственно-бытовой блок – 2 

котельный зал - 1 

2.Площадь застройки - 2291,54 м2 

3.Строительный объем – 28748,06 м3 

в том числе: 

производственно-бытовой блок – 8049.92 м3 

котельный зал – 20698,14 м3 

4.Общая площадь здания  - 2980,54 м2 

в том числе: 

производственно-бытовой блок – 1563,10 м2 

котельный зал – 1417,44 м2 

За относительную отметку 0,000 принят уровень чистого пола первого этажа здания, что 

соответствует абсолютной отметке  по генплану - 913,40. 

Объемно-планировочные решения зданий объекта определяются принятыми 

архитектурно-планировочными решениями и функциональным назначением помещений. 

Здание состоит из двух блоков которые между собой разделены антисейсмическими 

швами по всей высоте. Общие размеры здания котельной в плане 37,0м х 60,0м. 

Производственно-бытовой блок котельной 2-х этажный, 2-х пролетный, размером в 

плане 12,0х60,0м, с шагом колонн 6м, высотой первого этажа 6,5м. второго этажа 4,5м, из 

железобетонных конструкций.  

Конструктивная схема здания производственно-бытового блока рамно-связевая. Здание 

прямоугольной формы. 

- Фундаменты – монолитные железобетонные ленточные, cечением 120х80см. 

-  Колонны монолитные железобетонные, cечением 50х50см. 

- Диафрагмы жесткости (несущие стены) - монолитные железобетонные толщиной 

250мм. 

- Перекрытия и покрытия - монолитные железобетонные плиты толщиной 200 мм. 

- Лестницы монолитные железобетонные.  

- Несущие монолитные железобетонные конструкции приняты из бетона класса С20/25, 

арматуры (продольная) А500С по ГОСТ 34028-2016 и А240С (поперечная) по по ГОСТ 34028-

2016. 

Котельный зал одноэтажный, однопролетный, из металлических конструкций, высотой 

этажа 11,0м cо встроенными площадками, размером в плане 24,0х60,0м. Несущие конструкций 

основного каркаса  и встроенных площадок разделены сейсмошвами.  

Конструктивная схема котельного зала рамно-связевая,  прямоугольной формы. 

- Фундаменты – монолитные  железобетонные столбчатые, соединенные на отм. 0.000 

общей железобетонной монолитной плитой толщиной 30см. 

- На отм. 0.000 имеются железобетонные каналы, фундаменты под оборудования. 

- Перекрытия площадок  - монолитные железобетонные, толщиной 200 мм. по 

металлическим балкам. 

Покрытие производственно- бытовой части здания  – ж/бетонное с утеплителем. 

Покрытие котельного зала - из профилированного листа  Н75 по металлическим 

прогонам с минераловатным утеплителем толщиной 150мм;       

Наружные стены здания - трехслойные сэндвич панелей Металл профиль МП-ТСП-Z, 

толщиной -150мм. 

Окна - алюминиевые с полимерным покрытием с однокамерным стеклопакетом.  

Проектом предусмотрено производство строительно-монтажных работ в летних 

условиях в соответствии с действующими строительными нормами и правилами по 

производству работ и настоящими указаниями.  



 

 

 

8 

При выполнении строительно монтажных работ необходимо установить контроль за 

выполнением правил пожарной безопасности и правил техники безопасности в строительстве.  

Материалы применяемые для строительства, должны иметь сертификаты соответствия 

Двери наружн.ые металлические. Дверные полотна комплектуются петлями, замками, 

ручками, уплотнением и закладными деталями для установки доводчиков. Доводчики должны 

быть с фиксацией открытых дверей.  

Полы запроектированы в соответствии с СН РК 3.02-36-2012, СП РК 3.02-136-2012. По 

периметру здания, у граней наружных стен, под основанием пола, выполнить утепление полов в 

грунте на ширину 1000 мм из керамзитобетона Р=1100 кг/м3 В 7,5, толщиной слоя 200 мм. 

Устройство полов производить после окончания всех работ по подпольному хозяйству и 

коммуникациям.  

Полы-   полированный бетон с пропиткой JOTUN. 

Сварку производить электродами Э-42 по ГОСТ 9467-75. Высоту сварных швов 

принимать по  наименьшей толщине  свариваемых элементов.    

Бетонные и ж/б конструкции, соприкасающиеся с грунтом обмазать горячим битумом за 

2 раза. 

Антикоррозионные мероприятия. Защита металлоконструкций выполнена с 

требованиями : 

    -СН РК 2.01-01-2013 "Защита строительных конструкций от коррозии.Нормы 

проектирования"; 

    -ГОСТ 12.3.005-75* "Техника безопасности при производстве антикоррозионных 

работ"; 

    -ГОСТ 9.402-80 "Покрытия лакокрасочные.Подготовка металлических конструкций 

передокрашиванием". 

    Покраску конструкций выше отм. 0.000 производить одним слоем грунтовки   Фл-03К 

и двумя слоями эмали ПФ-115 общей толщиной не менее 60 мкм.   

    Все металлические изделия окрасить универсальным огнезащитным покрытием с 

пределом огнестойкости R60. 

    Огнезащитный состав наносить на очищенную от ржавчины, масла и грязи 

поверхность при положительной температуре воздуха, по слою грунтовки ФЛ-03К (ГОСТ 9109-

81). 

При производстве строительно-монтажных работ необходимо разработать мероприятия 

по противопожарной защите и по контролю за выполнением правил пожарной безопасности и 

правил техники безопасности.   

Вокруг здания выполнить асфальтобетонную отмостку толщиной 80 мм, шириной 1,5 м 

по уплотненному щебеночному основанию толщиной 120 мм. 

Производство всех видов строительных работ выполнить в соответствии  с 

требованиями соответствующих нормативных документов. 

Конструкции железобетонные 

Рабочие чертежи железобетонных конструкций котельной разработаны на основании 

технического задания на проектирование, основного комплекта рабочих чертежей марки АР, 

КМ, ТХ, а также с учетом требований действующей нормативной документации РК. Здания 

котельной состоит из двух блоков: котельный зал и пройзводственно - бытовой блок.   За 

относительную отметку ±0.000м принят уровень чистого пола котельного зала, что 

соответствует абсолютной отметке 613.40 по генплану. 

Строительство по данным чертежам предусмотрено в районе со следующими 

климатическими характеристиками: 

Климатический район строительства - IIIВ (СП РК 2.04-01-2017)  

- Температура наиболее холодной пятидневки с обеспеченностью 0,98 - минус 23.3°С 

(СП РК 2.04-01-2017)  



 

 

 

9 

- Температура наиболее холодной пятидневки с обеспеченностью 0,92 - минус 20.1°С 

(СП РК 2.04-01-2017)  

- Температура наиболее холодных суток с обеспеченностью 0,98 - минус 26.9°С  (СП РК 

2.04-01-2017)  

- Температура наиболее холодных суток с обеспеченностью 0,92 - минус 23.4°С  (СП РК 

2.04-01-2017)  

- Ветровой район - II. Базовая скорость ветра 25 м/с. 

Давление ветра 0,39 кПа. (НТП РК 01-01-3.1(4.1)-2017). 

- «Районирование территории РК по снеговым нагрузкам на грунт (характеристическое 

значение, определяемое с годовой вероятностью превышения 0,02)» территория строительства 

относится к снеговому району II. Снеговая нагрузка на грунт составляет sk =1,2 кПа (120.0 

кгс/м2); 

- «Районирование территории РК по снеговым нагрузкам на грунт (в результате 

снегопада с исключительно низкой вероятностью)» территория строительства относится к 

снеговому району II. Чрезвычайная снеговая нагрузка на грунт составляет sk =2,4 кПа (240.0 

кгс/м2); 

- «Районирование территории РК по чрезвычайным снеговым нагрузкам на покрытие, 

вызванное чрезвычайными наносами…» территория строительства относится к снеговому 

району II. Снеговая нагрузка на покрытие составляет sk =1,2 кПа (120.0 кгс/м2);  

- «Районирование территории РК (включая горные районы) по климатическим зонам, 

связывающим высотное положение местности и снеговую нагрузку» территория строительства 

относится к снеговому району V. Снеговая нагрузка на покрытие составляет sk =1,2 кПа (120.0 

кгс/м2); 

- сейсмичность района строительства ОСЗ-2/475 -8 (восемь) баллов, согласно 

Приложения Б СП РК 2.03-30-2017. 

- Сейсмичность площадки участка остается без изменения 8 (восемь), так как не имеется 

отрицательных факторов по грунтовым условиям. Грунты основания по всем критериям 

нормативных требований согласно таблице 3.1 НТП РК 08-01.1-2017 (к СП РК EN 1998-

1:2004/2012) относятся к типу грунтовых условий – -II. 

- тип грунтовых условий площадки строительства – II; 

- значение расчетного горизонтального ускорения αg(в долях g)=0, 396; 

- значение расчетного вертикального ускорения αv(в долях g)=0,8* αg=0,3168. 

- пиковые ускорения грунта (в долях g) для скальных грунтов agR(475) – 0,31 и 

agR(2475) – 0,54 

Средние значения скорости распространения поперечных сейсмических волн согласно 

таблице 6.1 СП РК 2.03-30-2017* в поверхностных толщах будут следующими: 230< 

Vs,10<350м/с 270≤ Vs,30<550м/с.тип грунтовых условий - II (второй) (таб.6.1 СП РК 2.03.30-

2017) 

- уточненная сейсмичность площадки строительства -8 (восемь) баллов. 

- Нормативная глубина промерзания грунтов определена на основе 

теплотехнического расчета (СН РК 5.01-02-2013) 

Для суглинков – 0,79м; 

Для супесей, песков пылеватых и мелких – 0,96м; 

Для песков средней крупности и крупных – 1,03м; 

Расчетная схема здания, сведения о нагрузках и схемы их приложения представлены в 

расчетно-пояснительной записке.  

Указания по производству работ: 

До начала бетонирования уложить гильзы и патрубки под инженерные сети, согласно 

чертежами ТХ, ОВ, ВК, ЭО, ЭМ.  

Конструктивные решения 



 

 

 

10 

Согласно Отчета об инженерно-геологических изысканиях по объекту, выполненного 

ТОО «G Global project» в августе 2024 года инженерно-геологические условия площадки 

строительства следующее: 

В геоморфологическом отношений территория исследуемой площадки представляет 

собой участок предгорной равнины с колебанием значений абсолютных отметок поверхности 

рельефа на топографическом плане масштаба 1:500 в пределах 608,34-612,98м. 

Литологическое строение района представлено мощной толщей четвертичных 

отложений аллювиально-пролювиального генезиса (типа). Литологическое строение основания, 

в пределах исследуемой глубины до 25,0м. представлено толщей аллювиально-пролювиального 

генезиса, представленной просадочными суглинками от твердой до полутвердой консистенций, 

суглинками непросадочными тугопластичными конситенций, суглинками мягкоплатчной 

консистенций, песками от средней до крупной фракций, галечниковыми грунты от средней до 

крупной фракций. 

Участок работ по площадке представлен следующим геолого-литологическим разрезом 

согласно полевой документации и лабораторных данных (скважины 28…32): 

ИГЭ-1. Насыпной грунт. Вскрытая мощность слоя колеблется в пределах 0,0 – 0,5м 

ИГЭ-2. Суглинок непросадочный, светло коричневого цвета, от полутвердой до 

тугопластичной консистенции,с включением пылеватого песка бурого цвета. Мощность слоя от 

0,5 до 3,8м от поверхности земли.  

ИГЭ-3. Песок крупнозернистый, от бурого до серого цвета, от влажного до 

водонасыщенного степени с включением галечника до 20% в подошве. Мощность слоя от 3,5 

до 6,9 м от поверхности земли. 

ИГЭ-4. Галечниковый грунт с песчаным заполнителем, влажный. Вскрытая мощность 

слоя от 3,5-8,0 м  

Уровень подземных вод на период изысканий выявлены на глубине 2.5м.  

Агрессивность грунтов. 

Суглинки имеют сульфатный характер засоления, по содержанию легкорастворимых 

солей не засолены, сухой остаток не превышает 0,168%. 

Среднеагресивное воздействие суглинка по содержанию сульфатов в пересчете на ионы 

SО4 в 1493,280 мг/кг грунта проявляется только к бетону на обычном портланцементе без 

клинкерных добавок. 

Агрессивность грунта по содержанию хлоридов на арматуру для бетонов марок W4-W8 

по водонепроницаемости слабоагресивная. Содержание хлоридов не превышает 994,000 мг/кг 

грунта. 

Коррозионная активность суглинков по отношению к свинцовой оболочке кабеля 

средней степени, к алюминиевой – средней. Коррозионная агрессивность суглинков к 

углеродистой стали металлических подземных сооружений по методу удельного 

электрического сопротивления грунта средний. Удельное электрическое сопротивление грунта 

колеблется в пределах 20,6 -112,5 ом/м.  

Обратную засыпку пазух котлована выполнить из местного суглинка и/или глинистых 

грунтов с послойным уплотнением толщиной не более 300 мм до достижения плотности 

скелета сухого грунта 17 кн/м3. 

Конструктивная схема. 

Объемно-планировочные решения зданий объекта определяются принятыми 

архитектурно-планировочными решениями и функциональным назначением помещений. 

Здание состоит из двух блоков которые между собой разделены антисейсмическими 

швами по всей высоте.  

Пройзводственно - бытовой блок котельной 2-х этажный, 2-х пролетный, размером в 

плане 12,0х60,0м, с шагом колонн 6м, высотой первого этажа 6,5м. второго этажа 4,5м , из 

железобетонных конструкций.  



 

 

 

11 

Конструктивная схема здания пройзводственно-бытового блока рамно-связевая. Здание 

прямоугольной формы. 

- Фундаменты – монолитные  железобетонные ленточные, cечением 120х80см. 

-  Колонны монолитные железобетонные, cечением 50х50см. 

- Диафрагмы жесткости (несущие стены) - монолитные железобетонные толщиной 

250мм. 

- Перекрытия и покрытия - монолитные железобетонные плиты толщиной 200 мм. 

- Лестницы монолитные железобетонные.  

- Несущие монолитные железобетонные конструкции приняты из бетона класса С20/25, 

арматуры (продольная) А500С по ГОСТ 34028-2016 и А240С (поперечная) по по ГОСТ 34028-

2016. 

Котельный зал одноэтажный, однопролетный, из металлических конструкций, высотой 

этажа 11,0м cо встроенными площадками, размером в плане 24,0х60,0м. Несущие конструкций 

основного каркаса  и встроенных площадок разделены сейсмошвами.  

Конструктивная схема здания рамно-связевая. Здание прямоугольной формы. 

- Фундаменты – монолитные  железобетонные столбчатые, соединенные на отм. 0.000 

общей железобетонной монолитной плитой толщиной 30см. 

- На отм. 0.000 имеются железобетонные каналы, фундаменты под оборудования. 

- Перекрытия площадок  - монолитные железобетонные, толщиной 200 мм. по 

металлическим балкам. 

 

Антисейсмические мероприятия. 

В качестве антисейсмических мероприятий приняты положения - СП РК 2.03-30-2017 

"Строительство в сейсмических районах (зонах) Республики Казахстан». 

Антикоррозионные мероприятия и взрывопожарная опасность. 

Первичная антикоррозийная защита подземных бетонных и железобетонных 

конструкций обеспечивается применением соответствующих материалов и выполнения 

конструктивных требований согласно СП РК 2.01-101-2013 (вид цемента, заполнителей для 

изготовления бетона, водонепроницаемость, качество уплотнения, толщина защитного слоя 

бетона до арматуры и проч. - см. чертежи). Боковые бетонные поверхности стен и фундаментов, 

соприкасающиеся с грунтом,  обмазать горячим битумом  за 2 раза.  

Открытые и выступающие закладные детали в бетонных и железобетонных 

конструкциях покрасить эмалью ПФ-115 (ГОСТ 6465-76) в два слоя по грунтовке ГФ-021 

(ГОСТ 251129-82) согласно п. 2.40 СП РК 2.01-101-2013.  

Все неоговоренные в проекте мероприятия по антикоррозийной защите должны быть 

приняты согласно СП РК 2.01-101-2013. 

Производство работ. 

Проектная документация разработана для производства работ в летнее время. При 

выполнении работ в зимнее время руководствоваться нормативными документами по 

производству работ и проектами производства работ (ППР). 

Монтажные соединения арматурной стали следует производить на сварке электродами 

типа Э50А по ГОСТ 9467-75.. 

В фундаментах, в стенах диафрагмы и перекрытиях стыковку арматурных стержней 

(вертикальных и горизонтальных) в железобетонных конструкциях выполнять внахлестку, без 

сварки, согласно детали стыковки выполненной на листах. 

Гидроизоляция сооружений 

Отдельностоящие фундаменты покрываются горячим битумом за 2раза по холодной 

битумной грунтовке, подошвы фундаментов защитить путем обмазки верха бетонной 

подготовки горячим битумом за 2 раза по холодной битумной грунтовке 

Конструкции металлические 

В данном проекте разработаны металлоконструкции марки КМ котельного блока. 



 

 

 

12 

Абсолютная отметка нуля 613,40 относительно моря. 

Конструктивные решения приняты на основании технического задания на  

проектирование, основного комплекта рабочих чертежей марки АР,ТХ  

Условия площадки строительства. 

-нормативная снеговая нагрузка для II снегового района 1.2 кПа (120 кг/м²)  

-нормативный скоростной напор ветра для II ветрового района 0.38 кПа (38 кг/м²) 

-расчетная температура минус 20.1°С 

-сейсмичность участка 8 баллов 

-грунты II категории по сейсмичности 

Марки сталей элементов конструкций приняты в зависимости от вида конструкций с 

учетом расчетной температуры и приведены в ведомостях элементов, узлах и технической 

спецификации стали. 

Конструктивные решения 

Котельный зал одноэтажный, однопролетный, из металлических конструкций, высотой до 

потолка 11,0м cо встроенными площадками, размером в плане 24,0х60,0м. Несущие 

конструкций основного каркаса  и встроенных площадок разделены сейсмошвами.  

Конструктивная схема зданий решена в виде рамно-связевого металлического каркаса, с 

жестким защемлением колонны в фундаменте и жестким примыканием ферм к колоннам. 

Пространственная жесткость и устойчивость каркаса  в поперечном направлений достигается 

жестким примыканием ферм к колоннам и жестким защемлением колонн в фундаменте. В 

продольном направлений пространственная жесткость и устойчивость каркаса достигается 

крестовыми связями между колоннами и распорками по колоннам. Все вертикальные несущие 

конструкций обьединены в единую конструктивную систему вертикальными связями, фермами 

и связями покрытия, а в встроенных площадках балками покрытия , вертикальными связями и 

плитами перекрытия. Геометрическая нейзменяемость покрытия обеспечена постановкой 

горизонтальны связей по всему периметру покрытия и прогонами связанных с 

горизонтальными связями. 

Колонны котельного зала из двутавра 40К5. Сталь С255. Фермы покрытия, вертикальные 

и горизонтальные связи основного каркаса из спаренных уголков (50х5 …. 140х10) .Сталь 

С245. Прогоны из двутаврв 20Б1.  В встроенных площадках балки покрытия опираются на 

колонны во всех направлениях шарнирно. В крайних рядах колонн установлены вертикальные 

связи. Колонны и связи из квадратной трубы, балки из двутавра 30Б1….60Б1 

Соединения элементов. 

Все заводские соединения - сварные, монтажные - болтовые и на сварке, Примыкание 

балок к колоннам площадок во всех направлениях на сварке. 

- под гайки и головки высокопрочных болтов следует устанавливать шайбы по ГОСТ Р 

52646-2006  

- гайки для высокопрочных болтов по ГОСТ Р 52645-2006 

Сварка конструкций 

 Сварные швы назначать в соответствии с требованиями СНиП РК 5.04-23-2002. 

Материалы для сварки принимать по табл. 55 приложения Б СНиП РК 5.04-23-2002. 

Все элементы коробчатого сечения по торцам должны иметь заглушки, обваренные 

плотным швом. Прорези в этих элементах заварить сплошными швами, предотвращающими 

попадание воды внутрь трубы. 

Защита от коррозии. 

Степень очистки поверхностей стальных конструкций - третья по ГОСТ 9.402-2004. 

Конструкции должны быть огрунтованны грунтом ГФ 021 и окрашены за 2 раза эмалью 

ПФ 115(Пф 133) на стройплощадке. Цвет окраски согласовать с архитекторами. Работы по 

окраске металлоконструкций производить с соблюдением СП РК 2.01-101-2013 и ГОСТ 

12.3.005-75*. 

Огнезащита металлоконструкций решена в чертежах марки АР. 



 

 

 

13 

Обеспечение качества строительно-монтажных работ - в соответствии со СН РК 1.03-00-

2011. 

Освидетельствование скрытых работ с составлением актов на них необходимо 

производить на работы, указанные в нормативных документах части 3 СН РК 1.03-00-2011. 

Акты промежуточной приемки ответственных конструкций составить по мере готовности 

их в процессе строительства на конструкции: 

- закрепление баз колонн 

Крепление элементов. 

Расчетные усилия даны в тс и тсм. Элементы крепить на одновременное действие усилий 

М,N,A, указанные в ведомостях элементов (М - опорный момент, N -нормальная сила, A - 

опорная реакция). Опорные столики крепить на реакции балок увеличенные в 1.5 раза. 

Огнестойкость строительных конструкций 

Для достижения соответствующих пределов огнестойкости строительных конструкций, 

участвующих в обеспечении общей устойчивости и геометрической неизменяемости здания 

при пожаре, металлоконструкции покрываются огнезащитным составом "Термобарьер К2" 

(сертификат   № RU.77.01.34.015.E.001942.07.17, сертификат соответствия для применения в 

сейсмоопасных районах (MSK-64) – № СЭБ.RU.ПР01.В.00021). Предел огнестойкости 

железобетонных конструкций обеспечивается толщиной защитного слоя бетона. 

 

 

Тепломеханические решения 

Проект выполнен на основании задания на проектирование на разработку проекта 

Энергоцентра (ЭЦ) в составе проекта «Строительство Энергоцентра для Завода 

расположенного в Илийском районе Алматинской области». 

Раздел выполнен на основании нижеследующих нормативных документов: 

СП РК 4.02-105-2013 «Котельные установки»; 

СН РК 4.02-05-2013 «Котельные установки»; 

СП РК 4.02-108-2014 «Тепловые пункты»; 

СП РК 2.04-01-2017 «Строительная климатология»; 

ЭЦ предназначен для обеспечения тепловой энергией в виде пара, сетевой воды и ГВС 

потребителей завода.  

Установка собственного высокоэффективного источника тепловой энергии на территории 

предприятия обеспечит снабжение завода энергией и повысит надежность его 

энергоснабжения. 

В качестве основного оборудования приняты: 

Паровой котел OPTI-2000, DANSTOKER, паропроизводительностью 20т/час, давление 

пара 1,2МПа(и), количество котлов – 3 шт. 

Паровой котел OPTI-2000, DANSTOKER, паропроизводительностью 20т/час, давление 

пара 1,2МПа(и), количество котлов – 2 шт (перспектива). 

Установленная тепловая мощность ЭЦ без учета перспективы составляет – 60 т/час 

(39МВт или 33,6Гкал/час) 

Принципиальная тепловая схема проектируемого ЭЦ показана на листе №2 графической 

части комплекта. 

Номинальные параметры:  

- пар от котлов: насыщенный пар давлением 1,2 МПа(изб).  

- пар на технологию: насыщенный пар давлением 1,2 МПа(изб). 

- пар собственных нужд котельной: редуцированный пар давлением 0,6 МПа(изб).  

Топливом для котлов служит природный газ. 

ЭЦ полностью обеспечивает тепловой энергией в виде пара предприятие.  

Теплоснабжение предприятия в виде сетевой воды осуществляется от паро-водяных 

теплообменников, расположенных в ЭЦ, с графиком 90/70°С. 



 

 

 

14 

Горячая вода на нужды ГВС отпускается от водо-водяных теплообменников, 

расположенных в ЭЦ, с температурой 65°С. 

В нормальном режиме эксплуатации ЭЦ выработка тепловой энергии происходит 

непрерывно, поэтому производственный процесс осуществляется круглосуточно, 

круглогодично, согласно режимам работы технологической линии предприятия. 

На основании технического задания в качестве основного топлива для ЭЦ принят 

природный газ. 

Номинальный часовой расход топлива (газа) на один котел составляет 1472нм³/ч при 

Qнр=8000 ккал/м³ (производительность котла 20т/час, КПД 95,3%). 

Суммарный расход природного газа для трех котлов – 3х1472=4416 нм³/ч. 

Суммарный расход природного газа на котлы с учетом перспективы (для пяти котлов) – 

5х1472=7360 нм³/ч. 

Газоснабжение ЭЦ осуществляется от проектируемого внутризаводского газопровода.  

Источниками исходной воды является проектируемый заводской водопровод. 

Источником водоснабжения ЭЦ водой на подпитку котлового контура является 

проектируемая ХВО. 

Удаление кислорода в питательной воде обеспечивается путем деаэрирования 

химочищенной воды в проектируемых деаэраторах типа ДА.  

Основной продукцией ЭЦ является тепловая энергия в виде насыщенного пара 

Ро=1,2МПа(и), сетевая вода с графиком теплоснабжения 90/70°С и ГВС с температурой 65оС, 

отпускаемые по вновь проектируемым трубопроводам.  

Проект выполнен на основании задания на проектирование на разработку проекта ЭЦ в 

составе проекта «Строительство Энергоцентра для Завода расположенного в Илийском районе 

Алматинской области». 

ЭЦ предназначен для обеспечения тепловой энергией в виде пара, сетевой воды и ГВС 

потребителей завода.  

Потребители пара 1,2МПа (нагрузки с учётом перспективного расширения): 

Потребитель №1 – 16т/час; 

Потребитель №2 – 38т/час; 

Потребитель №3 – 17,4т/час; 

Потребитель №4 – 25т/час; 

Потребители ГВС (нагрузки с учётом перспективного расширения): 

Потребитель №1 – 26 т/час; 

Потребитель №2 – 92 т/час; 

Потребитель №3 – 18 т/час; 

Потребители сетевой воды на нужды ОВ (нагрузки с учётом перспективного расширения):  

Потребитель №1 – 60 т/час; 

Потребитель №2 – 245 т/час; 

Потребитель №3 – 64 т/час; 

В качестве основного оборудования приняты: 

Паровой котел OPTI-2000, DANSTOKER, паропроизводительностью 20т/час, давление 

пара 1,2МПа(и), количество котлов – 3 шт. 

Паровой котел OPTI-2000, DANSTOKER, паропроизводительностью 20т/час, давление 

пара 1,2МПа(и), количество котлов – 2 шт (перспектива). 

Установленная тепловая мощность ЭЦ без учета перспективы составляет – 60 т/час 

(39МВт или 33,6Гкал/час) 

Основные параметры парового котла (ПК) 

 номинальная паропроизводительность – 20 т/ч; 

 типа пара – насыщенный; 

 давление пара на выходе из котла (изб.) рабочее – 1,2 МПа; 

 давление пара на выходе из котла (изб.) расчетное – 1,4 МПа; 



 

 

 

15 

 температура пара – 192 °С; 

 температура питательной воды – 104…105 °С; 

 температура воздуха на горение – +10 ÷ +40 °С;  

 топливо – природный газ с Q н р=8000 ккал/нм3; 

 расход природного газа на номинальной нагрузке – 1472 нм3/час; 

 КПД котла на номинальной нагрузке при работе на природном газе не менее – 95,3%; 

 Температура дымовых газов за экономайзером – 115оС; 

Котельный зал представляет собой одноэтажное помещение с выделением 

технологической этажерки для вспомогательного оборудования и трубопроводов.  

Площадь котельного зала составляет 60х24=1440м2. 

По первой очереди устанавливаются 3 котла, производительностью 20т/час каждый. В 

перспективе проектом предусматривается возможность установка еще двух котлов той же 

производительности, увеличивая остановленную производительность котельной до 100т/час.  

Помимо котельного оборудования на отм. 0,000 устанавливаются экономайзеры с 

конденсаторами дымовых газов, сетевые, питательные насосы, а также насосы циркуляционные 

конденсаторов.  

Для аккумуляции тепла и выравнивания графика потребления воды на нужды ГВС 

проектом предусмотрены два бака-аккумулятора V=100м3 каждый. Баки размещаются на 

отметке 0,000. По первой очереди устанавливается один бак, для второго предусматривается 

место на перспективу. 

Также на отм. 0,000 располагается бак сбора конденсата со своими конденсатными 

насосами.  

На технологической этажерке на отм. +4,500 размещаются всё теплообменное 

оборудование, а также главный паровой коллектор котельной.  

Тут же размещаются узлы учета отпуска пара к потребителям. 

Для обслуживания арматуры и предохранительных клапанов котлов предусматриваются 

стационарная металлическая площадка. 

Для дегазации питательной воды для паровых котлов применяются два деаэратора 

атмосферного типа ДА-40/15, производительностью до 50 м³/час каждый и объемом бака 

питательной воды V=15 м³. 

Паровые котлы поставляются с горелками с отдельно стоящими дутьевыми 

вентиляторами. Вентиляторы устанавливаются рядом с горелками. Забор воздуха на горение 

осуществляется непосредственно из котельного зала ЭЦ. 

Проектом предусматриваются индивидуальные дымовые трубы для каждого котлов. 

Высота дымовых труб 20м, диаметр каждой дымовой трубы – 1000мм.  

Все три дымовые трубы крепятся к единой несущей башне.  

Дымовые трубы и газоходы представляют собой систему сборных газоходов типа 

сэндвич.  

Для обслуживания, проведения ремонтных работ в процессе эксплуатации проектом 

предусматриваются ворота. 

Выход тепловых сетей осуществляется подземно в полупроходных каналах через 

приямки, расположенные в котельном зале ЭЦ. 

Согласно тепловой схеме, свежий пар (Ро=1,2 МПа (изб.) от паровых котлов (поз. 

10UHB10-30UHB10) поступает в главный паровой коллектор (ГПК). От ГПК предусмотрена 

подача пара к ко всем внешним потребителям, а также на узел редуцирования пара собственных 

нужд ЭЦ.   

Проектом предусматривается учет пара, отпускаемого каждому потребителю, а также 

идущий на собственные нужды, путем установке расходомеров на каждый паропровод. 

Для собственных нужд ЭЦ проектом предусматривается редукционная установка, которая 

редуцирует пар с Ро=1,2МПа, до Рсн=0,6МПа, при этом температура пара будет составлять 

порядка Тсн=175°С. Суммарная производительность редукционной установки составляет 



 

 

 

16 

36т/час. Проектом предусматривается две линии редуцирования по 18т/час каждая, работающие 

в каскаде. Данное решение позволяет обеспечить плавность редуцирования и отпуска пара 

потребителям, а также повысить надежность путем резервирования до 50%. 

Основными потребителями редуцированного пара собственных нужд являются 

деаэраторы, паро-водяные теплообменники (ПВТО) системы отопления завода, паро-водяные 

теплообменники подогрева химочищенной воды. 

Конденсат с производства, а также от ПВТО ЭЦ собираются в конденсатном баке V=25м3 

(поз. 20LCN10BB001), откуда дале направляются на деаэрирование. Проектом 

предусматривается установка 3 конденсатных насоса (поз. 10LCB10AP001-10LCB12AP001) по 

первой очереди, на перспективу устанавливается еще один 4-ый насос. 

Для дегазации питательной воды проектом предусмотрена установка деаэраторов 

атмосферного типа ДА-40/15 2 шт (поз. 10LAA10BB001-20LAA10BB001). Суммарная 

производительность – до 100 т/ч, емкость баков питательной воды - 30 м³. 

Деаэрированная вода в котлы перекачивается питательными насосами. Для каждого котла 

предусмотрена отдельная группа из двух насосов (1 рабочий, 1 резервный) (G=27 т/час, Н=154 

м) (поз.10LAB11AP001-10LAB12AP001, 10LAB14AP001-10LAB15AP001, 10LAB16AP001-

10LAB17AP001).   

На паровых котлах предусматривается установка приборов учета вырабатываемого пара. 

Непрерывная продувка паровых котлов отводится в сепаратор непрерывной продувки 

(поз.10GMA20BB001). Выпар из сепаратора направляется в деаэраторы, а конденсат 

направляется в бак-барботер (поз.10GMA30BB001), где расхолаживается и направляется в 

канализацию. 

Периодическая продувка паровых котлов также направляется в бак-барботер. 

Для повышения общего КПД котлов проектом предусматривается установка 

конденсаторов дымовых газов (поз. 10UHB11AC001-10UHB11AC001; 20UHB11AC001-

20UHB11AC001, 30UHB11AC001-30UHB11AC001), которые охлаждаются до 30-35°С. 

Охлаждающим теплоносителем является циркуляционная вода с температурным графиком 

65/15°С. Данное решение позволяет получить дополнительные 1,65МВт с каждого котла в виде 

циркуляционной воды. 

Циркуляционная вода от конденсаторов направляется в водо-водяные теплообменники 

для подогрева горячей воды системы ГВС завода. Циркуляционная вода также используется 

для подогрева химочищенной воды перед деаэраторами.  

Для выравнивания графика потребления тепловой энергии от конденсаторов проектом 

предусматриваются два бака-аккумулятора по 100м3 каждый (1 устанавливается по первой 

очереди строительства (поз. 10NDE10BB001), 1 – перспектива). 

Горячая вода на нужды ГВС подогревается в ВВТО за счет циркуляционной воды 

конденсаторов. Проектом предусматривается 2 ТО (поз. 70NDD10AC001-70NDD20AC001). 

В случае нехватки тепловой энергии от конденсаторов вода на нужды ГВС догревается 

сетевой водой в двух ВВТО (поз. 60NDD10AC001-60NDD20AC001), установленных 

последовательно с основными. 

Сетевая вода на нужды ОВ завода готовится в сетевых подогревателях. К установке по 

первой очереди приняты 4 ВВТО (поз. 50NDD10AC001-50NDD40AC001). Циркуляция сетевой 

воды осуществляется за счет сетевых насосов (G=150 т/час, Н=52м) в количестве 5 шт (5 

рабочих) (поз. 10NDB11AP001-10NDB15AP001). 

Температурные расширения контура сетевой воды компенсируются за счет мембранных 

расширительных баков V=5м3 в количестве 2 шт (поз. 10NDB21BB001-10NDB22BB001). 

Химочищенная вода перед деаэратором подогревается в ВВТО (1шт.) (поз. 

30NDD10AC001) циркуляционной водой конденсаторов, а далее догребается паром ПВТО 

(2шт) (поз. 40NDD10AC001-40NDD20AC001), установленных последовательно. 

Автоматизация технологических процессов 



 

 

 

17 

Автоматизированная система управления технологическим процессом (далее АСУ ТП) 

разрабатывается с целью обеспечения непрерывного безаварийного технологического процесса 

выработки тепловой и электрической энергии ЭЦ ТОО «ШИН-ЛАЙН» во всех режимах 

работы.  

В ходе технологического процесса АСУ ТП обеспечивает выполнение следующих 

функций: 

Противоаварийную защиту всего оборудования полностью в автоматическом режиме. 

АСУ ТП осуществляет контроль критически важных параметров течения производственных 

процессов и производит автоматический останов процесса на конкретном технологическом 

этапе при выходе контролируемого параметра за опасные границы. При этом АСУ ТП 

производит анализ возможности дальнейшего ведения технологического процесса и включает в 

работу резервное оборудование, если имеется такая возможность. Оперативный персонал не 

может влиять на функциональность противоаварийной защиты во время работы ЭЦ в основных 

режимах.   

Автоматизированное управление течением технологического процесса. При этом АСУ ТП 

осуществляет поддержание всех установленных параметров технологического процесса или 

изменяет их согласно заранее заданных программных установок в автоматическом режиме. Но 

при необходимости, по команде оперативного персонала, АСУ ТП меняет режимы работы и 

установленное течение технологического процесса. При этом АСУ ТП  осуществляет защиту от 

ввода некорректных команд, способных привести к аварийным режимам работы оборудования.  

АСУ ТП осуществляет визуальное отображение параметров течения технологического 

процесса в реальном времени. В режиме реального времени производится вывод аварийных и 

предупреждающих сообщений. 

АСУ ТП производит сохранение необходимой информации о течении производственного 

процесса, в состав АСУ ТП входят средства осуществляющие анализ и предоставление 

информации о технологическом процессе за заданный промежуток времени. 

АСУ ТП осуществляет контроль функционирования собственных подсистем. При 

выявлении неисправностей и сбоев АСУ ТП автоматически восстанавливает работоспособность 

до уровня необходимого для максимально безопасного течения технологического процесса и 

сохранения контроля, путем включения резервных подсистем. 

Структура построения АСУ ТП 

Горизонтально АСУ ТП разделена на три классических уровня: 

верхний уровень; 

средний уровень; 

нижний (полевой) уровень 

Станции оператора предоставляют весь функционал по предоставлению информации о 

технологическом процессе в режиме реального времени, внесению оперативных изменений в 

технологический процесс со стороны операторов. 

Нижний (полевой) уровень. Представлен контрольными и измерительными приборами, 

исполнительными механизмами, электроприводами, силовой и коммутационной аппаратурой 

для управления электропотребителями. Оборудование первого уровня непосредственно 

участвует в технологическом процессе. Измеряет и преобразует в электрические величины 

параметры технологического процесса. Влияет на течение технологического процесса путем 

внесения управляющих и регулирующих воздействий. 

Второй уровень (автоматического управления) представлен шкафами управления и 

средствами связи и обмена информации между ними. Шкафы управления построены на базе 

программируемых логических контроллеров, с прикладным программным обеспечением. 

Программное обеспечение контроллеров реализует основные функции по сбору и обработке 

информации о технологическом процессе, противоаварийной защите, автоматическому 

управлению технологическим процессом. Между собой шкафы управления объединены ЛВС 

среднего уровня.  



 

 

 

18 

Верхний уровень (уровень управления) представлен комплексной подсистемой 

включающей в себя дублированные сервера, операторские станции, локальную 

вычислительную сеть (долее ЛВС) верхнего уровня. 

Информация на верхний уровень поступает от подсистем среднего уровня на сервера 

обработки данных, через ЛВС среднего уровня. 

Вертикально система АСУ ТП разделяется на ряд подсистем: 

Подсистема управления технологическим процессом тепломеханических систем ЭЦ. 

Основная подсистема АСУ ТП, управляет вспомогательным оборудованием, насосными 

агрегатами, распределением основных потоков пара, конденсата и воды. (нижний уровень 

разрабатывается в рамках данного проекта). 

Подсистема управления паровым котлом (поставляется комплектно с оборудованием);  

Описание оборудования и систем, принятых технологических решений  

Выбор оборудования обусловлен необходимостью соблюдения баланса между 

экономическим и материальными затратами в процессе создания, внедрения и обслуживания 

системы и необходимости надежного и безаварийного выполнения функций, возложенных на 

систему. 

Оборудование нижнего уровня разнообразно по составу и выполняемым функциям. 

Частично оборудование нижнего уровня будет поставлено в комплекте с основным и 

вспомогательным оборудованием, частично заложено в проектные спецификации системы.  

Общим интерфейсом для преобразователей измерительных приборов, исполнительных 

механизмов, электроприводов является интерфейс токовая петля с уровнем сигнала 4…20 мА. 

Данный интерфейс предназначен для передачи аналоговых сигналов, имеет высокую 

помехозащищенность, надежность, а также прост в обслуживании и диагностике. 

Управление силовыми потребителями осуществляется от силовых шкафов управления, 

укомплектованных распределительной и защитной аппаратурой, устройствами коммутации, 

плавного пуска и частотными приводами. Основной производитель силового оборудования 

будет определен заказчиком. 

Размещение оборудования нижнего уровня. 

КИП, элетродвигатели, исполнительные механизмы размещены непосредственно на 

технологическом оборудовании и технологических линиях. Силовые шкафы маломощных 

исполнительных механизмов размещены в непосредственной близости к конкретным 

механизмам. Силовые шкафы мощных потребителей размещены в помещениях 

электрощитовых, силовое подключение непосредственно потребителей в данном случае 

рассматривается в разделе электроснабжение. Подключение оборудования нижнего уровня к 

системам вышестоящего уровня осуществляется с помощью кабельных соединений. 

Автоматизированная система управления технологическими процессами (АСУ ТП) 

предназначена для безопасной, надежной и эффективной работы ЭЦ. 

Предусмотренная АСУ ТП характеризуется как распределенная информационно-

управляющая человеко-машинная система, рассчитанная на длительное функционирование в 

реальном масштабе времени. 

АСУ ТП предназначена для автоматизированного и частично автоматического управления 

технологическим оборудованием и должна обеспечивать выполнение следующих функций: 

информационно-вычислительных; 

авторегулирования параметров технологических процессов; 

технологических защит и блокировок; 

дистанционного управления оборудованием; 

логического управления. 

Основными целями создания АСУ ТП являются: 

повышение надежности работы оборудования, снижение риска тяжелых аварий; 



 

 

 

19 

обеспечение автоматизированного эффективного управления технологическими 

процессами в нормальных, переходных и предаварийных режимах работы для выработки 

электрической и тепловой энергии заданного качества и количества; 

улучшение условий труда эксплуатационного персонала; 

защита энергооборудования и персонала при угрозе аварии; 

своевременное представление оперативному персоналу достаточной и достоверной 

информации о ходе технологического процесса, состоянии оборудования и технических 

средств управления. 

Функционирование АСУ ТП осуществляется на наиболее совершенных программных 

средствах, обеспечивающих: 

реализацию сложных алгоритмов управления и автоматического регулирования; 

интерфейс «человек-машина»; 

расширение информационных функций АСУ ТП; 

диагностику технологического оборудования и средств АСУ ТП; 

упрощение технического обслуживания системы контроля и управления; 

упрощение управления технологическим оборудованием; 

возможность расширения объема контроля и управления. 

В результате создания АСУ ТП достигается: 

устойчивость работы систем управления технологическим оборудованием; 

повышение уровня эксплуатации за счет унификации технических и программных 

средств; 

повышение надежности систем управления благодаря непрерывной диагностике 

технических и программных средств, технологических параметров и использованию 

алгоритмов защит и блокировок. 

Для управления ЭЦ предусматривается программно-технический комплекс (ПТК) 

системы контроля и управления, реализованный на микропроцессорной технике с 

собственными интерфейсными устройствами, программируемыми логическими контроллерами, 

а также интерфейсами оператора. 

Автоматическая пожарная сигнализация 

Для фиксирования сигналов о задымленности проектом предусмотрена установка прибора 

пожарной сигнализации ВЭРС ПК-16П. Прибор пожарной сигнализации располагается на стене 

котельной. Питание прибора пожарной сигнализации осуществляется кабелем ШВВП 2х0.75 

проложенным в кабельном лотке. 

Резервным источником питания прибора пожарной сигнализации является 

аккумуляторная батарея, встраиваемая в блок питания прибора. Переключение на 

аккумуляторную батарею происходит автоматически.  

Сигналы о задымленности фиксируются дымовыми (ИП 212-45) датчиками, 

установленными в помещении котельной. Сеть пожарной сигнализации выполнена кабелем 

КСПВ 2х0.5 в кабельном лотке. Сигнальное устройство установлено снаружи котельной. 

В конце шлейфа смонтировать оконечный резистор, входящий в состав поставки прибора 

ВЭРС ПК-16П. 

Датчики пожарной сигнализации устанавливать с учетом размещения светильников 

освещения.  

Озеленение 

Общая площадь озеленения 3381,75 м2. Основным элементом озеленения площадок 

является газон. 

Сроки производимых работ:  
Общая продолжительность строительства, определённая по СП РК 1.03-102-2014 

«Нормы продолжительности строительства и задела в строительстве предприятий, зданий и 

сооружений», составит 16 месяцев.  



 

 

 

20 

Согласно СН РК 1.03-01-2016 п.5 общие положения функциональных требований п.5.8 

Все здания и сооружения следует возводить параллельно в пределах срока строительства этого 

объекта комплекса.  

Начало строительства – I квартал 2025 года согласно письму о начале строительства 

утвержденному заказчиком. 

Потребность в кадрах строителей  

Потребность строительства в рабочих кадрах и общее количество работающих на 

строительстве определены на основании объемов СМР, нормативной трудоемкости и сроков 

строительства. 

Расчет необходимого среднесписочного количества работающих по годам строительства 

приведен в Таблице. 

№ 

п/п 
Наименование Количество 

1 Срок строительства, мес. 16 

2 Списочное число работающих, чел 83 

3 Из них: рабочие 84%, чел 70 

4 ИТР, служащие 11%, чел 9 

5 МОП и охрана 5%, чел 4 

 

На период эксплутации: 

Время работы – 24 час - 365 дн/год; 

Численность штата – 3 чел.  

Рабочие – 2 чел. 

ИТР – 1 чел. 

 

Инженерное обеспечение на период строительства: 

Электроснабжение на период строительства: от передвижных дизельных 

электростанций и на строительство производственного здания на территории проектируемой 

производственной базы подключение к существующей подстанции завода по производству 

мороженого (ТОО «Шин-Лайн). 

Водоснабжение и водоотведение на период строительства:  на стротельство 

производственного здания на территории проектируемой производственной базы подключение 

к существующим сетям водоснабжение и водоотведения завода по производству мороженого 

(ТОО «Шин-Лайн). Снабжение стройплощадки водой на производственные и противопожарные 

нужды осуществляется путем подключения трубопроводов к возводимым в начальный период 

строительства сетям водоснабжения. Питьевая вода подвозится автоцистерной. Стирка 

спецодежды работающих будет осуществляться в прачечной (либо согласно договору со 

специализированными организациями).  

Обеспечение работников, работающих на высоте, машинистов землеройных и дорожных 

машин, крановщиков индивидуальными флягами для питьевой воды.  

Отопление на период строительства: на строительство производственного здания на 

территории проектируемой производственной базы и складских помещений подключение к 

существующим сетям отдельностоящей котельной завода по производству мороженого ТОО 

«Шин-Лайн»  

Инженерное обеспечение на период эксплуатации: 

Электроснабжение: предусматривается в соответствии с техническими условиями от 

существующих источников электроснабжения.  



 

 

 

21 

Водоснабжение: предусматривается в соответствии с техническими условиями от 

существующих сетей водоснабжения. 

Канализация: предусматривается в водонепроницаемый септик, с последующим 

вывозом из территории специализированым автотранспортом (согласно Договора).  

Отопление: Теплоснабжение осуществляется от проектируемой котельной, где будут 

установлены 5 котлов. Газоснабжение будет осуществлено от центральных сетей, согласно 

техническим условиям №02-2021-1682 от 19.03.2021 года на проектирование и подключение к 

газораспределительным сетям.  

  

При проведении строительных работ будут использоваться следующие материалы 

и оборудование: 

При проведении строительных работ будут проведены земляные работы, согласно 

генерального плана: выемка 12007,352 м3 и насыпь – 917,752 м3.  

На территорию будут завозить использовать готовый бетонный раствор, и инертные 

материалы: сухие смеси и цемент – 645,1 кг/пер. 

Выбросы осуществляются при выгрузке, пересыпке материалов.  

Для проведения сварочных работ на площадке строительства будут использованы 

электроды Э42, Э46, Э48 – 45,1 кг, ацетиленокислородная смесь – 14,3 м3, проволока СВ - 

0,81Г2С – 10,9 кг/год.   

Для проведения лакокрасочных работ на площадке строительства будут использованы 

грунтовка ГФ-02, - 0,24671 т, Эмаль ПФ – 115 – 0,630247 т, растворитель Р-4 – 0,15773 т в 

период.  

Площадь гидроизоляционного покрытия – 957,5 м2, расход битума – 44,85 т. 

Для компактного размещения и удобства все механизмы, инструменты и используемые в 

строительстве материалы будут располагаться в специально отведенных местах на территории 

строительной площадки. 

Организация строительной площадки 

Перед началом работ должны быть выполнены следующие мероприятия по безопасной 

организации стройплощадки, выполнение которых позволит обеспечить соблюдение 

требований охраны труда и техники безопасности:  

- устройство ограждений строительной площадки и выявленных опасных зон;  

- выбор монтажного крана с установлением границ действия потенциально опасных 

факторов;  

- размещение административно-бытовых помещений согласно норм СН РК 1.03-02-2007 

«Инструкция по проектированию бытовых зданий и помещений строительно-монтажных 

организаций». 

Потребность в строительных машинах и механизмах 

Потребность в строительных машинах и механизмах определена по физическим объемам 

работ и приведена в таблице.  

 

Потребность в строительных машинах и механизмах 
№п

.п 

Наименование Марка, тип Основной  

параметр 

Кол. 

ед 

1 Экскаватор-погрузчик  БОРЭКС-2206 Vковша 0,25м3 2 

2 Экскаватор одноковшовый Hitachi Vковша 0,65 м3 2 

3 Бульдозер  ДЗ-18 N=80 л.с. 3 

4 Бульдозер  ДЗ-24 N=132 кВт 1 

5 Каток вибрационный  ВА-252 N=29 л.с. 2 



 

 

 

22 

6 Трубоукладчик ПТМ-3  1 

7 Автокран  КС-4561А Q=25 тн 3 

8 Монтажный кран  МКГ-25БР Q=25 тн, Lстр 30м 2 

9 Автоподъемник  АГП-18.04 Н под = 18 м 2 

10 Агрегат для сварки и резки АДПР-2х2501 ВУ1  6 

11 Сварочный выпрямитель  ВДУ-506Э  4 

12 Агрегат наполнительно опресовочный 
N=220 л.с,  

АН-261 подача 260 м3/ч, 
давл. 1,55 МПа  

1 

13 Компрессор передвижной  ЗИФ-5М Q=5 м3/мин  4 

14 Агрегат окрасочный Типа Вагнер 2,2 кВт, М=75 кг 3 

15 Виброуплонитель электр. ОУ-90 N=4 кВт  4 

16 Автомобиль-самосвал  КамАЗ Q=10 тн  8 

17 Автомобиль бортовой КамАЗ Q=10 тн 3 

18 Тяжеловоз с тягачом КРАЗ-260 ЧМЗАП-5212 Q=30 тн, длина 13м 1 

19 Дизельная электростанция  ДЭС-120 N=120 кВт  1 

20 Дизельная электростанция  ДЭС-20 N=20 кВт  5 

21 Бетоносмеситель СБР-500 V=500 л 4 

22 Бетононасос СБ-85 25 м3/ч, Lп=350м 1 

23 Автоцистерна АЦВ-5 вместим. 5 м3 2 

                                                                                      Таблица 1.2 

 

Потребность во временных зданиях и сооружениях 

Район строительства, с точки зрения наличия рабочих кадров, относится к освоенному. 

Выполнение работ предусмотрено выполнять методом «прорабский участок». Временный 

городок строителей располагается вблизи с участком строительства. 

 

На период эксплуатации На период эксплуатации согласно рабочего проекта работа 

котельной, в которой будут установлены 5 котлов: 

Паровой котел OPTI-2000, DANSTOKER, паропроизводительностью 20т/час, давление 

пара 1,2МПа(и), количество котлов – 3 шт. 

Паровой котел OPTI-2000, DANSTOKER, паропроизводительностью 20т/час, давление 

пара 1,2МПа(и), количество котлов – 2 шт (перспектива). 

Установленная тепловая мощность ЭЦ без учета перспективы составляет – 60 т/час 

(39МВт или 33,6Гкал/час) 

Основными видами загрязняющих веществ на предприятии являются: 

- при сжигании природного газа в атмосферный возух выделяются загрязняющие 

вещества, такие как: бенз(а)пирен (0703), диоксид азота (0301), оксид азота (0304), оксид 

углерода (0337). 

Нормирование выбросов загрязняющих веществ в окружающую природную среду 

производится путем установления предельно-допустимых выбросов этих веществ в атмосферу 

(ПДВ). ПДВ является основой для планирования мероприятий и проведения экологической 

экспертизы по предотвращению загрязнения атмосферы. 



 

 

 

23 

Для определения влияния вредных веществ, выбрасываемых источниками 

проектируемого объекта в период эксплуатации, в разделе «Перечень мероприятий по охране 

окружающей среды» выполнен расчет рассеивания вредных веществ в атмосфере. 

Анализ результатов расчета рассеивания вредных веществ в атмосфере на период 

эксплуатации показал, что ни по одному из загрязняющих веществ нет превышения ПДК на 

границах санитарно-защитной и селитебных зон. Предлагается фактические выбросы для всех 

ингредиентов рассматривать в качестве нормативов ПДВ. 

Удаление отходов производства 

Обращение с каждым видом отходов производства и потребления зависит от их 

происхождения, агрегатного состояния, физико-химических свойств субстрата, 

количественного соотношения компонентов и степени опасности для здоровья населения и 

среды обитания человека. 

Все виды и типы образующихся отходов на предприятии в первую очередь зависят от 

осуществляемых технологических процессов и выполняемых производственных операций.  

Виды образуемых отходов на предприятии: 

- Твердо-бытовые отходы (ТБО); 

- Смет территории; 

- Отходы жироуловителя; 

- Отходы упаковки и тары; 

- Пищевые отходы от столовой; 

- Медицинские отходы; 

- Осадок очистных сооружений; 

- Производственные сточные воды; 

Ливневые сточные воды. 

 

1.3. Краткая характеристика пылегазоочистного оборудования 

Очистных сооружений и пылегазоочистных оборудований согласно рабочего проекта не 

будут установлены.  

 

1.4.  Перспектива развития предприятия 

В перспективе развития предприятия количество источников выбросов и ингредиентный 

состав не изменится. 

 

1.5.  Характеристика аварийных и залповых выбросов 

Возможными причинами возникновения аварийных ситуаций являются:  

- сбой работы или поломка оборудования в результате отказов технологического 

оборудования из-за заводских дефектов, брака СМР, коррозии, физического износа, 

механического повреждения или температурной деформации, дефектов оснований резервуаров 

и т.д;  

- ошибочные действия работающих по причинам нарушения режимов эксплуатации 

оборудования и механизмов, техники, резервуаров, ошибки при проведении чистки, ремонта и 

демонтажа (механические повреждения, дефекты сварочно-монтажных работ);  

- внешние воздействия природного и техногенного характера: разряды от статического 

электричества, грозовые разряды, смерчи и ураганы, весенние паводки и ливневые дожди, 

снежные заносы и понижение температуры воздуха, оползни, попадание объекта и 

оборудования в зону действия поражающих факторов аварий, происшедших на соседних 

установках и объектах, военные действия.  

При возникновении аварийной ситуации на объекте возможны выбросы загрязняющих 

веществ в атмосферу, также воспламенение и взрывы, утечки из систем трубопроводов, 

загрязнение почвенного покрова, водных ресурсов, образование неплановых видов отходов. 



 

 

 

24 

Возникновение аварийных ситуаций может привести как к прямому, так и к косвенному 

воздействию на окружающую среду.  

Для снижения риска возникновения аварий и снижения негативного воздействия на 

окружающую среду должны быть приняты комплекс меры по предотвращению и ликвидации 

аварийных ситуаций:  

- выполнение требований действующей нормативно-технической документации по 

промышленной и пожарной безопасности, требований органов государственного надзора;  

- наличие модернизированной системы оповещения, системы аварийной остановки 

оборудования и механизмов на каждом участке;  

- оснащение персонала средствами внутренней радиосвязи, возможность привлечения к 

работе необходимого персонала при возникновении пожара на любом участке предприятия.  

- функционирование подразделений по охране труда и технике безопасности, имеющих в 

своем составе аварийно-восстановительную бригаду, подразделения ОТ и ТБ, ЧС, службы 

экологического контроля, аварийно-медицинскую службу;  

- регулярное проведение мер по проверке и техническому обслуживанию всех видов 

используемого оборудования, постоянный контроль за соблюдением принятых требований по 

охране труда, окружающей среды и техники безопасности, проведение мероприятий по 

реагированию на чрезвычайные ситуации, реализация программы по подготовке и обучению 

всего персонала безопасной эксплуатации техники и оборудования, привлечение для работы на 

производственных объектах опытного квалифицированного персонала.  

Потенциальная возможность негативного воздействия отходов может проявляться в 

результате непредвиденных ситуаций на отдельных стадиях производства. 

Основной гарантией предотвращения аварийных ситуаций на период эксплуатации 

является:  

• соблюдение правил эксплуатации оборудовании, автотранспортных средств и 

спецтехники; 

• недопущения замусоривания территории погрузки-выгрузки;  

• соблюдение требований и правил техники безопасности.  

• периодическая мокрая уборка и дезинфекция  всех помещений офиса.  

При эксплуатации  предприятия  будут соблюдаться  правила  личной гигиены 

персонала.  

 

Категория опасности площадки строительных работ –  

Согласно Экологического кодекса Республики Казахстан от 2 января 2021 года № 400-VI 

ЗРК и Решения по определению категории объекта, оказывающего негативное воздействие на 

окружающую среду  «27» сентябрь 2021 г. - II категория; 

класс санитарной опасности – не классифицируется ввиду временности производства 

строительных работ; 

в соответствии с массой и видовым составом выбрасываемых вредных веществ в 

атмосферу (КОП=0) – IV. 

 

Категория опасности площадки на период эксплуатации –  

Согласно Экологического кодекса Республики Казахстан от 2 января 2021 года № 400-VI 

ЗРК и Решения по определению категории объекта, оказывающего негативное воздействие на 

окружающую среду  от «26» августа 2021  г. - II категория; 

Класс санитарной опасности – V; 

Размер санитарно - – защитной зоны для котельной - 50 м, согласно п. 13 п.п. 6 

Приложении 1 к санитарным правилам " Санитарно-эпидемиологические требования по 

установлению санитарно- защитной зоны производственных объектов ";  

В соответствии с массой и видовым составом выбрасываемых вредных веществ в 

атмосферу (КОП=0) – IV. 



 

 

 

25 

2. КРАТКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ПРИРОДНЫХ УСЛОВИЙ И СОСТОЯНИЯ 

КОМПОНЕНТОВ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 

Климат 

Климат района резко континентальный. Особенности климата района определяются 

широтностью и наличием орографических элементов на его поверхности. 

Совокупность климатообразующих факторов обуславливает преобладание жаркой сухой 

погоды с резкими сезонными и суточными колебаниями температур воздуха. Лето жаркое, зима 

умеренно холодная, мягкая. Весной и летом отмечаются ливневые дожди. 

В соответствии с СП РК 2.04-01-2017 район изысканий расположен в III климатическом районе, 

подрайон В; 

Снеговой район - II;  

Снеговая нагрузка -1,2 кПа, чрезвычайная снеговая нагрузка -2,1кПа, согласно НП к СП 

РК EN 1991-1-3:2003/2011, Часть 1-3 (НП. 3 Приложение); 

Ветровой район скоростных напоров – II; базовая скорость ветра 25 м/с, давление ветра – 

0,39кПа, согласно НП к СП РК EN 1991-1-4:2005/2011. Часть 1-4 (НП. 4 Приложение)  

Температура воздуха наиболее холодных суток с обеспеченностью 0,98 – (- 26,9o С)  

Температура воздуха наиболее холодных суток с обеспеченностью 0,92 – (- 23,4o С) 

Температура воздуха наиболее холодной пятидневки с обеспеченностью 0,98 – (-23,3oС) 

Температура воздуха наиболее холодной пятидневки с обеспеченностью 0,92 – ( -20,1oС) 

Средняя максимальная температура воздуха наиболее теплого месяца года (июль) – 30,0o 

С  

Абсолютная минимальная температура воздуха – (- 37,7o С) 

Абсолютная максимальная температура воздуха теплого периода – 43,4°С 

Район расположен в зоне с сейсмической опасностью (согласно СП РК 2.03- 30-2017 

Байсерке) – 8-9 баллов по картам сейсмического зонирования ОСЗ-2475 и 

ОСЗ-22475.  

Пиковые ускорения (в долях g) для скальных грунтов: ОСЗ-1475 - 

(agR(475)) - 0,31; И ОСЗ-12475 - (agR(2475)) - 0,54; 

Тип грунтовых условий площадки строительства – III (третий), (согласно т.6,1 

СП РК 2.03-30-2017). 

Расчетное ускорение аg – 0,487 (согласно приложению Е СП РК 2.03-30- 2017). 

Вертикальное расчетное ускорение аgv -0,438 

Расчетная сейсмичность площадки строительства – 9(девять) баллов (согласно т.6.2 СП 

РК 2.03-30-2017). 

Участок строительства потенциально не подтопляемый.  

Рельеф местности ровный с небольшим уклоном на северо-восток. На участке 

отсутствуют строения и зеленые насаждения подпадающие под снос. 

Отвод поверхностных вод запроектирован открытой системой с приданием уклонов, 

обеспечивающих сток воды в пониженные места рельефа, в зеленую зону.  

 

Климатические данные АМС Илийский  
   

 
       

   № Год 2023 
    

1 
Средняя минимальная температура наружного 

воздуха наиболее холодного месяца (январь), °С 
-16,4 

    

2 
Средняя максимальная температура наружного 

воздуха наиболее жаркого месяца (июль), °С 
34,5 

 

   3 Среднегодовая скорость ветра, м/с 1,6 
 

   



 

 

 

26 

           

4 

Повторяемость направлений ветра и штилей, % 

Румбы  С СВ В ЮВ Ю ЮЗ З СЗ Штиль 

Повторяемость, % 11 10 9 5 10 27 15 11 2 

           
 

 

 
 

         

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

            

При общей благоприятности климатических условий предгорная зона Заилийского 

Алатау характеризуется исключительно слабыми ресурсами самоочищения атмосферы. 

Основной причиной глубокого безветрия в предгорной зоне является влияние горного хребта, 

создающего сопротивление перемещению трансконтинентальных воздушных масс с севера. 

Проблема смога над городом стоит очень остро.  Из-за котловинного расположения и 

плотной застройки воздух не продувается.  Количество зеленых насаждений в городе с каждым 

годом уменьшается, по причине старения растений. А количество автотранспорта - 

увеличивается. На него приходится более 80 % загрязнения воздуха в городе.  Ежегодно эти 

автомашины выделяют в воздух города около 250—260 тысяч тонн вредных отходов. Таким 

образом, на каждого жителя города приходится более 200 кг вредных веществ. 

Информация по фоновому загрязнению атмосферного воздуха в районе расположения 

объекта нет. 

Рельеф производственной базы спокойный с незначительным уклоном на север. 

Природные условия Алматы и Алматинской области включают 5 климатических зон – от 

пустынь до вечных снегов. Климат резко континентальный, средняя температура января в 

равнинной части - 15 С, в предгорьях – 6-8 С; июля – +16 С и +24+25 С соответственно. 

Годовое количество осадков на равнинах – до 300 мм, в предгорьях и горах – от 500-700 до 

1000 мм в год. 

 Алматы и Алматинская область расположены между хребтами Северного Тянь-Шаня на 

юге, озеро Балхаш – на северо-западе и река Или – на северо-востоке; на востоке граничит с 

КНР. 

Всю северную половину занимает слабонаклонённая к северу равнина южного 

Семиречья, или Прибалхашья (высота 300-500 м), пересечённая сухими руслами - баканасами, с 

массивами грядовых и сыпучих песков (Сары-Ишикотрау, Таукум). Южная часть занята 

хребтами высотой до 5000 м: Кетмень, Заилийский Алатау и северными отрогами Кунгей-



 

 

 

27 

Алатау. С севера хребты окаймлены предгорьями и неширокими предгорными равнинами. Вся 

южная часть - район высокой сейсмичности. 

Для северной, равнинной части характерна резкая континентальность климата, 

относительно холодная зима (января -9°С, -10°С), жаркое лето (июль около 24°С). Осадков 

выпадает всего 110 мм в год. В предгорной полосе климат мягче, осадков до 500-600 мм. В 

горах ярко выражена вертикальная поясность; количество осадков достигает 700-1000 мм в год. 

Вегетационный период в предгорьях и на равнине 205-225 дней. 

Север и северо-запад почти лишены поверхностного стока; единственная река здесь - 

Или, образующая сильно развитую заболоченную дельту и впадающая в западную часть озера 

Балхаш. В южной, предгорной части речная сеть сравнительно густа; большинство рек (Курты, 

Каскелен, Талгар, Иссык, Тургень, Чилик, Чарын и др.) берёт начало в горах и обычно не 

доходит до реки Или; реки теряются в песках или разбираются на орошение. В горах много 

мелких пресных озёр (Большое Алматинское и др.) и минеральных источников (Алма-Арасан и 

др.). 

Почвенно-растительный покров очень разнообразен. В равнинной части - 

полупустынная и пустынная, полынно-солянковая растительность с зарослями саксаула; весной 

характерны эфемеры и эфемероиды на глинистых бурозёмах. Имеются солончаки. На 

заболоченном побережье Балхаша, в дельте и долине Или - заросли тростника, луговая и 

галофитная растительность, отчасти тугайные леса из ивы и кустарников на аллювиально-

луговых почвах и солончаках. 

В горах высотой 600 м полупустыня сменяется поясом сухих полынно-ковыльно-

типчаковых степей на каштановых почвах;  

на высоте 800-1700 м луга на чернозёмовидных горных почвах и лиственные леса 

паркового типа;  

на высоте 1500-1700 м - пояс субальпийских лугов в сочетании с хвойными лесами 

(тянь-шаньская ель, пихта, арча) на горнолуговых почвах;  

выше 2800 м - низкотравные альпийские луга и кустарники на горнотундровых почвах. 

В пустынях много грызунов: песчанки, полёвки, заяц-толай; копытные: антилопа 

джейран, косуля; хищники: волк, лисица, барсук. В дельте Или — кабан, здесь же 

акклиматизирована ондатра. Характерны из пресмыкающихся змеи, черепахи, ящерицы, из 

беспозвоночных: фаланги, паук-каракурт. В горах встречаются снежный барс, рысь. В озере 

Балхаш и реке или водятся сазан, маринка, окунь, шип, лещ и др.  

В районе расположения строительства редких животных и растений, занесенных в 

Красную книгу РК, не установлено. 

Грунтовое основание площадки, в естественном залеганиии, представлено маломощным 

слоем четвертичных связаных суглинков проявляющие просадочные свойства только от 

дополнительных нагрузок, суглинистые отложения подстилаются не связными галечниково-

гравийными грунтами с песчаным заполнителем. С поверхности отложеня повсеместно 

перекрыты насыпным грунтом, площадь распространения грунтов техногенного характера была 

определена в габаритах сужествующих скважин. Распространение отложений и образований в 

плане и профиле отражено в грунтовой части продрольных профилей. В связи со значительной 

неоднородностью и непредсказуемостью насыпные грунты в качестве основания зданий и 

сооружений использовать не рекомендуется. 

 

 



 

 

 

28 

3. КРАТКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ПРЕДПРИЯТИЯ КАК ИСТОЧНИКА 

ЗАГРЯЗНЕНИЯ АТМОСФЕРЫ 

Рассматриваемый объект является источником загрязнения атмосферы выбросами ЗВ, 

образующихся в результатах процессов, связанных деятельностью эксплуатации котельной. 

Инвентаризация источников выбросов загрязняющих веществ выполнена в соответствии с 

требованиями нормативных документов. Ввиду планируемого запуска и отсутствия 

возможности инструментального контроля, инвентаризация на объекте проведена расчетным 

путем. 

Рассматриваемый объект является источником загрязнения атмосферы выбросами ЗВ, 

образующихся в результатах технологических процессов, связанных со строительными 

работами на период строительства, источником выбросов на период эксплуатации является 

собственная отдельностоящая котельная, работающая на природном газе.   

При производстве строительных работ согласно проектной документации предусмотрены 

такие виды работ, такие как пересыпка сухих и цементных материалов, земляные работы, 

работы с инертными материалами, сварочных и покрасочных работ, укладка асфальта, при 

работе используются ручные станки для металлоброботки и деревообработки. Для работы 

тяжелых видов инструментов на площадке используются передвижные компрессоры. 

Максимально – разовые выбросы (г/сек) от работы автотранспорта учтены только в 

расчете приземных концентраций – для оценки воздействия. В расчет ПДВ оценочные выбросы 

не включались. 

 

Источники загрязняющих веществ на период строительства 

 

Неорганизованный источник №6001 

(Площадка строительных работ) 

При проведении строительных работ будут проведены земляные работы, согласно 

генерального плана: выемка 12007,352 м3 и насыпь – 917,752 м3.  

На территорию будут завозить использовать готовый бетонный раствор, и инертные 

материалы: сухие смеси и цемент – 645,1 кг/пер. 

Выбросы осуществляются при выгрузке, пересыпке материалов.  

Для проведения сварочных работ на площадке строительства будут использованы 

электроды Э42, Э46, Э48 – 45,1 кг, ацетиленокислородная смесь – 14,3 м3, проволока СВ - 

0,81Г2С – 10,9 кг/год.   

Для проведения лакокрасочных работ на площадке строительства будут использованы 

грунтовка ГФ-02, - 0,24671 т, Эмаль ПФ - 115– 0,630247 т, растворитель Р-4 – 0,15773 т в 

период.  

Площадь гидроизоляционного покрытия – 957,5 м2, расход битума – 44,85 т. 

Для компактного размещения и удобства все механизмы, инструменты и используемые в 

строительстве материалы будут располагаться в специально отведенных местах на территории 

строительной площадки. 

В подготовительный период согласно стройгенплана и организационно-технических 

мероприятий по подготовке строительства необходимо выполнить обустройство 

стройплощадки временными зданиями и сооружениями для эффективности строительства и 

созданию благоприятных условий труда и отдыха работающих в соответствии ПОС. Выбросы 

загрязняющих веществ на площадке строительства осуществляется при: 

- при работе строительной площадки (ист.загр. №6001). 

 

Ненормируемый неорганизованный источник – 1 

 



 

 

 

29 

Парковочный карман (ист. загр. №6002). 

Максимально – разовые выбросы (г/сек) от работы автотранспорта учтены только в 

расчете приземных концентраций – для оценки воздействия. В расчет ПДВ оценочные выбросы 

не включались. 

 

Загрязняющие вещества: 
-  оксид железа (0123), марганец и его соединения (0143), диоксид азота (0301), оксид 

азота (0304), сажа (0328), сернистый ангидрид (0330), оксид углерода (0337), фтористый 

водород (0342), оксид хрома (0203), ацетон (1401), бутилацетат (1210), толуол (0621), ксилол 

(0616), уайт – спирит (2752), бенз(а)пирен (0703), взвешенные частицы (2902), пыль древесная 

(2936), алканы (2754), пыль неорганическая (2908), пыль неорганическая (2907),  винилхлорид 

(0827). 

 

Источники загрязняющих веществ на период эксплуатации 

 

Источник №0001-0005. Котельная 

 

Для обеспечения теплоснабжением здания завода ТОО «Шин-Лайн» и производства 

пароснабжением в качестве основного оборудования приняты: 

Паровой котел OPTI-2000, DANSTOKER, паропроизводительностью 20т/час, давление 

пара 1,2МПа(и), количество котлов – 3 шт. 

Паровой котел OPTI-2000, DANSTOKER, паропроизводительностью 20т/час, давление 

пара 1,2МПа(и), количество котлов – 2 шт (перспектива). 

Установленная тепловая мощность ЭЦ без учета перспективы составляет – 60 т/час 

(39МВт или 33,6Гкал/час) 

В нормальном режиме эксплуатации ЭЦ выработка тепловой энергии происходит 

непрерывно, поэтому производственный процесс осуществляется круглосуточно, 

круглогодично, согласно режимам работы технологической линии предприятия.  

На основании технического задания в качестве основного топлива для ЭЦ принят 

природный газ. 

Номинальный часовой расход топлива (газа) на один котел составляет 1472нм³/ч при 

Qнр=8000 ккал/м³ (производительность котла 20т/час, КПД 95,3%). 

Суммарный расход природного газа для трех котлов – 3х1472=4416 нм³/ч. 

Суммарный расход природного газа на котлы с учетом перспективы (для пяти котлов) – 

5х1472=7360 нм³/ч. 

Газоснабжение ЭЦ осуществляется от проектируемого внутризаводского газопровода.  

КПД котла на номинальной нагрузке при работе на природном газе не менее – 95,3%; 

 Температура дымовых газов за экономайзером – 115оС. 

Загрязняющие вещества при  просеивании и смешенивании ингредиентов: бенз(а)пирен 

(0703), диоксид азота (0301), оксид азота (0304), оксид углерода (0337).  

Источник организован. Выброс ЗВ осуществляется через венттрубу. Проектом 

предусматриваются индивидуальные дымовые трубы для каждого котлов. Высота дымовых 

труб 20м, диаметр каждой дымовой трубы – 1000мм.  

 

 



 

 

 

30 

 

3.1. Обоснование полноты и достоверности исходных данных и расчет выбросов 

вредных веществ в атмосферу  

Перед разработкой проекта «Раздел охраны окружающей среды», изучены юридическое 

обоснование деятельности предприятия, перспектива развития на ближайшие 10 лет, 

представленные Заказчиком.  

В результате изучения исходных данных определены источники выделения загрязняющих 

веществ в атмосферу, определена возможность загрязнения атмосферы. В результате 

обследования, проведенного на площадке предприятия, определен количественный и 

качественный состав источников выбросов загрязняющих веществ в атмосферу.  

Исходными данными для расчетов величин выбросов являлись технологические 

характеристики оборудования и расходы материалов, представленные заказчиком. При 

проведении расчетов и разработке предложений по нормативам НДВ использованы результаты 

аналитических расчетов, проведенных по действующим в республике методикам. 

Расположение источников показано на схеме генплана, асчеты по источникам выбросов 

загрязняющих веществ представлены ниже. Расчет выполнен при наиболее неблагоприятном 

сочетании всех факторов. 

 3.2. Количественная и качественная характеристика источников выбросов 

Бланки инвентаризации стационарных и передвижных источников выброса показаны в 

таблице 3.1. 

По данным инженерных изысканий на площадке строительства не требуется проведения 

каких-либо особых мероприятий по инженерной подготовке территории.  

Объект строительства расположен на одной промплощадке. 

На время строительно-монтажных работ находится 1 неорганизованный источник 

загрязнения, (без учета выбросов загрязняющих веществ от автотранспорта) в выбросах 

предприятия содержится 20 ингредиентов загрязняющих веществ и валовый выброс составит 

1,36154647 т/год.  

При строительства в атмосферный воздух выделяются (без учета выбросов загрязняющих 

веществ от автотранспорта): -  оксид железа (0123), марганец и его соединения (0143), диоксид 

азота (0301), оксид азота (0304), сажа (0328), сернистый ангидрид (0330), оксид углерода (0337), 

фтористый водород (0342), оксид хрома (0203), ацетон (1401), бутилацетат (1210), толуол 

(0621), ксилол (0616), уайт – спирит (2752), бенз(а)пирен (0703), взвешенные частицы (2902), 

пыль древесная (2936), алканы (2754), пыль неорганическая (2908),  винилхлорид (0827). 

На период эксплуатации офиса в атмосферный воздух выделяются: оксид углерода (0337), 

диоксид азота (0301), оксид азота (0304), бенз(а)пирен (0703).  

В период эксплуатации в атмосферу будет выбрасываться 197.94295 тонн в год, с учетом 

перспективы вредных веществ, большая часть загрязняющих веществ 3 класса опасности. 

С 2026 года по 2030 год предлагается установить 118.76577 т/год, при работе трех колов. 

Ниже приведены расчеты выбросов загрязняющих веществ в атмосферу, проведенные 

согласно действующих методик в республике. Результаты расчетов приведены в таблицах.  

Инвентаризация источников выбросов предприятия проведена в соответствии с 

«Инструкцией по инвентаризации …»  

Количество выделяющихся вредных веществ рассчитывалось согласно Приказа Министра 

ООС РК от 18.04.2008 г. №100 об утверждении методических документов в области ООС и 

другим нормативным и методическим документам.   

Количество выбрасываемых загрязняющих веществ определялось расчетным методом 

путем применения удельных норм выбросов в соответствии с действующими методиками.  



 

 

 

31 

 3.3. Расчеты выбросов, загрязняющих веществ в атмосферный воздух   

 

НА ПЕРИОД СТРОИТЕЛЬСТВА 

1. Выбросы пыли при автотранспортных работах. 

         
               Движение автотранспорта обуславливает выделение пыли неорганической с содержанием SiO2  20-70 % (2908). Пыль 

выделяется в результате взаимодействия колес с полотном дороги и  сдуванием ее с поверхности материала, 

груженного в кузова машин.                                                                                                                                                                                                                                      

Расчет произведен согласно «Методике расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов», Приложение № 11 к Приказу Министра охраны окружающей среды РК от 

18.04.08. г. № 100-п. стр.12. 

 

 

               
Количество пыли, выделяемое автотранспортом в пределах строительной площадки, 

рассчитываем по формуле: 

    Максимальный разовый выброс рассчитывается по формуле: 

        М' = С1 * С2 * С3 * k5 * C7* N * L * q1  / 3600 + (С4 * С5  * k5 * q2 *S * n) , 

г/сек 

      где: 

              С1 – коэффициент, учитывающий среднюю грузоподъемность единицы автотранспорта 0,8 

    
С2 – коэффициент, учитывающий среднюю скорость передвижения транспорта по 

площадке  3,5 

    С3 – коэффициент, учитывающий состояние дорог 1,0 

    С7 - коэффициент, учитывающий долю пыли, уносимой в атмосферу 0,01 

    N – число ходок (туда и обратно) всего транспорта в час 5 

    L – средняя продолжительность одной ходки в пределах строительной площадки 0,5 

    С4 – коэффициент, учитывающий профиль поверхности материала на платформе 1,25 

    С5 – коэффициент, учитывающий скорость обдува материала  1,2 

    k5– коэффициент, учитывающий влажность поверхностного слоя материала 0,1 

    q 1 – пылевыделение на 1 км пробега  1450 

    



 

 

 

32 

q 2 – пылевыделение фактической поверхности материала на платформе.г/м2*с 0,002 

    S – площадь открытой поверхности транспортируемого материала , м² 15 

    п – число автомашин работающих на площадки, ед. 1 

    

               Валовый выброс рассчитывается по формуле: 

           

 
 

       

т/пер 

      Тсп – количество дней с устойчивым снежным покровом - 0; 

        Тд – количество дней с осадками в виде дождя. 

          

               Расчет: 

              Максимально-разовые выбросы: 

           

С1 С2 С3 K5 C7 N L q1 C4 C5 q2 S n 
М, 

г/сек 

 0,8 3,5 1,0 0,1 0,01 5 0,5 1450 1,25 1,2 0,002 15 1 0,00732 

 Выловые выбросы: 

            

М г/сек 

кол-во 

дней М, т/пер 

            0,00732 100 0,06324 

            

               Всего выбросов: 

            

Код ЗВ Наименование 3В 
Величина выбросов 

       г/сек т/пер 

       

2908 
Пыль неорганическая содер. 

SiO 70-20% 0,00732 0,06324 

        



 

 

 

33 

 

2. Выбросы при выемочно-погрузочных работах 

     

             
Во время проведения строительных работ, на территории проектируемого объекта будет произведена разработка 

грунта и обратная его засыпка в объеме: 

             12007,352 м3 или 21613,2 тонн 

        Грузооборот: 

           21613,234 т/пер или 90,06 т/час 

        

             

Разработка грунта 

        Расчет выбросов вредных веществ произведен по «Методике расчета выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу от предприятий по производству строительных материалов», Приложение № 11 к приказу Министра 

охраны окружающей среды РК от 18.04.08. г. № 100-п. 

Материал: Глина 

           Вымке грунта:  

           12007,352 м3 или 21613,2 тонн 

        Грузооборот: 

           21613,234 т/пер или 90,06 т/час 

        

             Максимальный разовый объем пылевыделений от выемки и перемещении грунта рассчитывается по формуле:  

  

 

   

     а валовой выброс 

по формуле: 

   

  

 

   

             где: 

            

)1(G'98754321  годBkkkkkkkkМгод

)1(
3600

10G' 6

98754321 



часBkkkkkkkk

Мсек



 

 

 

34 

k1 – весовая доля пылевой фракции в материале 0,05 

k2 – доля пыли с размерами частиц 0-50 мкм (от всей массы пыли), переходящая в аэрозоль 0,02 

k3 – коэффициент, учитывающий местные метеоусловия  1,2 

k4 – коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности узла от внешних 

воздействий, условия пылеобразования 1,0 

k5 – коэффициент, учитывающий влажность материала 0,01 

k7 – коэффициент, учитывающий крупность материала 0,7 

k8 – поправочный коэффициент для различных материалов в зависимости от типа грейфера  1 

k9 – поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала при разгрузке 

автосамосвала  1 

В' - коэффициент, учитывающий высоту пересыпки 1,5 

Gчас – производительность узла пересыпки или количество перерабатываемого материала 90,06 

Gгод – суммарное количество перерабатываемого материала в течение года, т/пер.стр. 21613,23 

n - эффективность средств пылеподавления, дол.ед. 0 

             Расчет: 

            

             

k1 k2 k3 k4 k5 k7 k8 k9 B Gчас Gпер 
М, 

г/сек М, т/год 

0,05 0,02 1,2 1,0 0,01 0,7 1 1 1,5 90,06 21613,2 0,3152 0,2723 

             

             Всего выбросов: 

           

Код ЗВ Наименование 3В 
Величина выбросов 

     г/сек т/пер 

     

2908 

Пыль 

неорганическая 

содер. SiO 70-20% 

0,31519 0,27233 

     

             



 

 

 

35 

             Хранение грунта 

           Расчет выбросов вредных веществ произведен по «Методике расчета выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу от предприятий по производству строительных материалов», Приложение № 11 к приказу Министра 

охраны окружающей среды РК от 18.04.08. г. № 100-п. 

Материал: Глина 

           

             Объем при хранении грунта:  
        917,752 м3 или 1651,95 тонн 

        Грузооборот: 

           1651,9536 т/пер или 2,29 т/час 

        Максимальный разовый объем пылевыделений от выемки и перемещении грунта рассчитывается по формуле:  

  

Мсек = 

k3*k4*k5*k6*k7*q’*S, сек 

       

             а валовой выброс по формуле: 
        

             

  

Мгод = Т * Мсек * 3600 / 

1000 000, т/год 

       где: 

            k3 – коэффициент, учитывающий местные метеоусловия  1,2 

k4 – коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности узла от внешних 

воздействий, условия пылеобразования 1,0 

k5 – коэффициент, учитывающий влажность материала 0,01 

k7 – коэффициент, учитывающий крупность материала 0,7 

q’ – пылевыделение с единицы фактической поверхности материала на платформе 

 г/ м2 *с; 0,002 

S – поверхность пыления в плане, м2; 1000 

Т - Валовый выброс пыли, при временном хранении грунта для обратной засыпки 720 



 

 

 

36 

около 1 мес. (720 ч) составляет: 

             Расчет: 

            

             

k3 k4 k5 k7 q’ S Т 
М, 

г/сек 

М, 

т/год 

    1,2 1,0 0,01 0,7 0,002 1000 720 0,01680 0,04355 

    

             

             Всего выбросов: 

           

Код ЗВ Наименование 3В 
Величина выбросов 

     г/сек т/пер 

     

2908 

Пыль 

неорганическая 

содер. SiO 70-20% 

0,01680 0,04355 

     

             

             Обратная засыпка грунта 
         Расчет выбросов вредных веществ произведен по «Методике расчета выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу от предприятий по производству строительных материалов», Приложение № 11 к приказу Министра 

охраны окружающей среды РК от 18.04.08. г. № 100-п. 

Материал: Глина 

           

             Обратная засыпка  грунта:  
        917,752 м3 или 1651,95 тонн 

        Грузооборот: 

           1651,9536 т/пер или 6,88 т/час 

        

             Максимальный разовый объем пылевыделений от выемки и перемещении грунта рассчитывается по формуле: 



 

 

 

37 

 

 
 

            

             а валовой выброс по формуле: 
         

 
 

            

             где: 

            k1 – весовая доля пылевой фракции в материале 0,05 

k2 – доля пыли с размерами частиц 0-50 мкм (от всей массы пыли), переходящая в аэрозоль 0,02 

k3 – коэффициент, учитывающий местные метеоусловия  1,2 

k4 – коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности узла от внешних 

воздействий, условия пылеобразования 1,0 

k5 – коэффициент, учитывающий влажность материала 0,01 

k7 – коэффициент, учитывающий крупность материала 0,7 

k8 – поправочный коэффициент для различных материалов в зависимости от типа грейфера  1 

k9 – поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала при разгрузке 

автосамосвала  1 

В' - коэффициент, учитывающий высоту пересыпки 1,5 

Gчас – производительность узла пересыпки или количество перерабатываемого материала 6,88 

Gгод – суммарное количество перерабатываемого материала в течение года, т/пер.стр. 1651,954 

n - эффективность средств пылеподавления, дол.ед. 0 

             Расчет: 

            

             

k1 k2 k3 k4 k5 k7 k8 k9 B Gчас Gпер 
М, 

г/сек М, т/год 

0,05 0,02 1,2 1,0 0,01 0,7 1 1 1,5 6,88 1651,95 0,02409 0,02081 

             

)1(
3600

10G' 6

98754321 



часBkkkkkkkk

Мсек

)1(G'98754321  годBkkkkkkkkМгод



 

 

 

38 

             Всего выбросов: 

           

Код ЗВ Наименование 3В 
Величина выбросов 

     г/сек т/пер 

     

2908 

Пыль 

неорганическая 

содер. SiO 70-20% 

0,02409 0,02081 

     

             Всего выбросов: 

           

Код ЗВ Наименование 3В 
Величина выбросов 

     г/сек т/пер 

     

2908 

Пыль 

неорганическая 

содер. SiO 70-20% 

0,35608 0,33669 

      

 

 



 

 

 

39 

 

3. Выбросы при сварочных работах 

     Сварка металла электродами.  
       

Расчет выбросов произведен по «Методике расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при сварочных работах (по 

величинам удельных выбросов)» Астана  2004 г.  РНД 211.2.02.03-2004. 

             Расход электродов марки Э42 - 45,10 кг/пер или 1,5 кг/час 

    

             

Валовое количество загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу, в 

процессах сварки определяют по формуле: 
 

     

            

            

            где: 

           

Bгод -  

расход применяемого сырья и материалов, 

кг/год; 

        

-  
 

удельный показатель выброса загрязняющего вещества «х» на единицу массы расходуемых (приготовляемых) 

сырья и материалов, г/кг; 

 

h -  

степень очистки воздуха в соответствующем аппарате, которым снабжается группа технологических агрегатов.  

 

            Максимальный разовый выброс загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу в процессах сварки определяют по 

формуле: 

 
  

 

      

        где: 

       Bчас - фактический максимальный расход применяемых сырья и материалов, с учетом дискретности работы оборудования, 

кг/час; 

 



 

 

 

40 

Расчет выбросов: 

          Наименование ЗВ Вгод Вчас Км n М, г/сек М т/пер 

    Оксиды железа 

45,1 1,5 

9,27 

0,2 

0,00077422 0,0000836 

    Марганец и его 

соединения 1,0 0,000084 0,000009 

    Хрома (VI) оксид 1,43 0,000119 0,000013 

    Фторид водорода 0,001 0 0,00000042 0,00000005 

    

            0,2- гравитационное осаждение (Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов», Приложение № 11 к приказу Министра охраны окружающей среды РК от 

18.04.08. г. № 100-п) 

 

            Сварка пластиковых труб.  
        

            Валовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 

      Мi = qi х N/1000000, 

т/год 

          

где  qi – удельное выделение загрязняющего вещества, на 1 сварку, 

      N – количество сварок в 

течение года. 

         Максимально-разовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 

      

Qi =  
 

 

г/сек 

         

            где T -   годовое время работы оборудования, 

часов.   

        

            Наименование ЗВ qi, г/св. N T Qi, г/сек Мi, т/пер 

     



 

 

 

41 

Углерод оксид  0,009 100 80 0,000003 0,0000009 

     Винилхлорид 0,0039 100 80 0,000001 0,0000004 

     
  

          Пропан-бутановая резка.  
        Список литературы: Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при сварочных работах (по величинам 

удельных выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005  

 
 

           РАСЧЕТ выбросов ЗВ от резки 

металлов 

         Вид резки: Газовая 

          Разрезаемый материал: Сталь качественная легированная 

       Толщина материала, мм (табл. 

4) , L = 5 

         Способ расчета выбросов: по времени работы 

оборудования 

       Время работы одной единицы оборудования, час/год , 

_T_ =  300 

      
 

           Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2) , _G_ = GT / 

3600  

       Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1) , _M_ = GT * _T_ / 

1000000 

       
 

           Расчет выбросов: 

          

Наименование ЗВ Км Т 

М, 

г/сек М т/пер 

      Оксиды железа 81,25 

300 

0,02257 0,02438 

      Оксид углерода 42,9 0,01192 0,01287 

      Диоксид азота 33,6 0,00933 0,01008 

      Хром оксид 1,25 0,00035 0,00038 

      



 

 

 

42 

            

            

            Газовая сварка ацетиленокислородным пламенем.  
       Расход ацетиленокислородной смеси составляет                                                     14,3 м3 20,02 кг 

    Список литературы: Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при сварочных работах (по величинам 

удельных выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 

 
 

           РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 

        Вид сварки: Газовая сварка стали ацетилен-кислородным пламенем 

      Расход сварочных материалов, кг/пер , B =  

 

20,02 

      Фактический максимальный расход сварочных 

материалов, 

       с учетом дискретности работы оборудования, кг/час , 

BMAX =  0,33 

      ----------------------------- 

          Газы: 

           Примесь: 0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 

        Удельное выделение загрязняющих веществ, 

        г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS =  

 

22 

      Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , G= GIS * BMAX / 3600  

      Валовый выброс, т/год (5.1) , M = GIS * B / 

1000000 

        
 

             GIS Расход   Выброс ед.изм 

      G 22 0,33 3600 0,00204 г/сек 

      M 22 20,02 1000000 0,00044 т/год 

      
 

           ИТОГО: 

           



 

 

 

43 

Код Примесь 
Выброс 

г/с 
Выброс т/год 

        

301 

Азот (IV) 

оксид 

(Азота 

диоксид) 

0,00204 0,00044 

        
  

          
  

          Сварка в среде углекислого газа электродной проволкой  

       Для выполнения сварочных работ используется электродная 

проволока СВ - 0,81Г2С 

      Расход проволоки(удельные взяты как для СВ - 0,81Г2С) 10,9 кг/год 0,18 кг/час 

   Режим работы   4 час/дн 60 час/пер 

      Расчет производится согласно РНД 2.11.2.02.06-2004 Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при 

сварочных работах (по величинам удельных выбросов).  

 
Максимально - разовый выброс загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу в процессе сварки в среде углекислого 

газа СВ-0,81Г2С, определяется по формуле:  

 Мсек = Кˣ  * Вчас* (1-η)/3600, г/сек 

    Кˣ - удельный показатель выброса вещества "х", на единицу массы расходуемых сырья и материалов г/кг, 

табл; 

  

 η - степень очистки воздуха в соответствующем аппарате, которым снабжается группа технологических 

агрегатов; 

   Вчас - фактический максимальный расход пименяемого материала, с учетом дискретной работы оборудования, 

кг/час. 

  Валовое количество загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу в процессе сварки в 

среде 

    углекислого газа СВ-0,81Г2С, определяется по 

формуле: 

 

       Мгод = Кˣ  * Вгод* (1-η)/1000000, т/год 

    где: 

           



 

 

 

44 

Вгод - расход применяемого сырья и 

материалов, т/год. 

        

            Расчет выбросов: 

          Наименование ЗВ Вгод Вчас Км М, г/сек М т/пер 

     Оксиды железа 

10,9 0,2 

7,67 0,00039 0,00008 

     Марганец и его 

соединения 1,9 
0,0000959 0,00002 

     Пыль неорганическая 0,43    0,00002    0,00000 

     

            

            Всего выбросов от сварочных работ: 

      

Код ЗВ Наименование 3В 
Величина выбросов 

    г/сек т/пер 

    123 Оксиды железа 0,02373 0,02454 

    143 Марганец и его соединения 0,00018 0,00003 

    203 Хрома (VI) оксид 0,00047 0,00039 

    342 Фторид водорода 0,0000004 0,00000005 

    
2908 

Пыль неорганическая содер. SiO 

>70% 0,00002 0,000005 

    337 Углерод оксид  0,01192 0,0129 

    827 Винилхлорид 0,0000014 0,0000004 

    301 Диоксид азота 0,01137 0,01052 

    

    

0,04769 0,0484 

     



 

 

 

45 

 

4. Выбросы при укладке асфальта. 
        

               Испарение предельных углеводородов, приведенных к лигроину, рассчитываются на основании 

производственной программы работ. 

   В соответствии с проектными решениями в качестве вяжущего используется битум марки БНД 60/90. Температура пропиточной 

смеси 160°С. Скорость нанесения покрытия 2 км/час при ширине прохода 2,0 м, что соответствует 4000,0 м2/час.  

 Интенсивность испарения определяется по формуле: 

   Z = 10-6 * n * M0,5 * р, г/сек*м2 

           n – коэффициент испарения, для скорости 1,0 м/сек = 

4,6; 

         М - молекулярная 

масса 254; 

            р - парциальное давление испарения, определяемое по уравнению Антуана - 

576,52 КПа: 

      Z = 10-6 * 4,6 * 2540,5 * 576,52 = 0,042 

г/(сек*м2) 

          Количество испарившегося битума в течение 0,25 часа (15 минут) с учетом скорости застывания определяется 

по формуле: 

   Т = Z * р * Т, 

             где: T - масса испарившегося; Z - интенсивность испарения; Р - поверхность испарения; т - продолжительность 

испарения, принимаем равной 900 сек. 

   Максимально-разовый выброс с учетом производительности автогудронатора и скорости остывания 

(одновременность испарения: 4000м2/час*0,25часа = 1000 м2) определяется по формуле: 

   М = 42,0 г/(сек*м2) / 1000 м2 = 0,042 г/сек 

          

Площадь покрытий битумом  составит -  

957,5

0 м2 

        Покрытие за 2 раза - 

  

1915 м2 

        Следовательно, валовый выброс углеводородов 

составит:  

         

               



 

 

 

46 

М, г/сек Тсек S, м2 М, т/пер 

           0,042 900 1915 0,0724 

           

               Всего выбросов от обмазки 

битумом: 

           

               

Код ЗВ Наименование 3В 
Величина выбросов 

       г/сек т/пер 

       
2754 

Углеводороды 

предельные С12-С19 0,04200 0,0724 

       

               

               Укладка асфальтового 

покрытия 

          Уплотнение 

             В соответствии с технологической программой укладки асфальтного покрытия необходимо производить уплотнение всех слоев 

дороги после их формирования. 

 Уплотнение основания дороги, насыпи из гравийно-песчаной смеси и нижнего слоя щебеночной смеси осуществляется 

проходом катками по 6-8 раз по каждому слою. При проведении уплотнительных работ происходит выделение пыли в 

результате взаимодействия машин с полотном дороги. 

  Объём пылевыделения рассчитываем согласно «Методическому пособию по расчёту выбросов от неорганизованных 

источников в промышленности строительных материалов», Новороссийск, 1989 г. по формуле:  

  М = (С1 * С2 * С3* С6 * N * В * С7 * S) / 3600, г/сек, 

   где:  

              С1 - коэффициент, учитывающий среднюю грузоподъёмность единицы 

автотранспорта;  

      С2 - коэффициент, учитывающий среднюю скорость передвижения 

транспорта;  

       Сз - коэффициент, учитывающий состояние дорог;  

         



 

 

 

47 

С6 - коэффициент,   учитывающий   влажность  поверхностного  слоя  материала  (при проведение    уплотнения    

производится    опрыскивание    полотна    для    уменьшения пылеобразования); 

  С7 - коэффициент, учитывающий долю пыли, уносимой в атмосферу 

- 0,01; 

       N - число ходов (туда и обратно) всего транспорта в 

час; 

         В - средняя протяженность одной ходки, км; 

          S - пылевыделение в атмосферу на 1 км пробега - 

1450 г. 

         Валовое выделение пыли рассчитываем исходя из общего количества работы оборудования во времени проведения строительных 

работ: 

 В = М*3600*Т*10-6, т/год, 

   где:  

              М - максимально-разовый выброс, г/сек;  

          Т - количество часов работы машин, час/год. 

          Исходные данные и результаты расчета сведены в 

таблицу: 

         
 

              

Наименование 

работ 

Коэффициенты, используемые для расчета 
Про-

долж. 

работ, 

час/пер 

Выброс 3В 

  С1 С2 С3 С6 С7 N В S г/сек т/пер 

  Уплотнение 

основания 
1,6 0,6 1 0,6 0,01 10 0,05 1450 4 0,0012 0,00002 

  Уплотнение 

ГПС 
1,6 0,6 1 0,6 0,01 10 0,05 1450 3 0,0011 0,00001 

  Уплотнение 

щебня 
1,6 0,6 0,5 0,6 0,01 10 0,05 1450 3 0,0006 6E-06 

  Всего выброс пыли неорганической (2908) 0,0029 0,00004 

  
 

              



 

 

 

48 

Битумоварка. 

             

Расход битума 44,85 тонн расплавляют в специальном битумоварочном котле. При разогреве битума происходит выделение 

углеводородов предельных С12-С19.  

 Максимально разовый выброс углеводородов предельных С12-С19 определяется по 

формуле: 

     

Мс = 
0,445 × Рt × m × Kpmax × KB × Vчmax 

, г/с 
    

102 × (273 + tж
max) 

    
 

              
где 

Pt – давление насыщенных паров битума (табл. 

Б.20); 

        

 

m – молекулярная масса битума, m = 187; 

         

 

Kpmax – опытный коэффициент (приложение 8 /9/), Kpmax 

= 1; 

       

 

КВ – опытный коэффициент (приложение 9 /9/), 

KВ = 1; 

        Vчmax – максимальный объем паровоздушной смеси, вытесняемой из котла при разогреве, м3/ч, 

Vчmax = 1 м3/ч; 

    tж
max – максимальная температура жидкости, 0С, tж

max = 160 
0С; 

        
 

              Валовый выброс загрязняющего вещества при разогреве битума 

определяется по формуле: 

      

МГ = 
0,16 × (Рt

max × KВ + Рt
min)× m × Kp

ср × КОБ × В 
, т/год 

   
104 × ρж × (546 + tж

max+ tж
min) 

   
 

              
где 

Рt
max и Рt

min – давление насыщенных паров при минимальной и максимальной температуре битума, мм.рт.ст. (таблица П1.1 

/10/); 

 Kp
ср – опытный коэффициент (приложение 8 /12/), 

Kpср = 0,7; 

         



 

 

 

49 

KОБ – коэффициент оборачивае,мости (приложение 10 /12/), 

KОБ = 2,5; 

        В –количество битума, 

т, В = 44,85 т 

          ρж – плотность битума, т/м3, ρ = 0,95 т/м3. 

          
 

              Таблица Б.20 – Давление насыщенных паров битума 

         t, ºС 90 100 110 120 130 140 150 160 170 180 

    Pнас, 

мм.рт.ст

. 

2,74 4,26 6,45 9,57 13,93 19,91 27,97 38,69 52,74 70,91 

    
 

              Количество битума –  44,85 т 

          Максимальный объем паровоздушной смеси – 2 м3/ч.. Выброс углеводородов предельных С12-С19 при разогреве битума 

составит: 

  

   

            
    

Рt 
m 

Kpmax KВ Vчmax 
    

tж
max 

Выбро

с Ед.изм 

   
Мсек 

0,44

5 

19,9

1 
187 1 1 1 100 273 

160 0,03826 г/сек 

   
 

              
    

Рt
max  KВ Рt

min 
m 

Kp
ср КОБ B   ρж tж

max tж
min Выброс 

Выбро

с 

Мгод 0,16 
19,9

1 
1 4,26 187 0,7 

2,5 
44,85 10000 1 140 

100 

0,00760

1 т/год 

   
            

 
              Исходные данные и результаты расчетов выбросов при разогреве битума представлены в 

таблице. 
    Итого: 

              



 

 

 

50 

Код Примесь 
Выброс 

г/с 

Выброс 

т/пер 

          
2754 

Алканы 

С12-19 
0,03826 

0,00760

1 

          

               Результаты расчетов выбросов загрязняющих веществ при укладке асфальтного покрытия:  

   Всего: 

              

Примесь 
Выброс 

г/с 

Выброс 

т/пер 

          Пыль неорганическая 
(2908) 

0,0029 0,00004 

          Алканы С12-С19 (2754) 0,08026 0,07999 

          Общий итог 0,08316 0,08003 

           

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

51 

 

5. Выбросы от работы битумного котла. 

        

            Для разогрева битума на площадке используется битумный котел. 

      Расход дизтоплива составит 

 

1,35 тонн или  0,8 г/сек 

   

            Состав и основные характеристики 

дизтоплива: 

        Аr - содержание негорючих примесей, %  

 

0,025 

      Sr - содержание серы, % 

   

0,3 

      Q - теплота сгорания топлива, МДж/кг 

 

42,75 

      р - плотность кг/л 

   

0,8 

      

            Твердые вещества (сажа) 

         Птв = В*Аr*х*(1-h) 

 

где:  х= 0,01 

         В (расход) Аr х М   

      П (г/сек) 0,8 0,025 0,01 0,0002 г/сек 

      П (т/пер) 1,35 0,025 0,01 0,0003 т/пер 

      

            Серы диоксид 

          Пso = 0,02*В*Sr*(1-h) 

 

где:  h= 0,02 

         В (расход) Sr М   

       П (г/сек) 0,8 0,3 0,0047 г/сек 

       П (т/пер) 1,35 0,3 0,0079 т/пер 

       

            Углерода оксид 

          Псо = 0,001*C*B*(1-q4/100) 

         где: 

           С = q3*R*Q 

          



 

 

 

52 

q3 R Q С 

        0,5 0,65 42,75 13,89 

        q4 = 0 

          

              В (расход) С М   

       П (г/сек) 0,8 13,89 0,0111 г/сек 

       П (т/пер) 1,35 13,89 0,0188 т/пер 

       

            Оксиды азота 

          Пnoх  = 0,001*B*Q*Kn 

          

 

где Kn =  0,07 

         

              В (расход) Q М   

       П (г/сек) 0,8 42,75 0,0024 г/сек 

       П (т/пер) 1,35 42,75 0,0040 т/пер 

       

            Азот диоксид: 

          М   

          0,0019 г/сек 

          0,0032 т/пер 

          Азот оксид: 

          М   

          0,0003 г/сек 

          0,0005 т/пер 

          

            Бензапирен 

          Mмр=V*C/1000000, г/с 

          Мгод=1,1*10-9*С*V1г*В, т/год    V1г= V0г+0,3* V0в  

       



 

 

 

53 

С =  0,5 мкг/м3  

         V=  0,3 м3 /с  пр. 2,1 «Сборник методик по расчету выбросов в атмосферу загрязняющих веществ 

различными производствами» 
V0в= 11,48 м3/кг 

V0г= 10,62 м3 /с  - справочник по котельным установкам малой мощности 

   V1г= 14,06 

          Мсек 0,0000002 г/сек 

         Мпер 0,000000010 т/пер 

         

            Всего выбросов от битумного котла: 

        

            

Код ЗВ Наименование 3В 
Величина выбросов 

    
г/сек т/пер 

    328 Сажа 0,0002 0,0003 

    330 Серы диоксид 0,0047 0,0079 

    337 Углерода оксид 0,0111 0,0188 

    301 Азота диоксид 0,0019 0,0032 

    304 Азота оксид  0,0003 0,0005 

    703 Бенз(а)пирен 0,0000002 0,000000010 

     

 

 



 

 

 

54 

 

6. Выбросы от ЛКМ. 

           Расчет производился согласно РНД 2.11.2.02.08-2004  Методика расчета выбросов загрязняющих веществ  в атмосферу 

предприятиями деревообрабатывающей промышленности. 

  Валовый выброс нелетучей (сухой) части аэрозоля краски, образующегося при нанесении ЛКМ на поверхность изделия (детали), 

определяется по формуле: 

  

    

 

     

         

         где: 

             mф - фактический годовой расход ЛКМ (т); 

         dа - доля краски, потерянной в виде аэрозоля (% мас.), табл. 3; 

       fр   - доля летучей части (растворителя) в ЛКМ, (%, мас.), табл. 2; 

       h   -  степень очистки воздуха газоочистным оборудованием (в долях единицы). 

     

              Максимальный разовый выброс нелетучей (сухой) части аэрозоля краски, образующийся при нанесении ЛКМ на поверхность 

изделия (детали), определяется по формуле: 

  

     

 

     

          

          где: 

             m - фактический максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования (кг/час). При отсутствии этих данных 

допускается использовать максимальную паспортную производительность. 

              Валовый выброс индивидуальных летучих компонентов ЛКМ рассчитывается по формулам: 

     а) при окраске: 
           

     

 

     

          

),1(
10

)f100(m
М

4

рафа

окр.н 




),1(
6.310

)f100(m
М

4

рама

окр.н 







 

 

 

55 

          где: 

             d'р -  доля растворителя в ЛКМ, выделившегося при нанесении покрытия, (%, мас.), табл. 3; 

    dх - содержание компонента «х» в летучей части ЛКМ, (%, мас.), табл. 2 

      б) при сушке: 
           

   

 

       

          

          где: 

             d''р - доля растворителя в ЛКМ, выделившегося при сушке покрытия, (%, мас.), табл. 3. 

     Максимальный разовый выброс индивидуальных летучих компонентов ЛКМ рассчитывается по формулам: 

   а) при окраске: 
           

    

 

     

         

         где: 

             mм - фактический максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования (кг/час). При отсутствии этих 

данных допускается использовать максимальную паспортную производительность;  

  б) при сушке 

 

 

     

          

          

              mм - фактический максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом времени сушки (кг/час). Время сушки берется согласно 

технологических или справочных данных на данный вид ЛКМ.  

  

              Эмаль ПФ - 115, краска МА-015 

   

0,63 т/пер или 7,875 кг/час 

  

              



 

 

 

56 

Марка 

fр, 

% 

мас. 

Наименование 

пары 

растворителя 

бр 

dх, 

% 

мас 

mм, кг/час 
mф, 

т/пер 
М, г/сек М, т/пер 

     при окраске 

     

ПФ-

115 
45 

ксилол 28 50 

7,875 0,63 

0,137813 0,03969 

     

уайт-спирит 28 50 0,137813 0,03969 

     при сушке 

     

ПФ-

115 
45 

ксилол 72 50 

7,875 0,63 

0,354375 0,10206 

     

уайт-спирит 72 50 0,354375 0,10206 

     Итого: 

     Ксилол 0,49219 0,14175 

     уайт-спирит 0,49219 0,14175 

     
      

        Грунтовка ГФ-021: 0,24671 т/пер или 3,084 кг/час 

      

              

Марка 

fр, 

% 

мас. 

Наименование 

пары 

растворителя 

бр 

dх, 

% 

мас 

mм, кг/час 
mф, 

т/пер 
М, г/сек М, т/пер 

     при окраске 

     
Г-021 45 ксилол 28 100 3,084 0,24671 

0,107936 0,0310855 

     при сушке 

     Г-021 45 ксилол 72 100 3,084 0,24671 0,277549 0,0799340 

     Итого: 

     Ксилол 0,38548 0,11102 

     
      

        Растворитель Р-4: 0,15773 т/пер или 1,972 кг/час 

      



 

 

 

57 

              

Марка 

fр, 

% 

мас. 

Наименование 

пары 

растворителя 

бр 

х, 

% 

мас

mм, кг/час 
mф, 

т/пер 
М, г/сек М, т/пер 

     при окраске 

     

Р-4 100 

ацетон 

28 

26 

1,972 0,15773 

0,039871 0,011483 

     

бутилацетат 12 
0,018402 0,005300 

     толуол 62 0,095076 0,027382 

     при сушке 

     

Р-4 100 

ацетон 

72 

26 

1,972 0,15773 

0,102525 0,029527 

     

бутилацетат 12 
0,047319 0,013628 

     толуол 62 0,244482 0,070411 

     Итого: 

     Ацетон 0,14240 0,04101 

     Бутилацетат 0,06572 0,01893 

     Толуол 0,33956 0,09779 

     

Всего выбросов от лакокрасочных изделий: 
      

      Код 

ЗВ 
Наименование 3В 

Величина выбросов 

      г/сек т/пер 

      1401 Ацетон 0,142395 0,041010 

      1210 Бутилацетат 0,065721 0,018928 

      621 Толуол 0,339558 0,097793 

      616 Ксилол 0,87767 0,25277 

      2752 Уайт-спирит 0,49219 0,14175 

       



 

 

 

58 

 

7. Выбросы от металлообрабатывающих станков. 

        

              Общее время работы 

станков 

 

800 час 

        

              Расчет выбросов загрязняющих веществ при механической обработке металлов производится согласно методики 

расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при механической обработке металлов (по величинам удельных 

выбросов), РНД 211.2.02.06-2004. 

  

              Расчет выбросов производится по следующим формулам: 

         

 
 

  

 

         

            

              где: 

             k -  коэффициент гравитационного оседания (см. п.5.3.2); 

       Q -  удельное выделение пыли технологическим оборудованием, г/с (табл. 1-5); 

     

Т -  

фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, 

час; 

     б) максимальный разовый выброс для источников выделения, не обеспеченных местными отсосами:  

    

              k Q Т Мсек Мтонн 

         0,2 0,0063 800 0,0013 0,003629 

         

              Всего выбросов от сверлильного станка: 

         

              

Код ЗВ Наименование 3В 
Величина выбросов 

      г/сек т/пер 

      2902 Взвешенные вещества 0,0013 0,003629 

      



 

 

 

59 

              

              8. Выбросы от деревообрабатвающих станков. 

         

              Общее время работы 

станков 

 

800 час 

        

                           Расчет производится согласно РНД 2.11.2.02.08-2004 Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу предприятиями деревообрабатывающей промышленности 

  

              Расчет выбросов производится по следующим формулам: 

         

 
 

  

 

         

            

              где: 

             k -  коэффициент гравитационного оседания (см. п.5.3.2); 

       Q -  удельное выделение пыли технологическим оборудованием, г/с (табл. 1-5); 

     

Т -  

фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, 

час; 

     б) максимальный разовый выброс для источников выделения, не обеспеченных местными отсосами: 

    

              k Q Т Мсек Мтонн 

         0,2 0,36 800 0,0720 0,207360 

         

              Всего выбросов от ручной пилы: 

          

Код ЗВ Наименование 3В 
Величина выбросов 

      г/сек т/пер 

      2936 Пыль древесная 0,0720 0,20736 

      



 

 

 

60 

 

9. Выбросы при работе с сухими смесями 

         

              По данным сметных расчетов при проведении строительных работ будут использованы: 

 сухие смеси и цемент- 645,1 кг/пер или 0,6451 тонн/пер или 0,01 тонн/час 

   

              Расчет выбросов вредных веществ произведен по «Методике расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 

предприятий по производству строительных материалов», Приложение № 11 к приказу Министра охраны окружающей 

среды РК от 18.04.08. г. № 100-п. 

 
              1. Максимальный разовый объем пылевыделений при пересыпке цемента и сухих смесей 

рассчитывается по формуле: 

    

  

 

     

       а валовой выброс по 

формуле: 

           

  

 

     

       

              k1 – весовая доля пылевой фракции в материале 0,04 

 k2 – доля пыли с размерами частиц 0-50 мкм (от всей массы пыли), переходящая в аэрозоль 0,03 

 k3 – коэффициент, учитывающий местные метеоусловия  1,0 

 k4 – коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности узла от внешних воздействий, 

условия пылеобразования 1,0 

 k5 – коэффициент, учитывающий влажность материала 0,8 

 k7 – коэффициент, учитывающий крупность материала 1 

 k8 – поправочный коэффициент для различных материалов в зависимости от типа грейфера  1 

 k9 – поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала при разгрузке автосамосвала  0,2 

 В' - коэффициент, учитывающий высоту пересыпки 0,5 

 Gчас – производительность узла пересыпки или количество перерабатываемого материала 0,01 

 Gгод – суммарное количество перерабатываемого материала в течение года, т/пер.стр. 0,6451 

 



 

 

 

61 

n - эффективность средств пылеподавления, дол.ед. 1 

 
              Расчет: 

             

              
k1 k2 k3 k4 k5 k7 k8 k9 B Gчас Gпер n 

М, 

г/сек 

М, 

т/год 

0,04 0,03 1,0 1,0 0,8 1 1 0,2 0,5 0,01 0,6451 1 0,00014 0,00006 

              * При использовании цемента, сухих смесей выбросы пыли осуществляются только при засыпке в цементные 

пушки и ручные бетономешалки, при хранении выбросы отсутствуют, так как цемент и сухие смеси на 

площадку доставляется в мешках. 
 

  

  

 

            

 Всего выбросов от работы с сухими смесями и 

цементом 

        
Код ЗВ Наименование 3В 

Величина выбросов 

      г/сек т/пер 

      
2908 

Пыль неорганическая 

содер. SiO 70-20% 0,00014 0,00006 

       



 

 

 

62 

 

10. Выбросы при гидроизоляции 

          

              Согласно Методическим указаниям по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от асфальтобетонных 

заводов, Москва, 1989 г., расчет средних валовых выбросов углеводородов в атмосферу при работе с битумом 

определяется по формуле: 

  Пу = 0,2485 × Vж × Рs(38) × Mп × (K5x +K5T) × 0.000000001, 

где:                                                                                                                                                                                                                                  

Vж – объем битума, м3/пер, V = 7,85 м3 – за весь строительный период; 

 

Рs(38) – давление насыщенных паров жидкости при температуре 38 °С, Р(38) = 130 

Mп – молекулярная масса паров жидкости, г/моль в зависимости от температуры начала кипения (Mп =98 г/моль). 

Кх, Кт – поправочные коэффициенты, зависящие от давления насыщенных паров и температуры газового пространства, 

соответственно в холодное и теплое время года; Кх= 0,075; Кт = 0,498. 

Пу = 0.2485 * 7,85 * 130 * 98 * (0.075+0,498) * 0.000000001=0,000002 кг/час или 0,000001 

г/с.      

              
Пгод = 0,000002*416 /1000= 0,000001 т/пер. 

         

              
Время работ 104 дней по 4 ч/день– 416 ч/пер. 

        

              Всего выбросов при проведении гидроизоляции: 

        

              

Код ЗВ Наименование 3В 
Величина выбросов 

      г/сек т/пер 

      2754 Алканы С12-С19 0,000001 0,000001 

       



 

 

 

63 

 

11. Выбросы от оборудования (вибратор, перфоратор, дрели, трамбовки и т.д.).  

       Расчет выбросов производится согласно «Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников» - Приложение № 

13 к приказу МООС РК от 18 апреля 2008 года № 100-п. Расчет производится как от пневматического бурильного молотка. 

 Расчет производится по следующей формуле: 

            

 
 

  

 

         

            где 

           п — количество единовременно работающих буровых станков; 

         z— количество пыли, выделяемое при бурении одним станком, г/ч, 

         η— эффективность системы пылеочистки, в долях – 0,75 (табл.15).  

         

                n z η Т,час/пер Q, г/сек Q, т/пер 

          1 396 0,25 85,76 0,0275 0,00849 

          
 

               Всего выбросов от оборудования: 

           

Код ЗВ Наименование 3В 
Величина выбросов 

 

         г/сек т/пер 
 

         

2908 Пыль неорганическая  0,0275 0,0085 
 

          

610

3600


ТМсек
Мгод



 

 

 

64 

 

12. Выбросы от работы передвижного компрессора 

       

            Для работы тяжелых видов инструменитов на площадке используется передвижной компрессор 

   Расход дизтоплива составит 

 

1,35 тонн или  0,8 г/сек 

   

            Состав и основные характеристики дизтоплива: 

        Аr - содержание негорючих примесей, %  

 

0,025 

      Sr - содержание серы, % 

   

0,3 

      Q - теплота сгорания топлива, МДж/кг 

 

42,75 

      р - плотность кг/л 

   

0,8 

      

            Твердые вещества (сажа) 

         Птв = В*Аr*х*(1-h) 

 

где:  х= 0,01 

         В (расход) Аr х М   

      П (г/сек) 0,8 0,025 0,01 0,0002 г/сек 

      П (т/пер) 1,35 0,025 0,01 0,0003 т/пер 

      

            Серы диоксид 

          Пso = 0,02*В*Sr*(1-h) 

 

где:  h= 0,02 

         В (расход) Sr М   

       П (г/сек) 0,8 0,3 0,0047 г/сек 

       П (т/пер) 1,35 0,3 0,0079 т/пер 

       

            Углерода оксид 

          Псо = 0,001*C*B*(1-q4/100) 

         где: 

           С = q3*R*Q 

          q3 R Q С 

        



 

 

 

65 

0,5 0,65 42,75 13,89 

        q4 = 0 

          

              В (расход) С М   

       П (г/сек) 0,8 13,89 0,0111 г/сек 

       П (т/пер) 1,35 13,89 0,0188 т/пер 

       

            Оксиды азота 

          Пnoх  = 0,001*B*Q*Kn 

          

 

где Kn =  0,07 

         

              В (расход) Q М   

       П (г/сек) 0,8 42,75 0,0024 г/сек 

       П (т/пер) 1,35 42,75 0,0040 т/пер 

       

            Азот диоксид: 

          М   

          0,0019 г/сек 

          0,0032 т/пер 

          Азот оксид: 

          М   

          0,0003 г/сек 

          0,0005 т/пер 

          

            Бензапирен 

          Mмр=V*C/1000000, г/с 

          Мгод=1,1*10-9*С*V1г*В, т/год    V1г= V0г+0,3* V0в  

       С =  0,5 мкг/м3  

         



 

 

 

66 

V=  0,3 м3 /с  пр. 2,1 «Сборник методик по расчету выбросов в атмосферу загрязняющих веществ различными 

производствами» 
V0в= 11,48 м3/кг 

V0г= 10,62 м3 /с 

 - справочник по котельным установкам малой 

мощности 

    V1г= 14,06 

          Мсек 0,0000002 г/сек 

         Мпер 0,000000010 т/пер 

         

            Всего выбросов от передвижного компрессора: 

       

            

Код ЗВ Наименование 3В 
Величина выбросов 

    г/сек т/пер 

    328 Сажа 0,0002 0,0003 

    330 Серы диоксид 0,0047 0,0079 

    337 Углерода оксид 0,0111 0,0188 

    301 Азота диоксид 0,0019 0,0032 

    304 Азота оксид  0,0003 0,0005 

    703 Бенз(а)пирен 0,0000002 0,000000010 

    

            



 

 

 

67 

 

13. Расчет выбросов загрязняющих веществ от временного парковочного кармана  

              Режим работы площадки– 24 час/дн 
 

Расчет произведен в соответствии Методики расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий Приложение №3  

к приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18. 04. 2008 года № 100 -п. 

Удельные выбросы (г/мин) принимаем согласно таблицы 3.1 вышеуказанной методики как наихудший вариант. Для гаража, удельные выбросы 

загрязняющих веществ в холодный период года принимается равным удельным выбросам в холодный период.  

для легковых автомобилей работающих на бензине 
 

Рабочий объем 

двигателя, л 
Тип двигателя Выброс, г/мин   

Свыше 1,8 до 3,5 Б 
СО СН  NOх SO2   

9,1 1 0,07 0,016   

  
  

  
 

Согласно вышеуказанной методики, углеводороды (СН), поступающие в атмосферу от автотранспорта на бензине принимаем по 

бензину, а также, при определении выбросов оксидов азота (NOх) для всех видов технологических процессов и транспортных 

средств, необходимо разделять их на составляющие: оксид азота и диоксид азота. Коэффициенты трансформации в общем случае 

принимаются на уровне максимальной трансформации, т.е. 0,8 - для диоксид азота и 0,13 – для оксид азота. 

 

Максимально – разовый выброс от  автомобилей предприятия: 
 

   

  

 
 

  Выброс, г/с    
 

Углерода оксид (СО) 0,1517   
 

Бензин (СН) 0,0167   
 

Оксиды азота (NOх) 0,0012    
Из них:   

 
Диоксид азота (NO2) 0,0009   

 



 

 

 

68 

Оксид азота (NO от NOх) 0,0002    
Серы диоксид (SO2) 0,00027    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

69 

ЭРА v3.0   ТОО "ТАЗА ЭКО" Таблица 3.1. 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

на период строительства 

 

Алматинская обл, Котельная ТОО "Шин - Лайн" 

Код Н а и м е н о в а н и е ЭНК, ПДК ПДК  Класс Выброс вещества Выброс вещества Значение 

ЗВ загрязняющего вещества мг/м3 максималь- среднесу- ОБУВ, опас- с учетом с учетом M/ЭНК 

   ная разо- точная, мг/м3 ности очистки, г/с очистки,т/год  

   вая, мг/м3 мг/м3  ЗВ  (M)  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0123 Железо (II, III) оксиды (в   0.04  3 0.02373 0.02454 0.6135 

 пересчете на железо) (диЖелезо         

 триоксид, Железа оксид) (274)         

0143 Марганец и его соединения (в  0.01 0.001  2 0.00018 0.00003 0.03 

 пересчете на марганца (IV) оксид)         

 (327)         

0203 Хром /в пересчете на хром (VI)   0.0015  1 0.00047 0.00039 0.26 

 оксид/ (Хром шестивалентный) (         

 647)         

0301 Азота (IV) диоксид (Азота  0.2 0.04  2 0.01517 0.01692 0.423 

 диоксид) (4)         

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)  0.4 0.06  3 0.0006 0.001 0.01666667 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (  0.15 0.05  3 0.0004 0.0006 0.012 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый,  0.5 0.05  3 0.0094 0.0158 0.316 

 Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (         

0337 Углерод оксид (Окись углерода,  5 3  4 0.03412 0.0505 0.01683333 

 Угарный газ) (584)         

0342 Фтористые газообразные соединения  0.02 0.005  2 0.0000004 5e-8 0.00001 

 /в пересчете на фтор/ (617)         

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п-  0.2   3 0.87767 0.25277 1.26385 

 изомеров) (203)         

0621 Метилбензол (349)  0.6   3 0.339558 0.097793 0.16298833 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54)   0.000001  1 0.0000004 2e-8 0.02 

0827 Хлорэтилен (Винилхлорид,   0.01  1 0.0000014 0.0000004 0.00004 

 Этиленхлорид) (646)         

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты  0.1   4 0.065721 0.018928 0.18928 

 бутиловый эфир) (110)         

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470)  0.35   4 0.142395 0.04101 0.11717143 

2752 Уайт-спирит (1294*)    1  0.49219 0.14175 0.14175 



 

 

 

70 

 

ЭРА v3.0   ТОО "ТАЗА ЭКО" Таблица 3.1. 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

на существующее положение 

 

Алматинская обл, Котельная ТОО "Шин - Лайн" на строи норм 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/  1   4 0.080261 0.079991 0.079991 

 (Углеводороды предельные С12-С19         

 (в пересчете на С); Растворитель         

 РПК-265П) (10)         

2902 Взвешенные частицы (116)  0.5 0.15  3 0.0013 0.003629 0.02419333 

2908 Пыль неорганическая, содержащая  0.3 0.1  3 0.39396 0.408535 4.08535 

 двуокись кремния в %: 70-20 (         

 шамот, цемент, пыль цементного         

 производства - глина, глинистый         

 сланец, доменный шлак, песок,         

 клинкер, зола, кремнезем, зола         

 углей казахстанских         

 месторождений) (494)         

2936 Пыль древесная (1039*)    0.1  0.072 0.20736 2.0736 

 В С Е Г О :      2.5491272 1.36154647 9.84622409 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; при отсутствии ЭНК используется ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. 

или (при отсутствии ПДКм.р.) ОБУВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 

 



 

 

 

71 

 
Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 

 

Алматинская обл, Котельная ТОО "Шин - Лайн" на строительста 

  Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр на выходе из трубы при на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья максимальной разовой  

одс  Hаименование Коли- ты  выбро ника трубы нагрузке точечного источ. 2-го кон 

тво   чест- в  сов выбро   /1-го конца лин. /длина, ш 

   во, году   сов, м ско- объем на 1 тем- /центра площад- площадн 

   шт.    м  рость трубу, м3/с пер. ного источника источни 

         м/с  оС   

            X1 Y1 X2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

001 01 при выемочно- 1 240 неорг 6001 2    35 52 104 15 

  погрузочных             

  работах             

  сварочные 1 240           

  работы             

  укладка 1 240           

  асфальта             

  от работы 1 240           

  битумного             

  котла             

  Выбросы от ЛКМ 1 240           

  Выбросы от 1 800           

  металлообрабат             

  ывающих             

  станков             

  Выбросы от 1 800           

  деревообрабатв             

  ающих станков             

  Выбросы при 1 240           

  работе с             

  сухими смесями             

  Выбросы при 1 240           

  гидроизоляции             

  Выбросы от 1 86           

  оборудования             

  от работы 1 240           



 

 

 

72 

 

Таблица 3.3 

та нормативов допустимых выбросов на 2025 год 

 Hаименование Вещество Коэфф Средняя Код  Выброс загрязняющего вещества  

 газоочистных по кото- обесп эксплуат ве- Hаименование   

 установок, рому газо- степень ще- вещества     

ца лин. тип и произво- очист очистки/ ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

ирина мероприятия дится кой, max.степ      дос- 

ого по сокращению газо- % очистки%      тиже 

ка выбросов очистка        ния 

          НДВ 

Y2           

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

1 

35     0123 Железо (II, III) 0.02373  0.02454 2025 

      оксиды (в пересчете     

      на железо) (диЖелезо     

      триоксид, Железа     

      оксид) (274)     

     0143 Марганец и его 0.00018  0.00003 2025 

      соединения (в     

      пересчете на марганца     

      (IV) оксид) (327)     

     0203 Хром /в пересчете на 0.00047  0.00039 2025 

      хром (VI) оксид/ (     

      Хром шестивалентный)     

      (647)     

     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.01607  0.01692 2025 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.0008  0.001 2025 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.0004  0.0006 2025 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.00967  0.0158 2025 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.18582  0.0505 2025 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     



 

 

 

73 

 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

  компрессора             

  парковочный 1 800           

  карман             

  пыли при 1 800           

  автотранспортн             

  ых работах             

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               



 

 

 

74 

 

та нормативов допустимых выбросов на 2025 год 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

     0342 Фтористые 0.0000004  5e-8 2025 

      газообразные     

      соединения /в     

      пересчете на фтор/ (     

      617)     

     0616 Диметилбензол (смесь 0.87767  0.25277 2025 

      о-, м-, п- изомеров)     

      (203)     

     0621 Метилбензол (349) 0.339558  0.097793 2025 
     0703 Бенз/а/пирен (3,4- 0.0000004  2e-8 2025 
      Бензпирен) (54)     

     0827 Хлорэтилен ( 0.0000014  0.0000004 2025 

      Винилхлорид,     

      Этиленхлорид) (646)     

     1210 Бутилацетат (Уксусной 0.065721  0.018928 2025 

      кислоты бутиловый     

      эфир) (110)     

     1401 Пропан-2-он (Ацетон) 0.142395  0.04101 2025 

      (470)     

     2704 Бензин (нефтяной, 0.0167   2025 

      малосернистый) /в     

      пересчете на углерод/     

      (60)     

     2752 Уайт-спирит (1294*) 0.49219  0.14175 2025 
     2754 Алканы С12-19 /в 0.080261  0.079991 2025 
      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С);     

      Растворитель РПК-     

      265П) (10)     

     2902 Взвешенные частицы ( 0.0013  0.003629 2025 

      116)     

     2908 Пыль неорганическая, 0.39396  0.408535 2025 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     



 

 

 

75 

 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 

 

Алматинская обл, Котельная ТОО "Шин - Лайн" на строительста 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               



 

 

 

76 

 

Таблица 3.3 

та нормативов допустимых выбросов на 2025 год 

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

     2936 Пыль древесная (1039* 0.072  0.20736 2025 

      )     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

77 

На период эксплуатации: 

Расчет выбросов загрязняющих веществ от Котельной (ист.загр. №0001-0005) 

  Для обеспечения теплоснабжением здания завода ТОО «Шин-Лайн» и производства пароснабжением в качестве основного оборудования приняты: 

Паровой котел OPTI-2000, DANSTOKER, паропроизводительностью 20т/час, давление пара 1,2МПа(и), количество котлов – 3 шт. 

Паровой котел OPTI-2000, DANSTOKER, паропроизводительностью 20т/час, давление пара 1,2МПа(и), количество котлов – 2 шт (перспектива).  

Согласно данным заказчика, планируется внедприть с 2030 года.  

Установленная тепловая мощность ЭЦ без учета перспективы составляет – 60 т/час (39МВт или 33,6Гкал/час). КПД котла на номинальной нагрузке  

при работе на природном газе не менее – 95,3%; 

Технические характеристики котлов: мощность – 195000  кВт или  167 700 000   ккал/час;   

  
КПД -  93% 

     Котел №1 (ист.загр.№0001,0002) 

     При сжигании природного газа котлом Буран Бойлер ВВ-1535 (ист.выд. №001) 

  В качестве топлива используется природный газ с низшей теплотой сгорания 8000 Ккал/м3, 33,47 МДж/м3 , плотностью 0,758 кг/м3 . 

Время работы в зимний период 24 час/день, 168 день/год, 4032 час/год. 
   

Время работы в летний период 8 час/день, 197 день/год, 1576 час/год 
  

Время работы за год: 5608 час/год 

  Расход природного газа для котлов составляет: 

    Часовой (секундный) расход: 

     ккал/час ккал/м3 КПД В, м3/час ВG, л/с 

          167 700 000    8000 0,93 22540,323 6261,20 

       

        Годовой расход: 

       В, м3/час Т, час/год t1 t2 t3 ВT,т.м3/год 

       22540,323 5608 21 -1,6 -21 68018,54 

       

        Расход газа  для проведения расчета принят  68018,536 тыс.м3/год 6261,2007 л/сек 

 

    

При сжигании газа в атмосферный воздух выбрасываются оксид углерода (0337), диоксид азота (0301), 

оксид азота (0304), бенз(а)пирен (0703). 

     



 

 

 

78 

Проектом предусматриваются индивидуальные дымовые трубы для каждого котлов. Высота дымовых труб 20м,  

диаметр каждой дымовой трубы – 1000мм.  

 

Расчёт выбросов  оксида углерода выполняется по формуле: 

  М(СО) = 0,001 х В х Ссо х  (1-g4/100),т/год, г/сек; 

В – расход топлива, тыс. м3/год; л/сек. 

     Ссо – выход оксида углерода при сжигании топлива кг /тыс. м3 топлива 

  

   

Ссо = q 3 * R* Q 

   Q1 – теплота сгорания натурального топлива, МДж/м3 

   q 3  – потери теплоты вследствие механической неполноты сгорания топлива, %; 

  R – коэффициент, учитывающий долю потери тепла, вследствие химической неполноты 

  сгорания топлива 

      

        Ccо Q 3 R Q   

     0,5 0,5 33,52 8,38 

   

      

    

 Оксид углерода (0337) 

          В   Ссо (1-q4/100) Выброс Ед. изм. 

     М(СО) 0,001 68018,54 0,50 8,38 1 569,9953 т/год 

     М'(СО) 0,001 6261,20 0,50 8,38 1 52,4689 г/сек 

     

        

 

Расчёт выбросов оксидов азота выполняется по формуле: 

  

        М(NО) = 0,001 х В х Q1 x Kno х (1-b) т/год, г/сек, где 

        В - расход топлива, тыс. м3/год; 

     Q - теплота сгорания натурального топлива МДж/м3; 

    Kno - параметр, характеризующий количество оксидов азота, образующихся на 1 ГДж тепла,  

 кг/ГДж; 

       b - коэффициент, зависящий от степени снижения выбросов оксидов азота в результате  

 



 

 

 

79 

применения технических решений; 

     

        Оксид азота 

             В Q Kno (1-b) Выброс Ед. изм. 

     М(NО) 0,001 68018,54 33,52 0,05 1 113,9991 т/год 

     М'(NО) 0,001 6261,20 33,52 0,05 1 10,4938 г/сек 

     

        Диоксид азота (0301) (80%) –  91,1993 т/год 8,3950 г/сек 

 Оксид азота (0304) (13%) –  

 

14,8199 т/год 1,3642 г/сек 

 

        Максимально - разовый выброс бенз(а)пирена выполняется по формуле: 

  М = Сбп * Vв * 0,000001, г/сек; 

     где: 

       Сбп – концентрация бенз(а)пирена в факеле, Сбп = 0,30 мкг/м3; 

   Vв – концентрация газовоздушной смеси от источника выброса, Vв = 1,7 м3/сек; 

  

        Бенз(а)пирен (0703) 

        Сбп Vз   Выброс Ед. изм. 

  М 0,3 1,7 0,000001 0,00000051 г/сек 

  Валовый выброс бенз(а)пирен выполняется по формуле: 

   М* = 1,1 * 10-9 * Сбп * Vг1 * В, т/год  

     где: 

       Vг1 =  Vг0 + 0,30 * Vв = 11,48 + 0,30 * 0,006 = 11,48 м3/сек 

   В – годовой расход топлива, т/год 

     

        Бенз(а)пирен (0703) 

            Сбп Vг1 В Выброс Ед. изм. 

     
М* 1,1 1E-09 0,3 11,48 68018,54 0,0002577 т/год 

     



 

 

 

80 

        Итого выбросы загрязняющих веществ от котлоов, при сжигании природного газа (ист.загр. №0001,0002,0003,0004,0005) 

Код загр.    

В-ва 

Наименование 

ингредиентов 

ВЫБРОСЫ 

       г/с т/год 

       0337 Оксид углерода 52,4689 569,9953 

       0301 Диоксид азота 8,3950 91,1993 

       0304 Оксид азота 1,3642 14,8199 

       0703 Бенз(а)пирен 0,0000005 0,00025768 

         ИТОГО 62,2281 676,0147 

       

        Выбросы загрязняющих веществ с 2026 года - до 2030 года 

   Код 

загр.    

В-ва 

Наименование 

ингредиентов 

ВЫБРОСЫ 

       

г/с т/год 

       0337 Оксид углерода 31,4813 341,9972 

       0301 Диоксид азота 5,0370 54,7196 

       0304 Оксид азота 0,8185 8,8919 

       0703 Бенз(а)пирен 0,0000003 0,0002 

         ИТОГО 37,3368 405,6088 

        

 



 

 

 

81 

 

 

 
М.П. 

БЛАНК ИНВЕНТАРИЗАЦИИ ВЫБРОСОВ ВРЕДНЫХ (ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ) ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРНЫЙ ВОЗДУХ И ИХ ИСТОЧНИКОВ 

1. Источники выделения вредных (загрязняющих) веществ 

на период эксплуатации с учетом перспективы 

Алматинская обл, Котельная ТОО "Шин - Лайн"  

 Номер Номер Hаименование  Время работы  Код вредного Количество 

Hаименование источ- источ- источника Наименование источника Наименование вещества загрязняющего 

производства ника ника выделения выпускаемой выделения,час загрязняющего (ЭНК,ПДК вещества, 

номер цеха, загряз выде- загрязняющих продукции  вещества или ОБУВ) и отходящего 

участка нения ления веществ  в за  наименование от источника 

 атм-ры    сутки год   выделения, 

         т/год 

А 1 2 3 4 5 6 7 8 9 

(001) 0001 0001 01 котел №1 сжигание 24 5608 Азота (IV) диоксид (Азота 0301(4) 5.34078 

Основное, Цех    газа   диоксид) (4)   

01, Участок 01       Азот (II) оксид (Азота 0304(6) 0.86788 

       оксид) (6)   

       Углерод оксид (Окись 0337(584) 33.37991 

       углерода, Угарный газ) (   

       584)   

       Бенз/а/пирен (3,4- 0703(54) 0.00002 

       Бензпирен) (54)   

 0002 0002 01 котел №2 сжигание 24 5608 Азота (IV) диоксид (Азота 0301(4) 5.34078 

    газа   диоксид) (4)   

       Азот (II) оксид (Азота 0304(6) 0.86788 

       оксид) (6)   

       Углерод оксид (Окись 0337(584) 33.37991 



 

 

 

82 

 

1. Источники выделения вредных (загрязняющих) веществ 

на период эксплуатации с учетом перспективы 

Алматинская обл, Котельная ТОО "Шин - Лайн"  

А 1 2 3 4 5 6 7 8 9 

       углерода, Угарный газ) (   

       584)   

       Бенз/а/пирен (3,4- 0703(54) 0.00002 

       Бензпирен) (54)   

 0003 0003 01 котел №3 сжигание 24 5608 Азота (IV) диоксид (Азота 0301(4) 5.34078 

    газа   диоксид) (4)   

       Азот (II) оксид (Азота 0304(6) 0.86788 

       оксид) (6)   

       Углерод оксид (Окись 0337(584) 33.37991 

       углерода, Угарный газ) (   

       584)   

       Бенз/а/пирен (3,4- 0703(54) 0.00002 

       Бензпирен) (54)   

 0004 0004 01 котел №4 сжигание 24 5608 Азота (IV) диоксид (Азота 0301(4) 5.34078 

    газа   диоксид) (4)   

       Азот (II) оксид (Азота 0304(6) 0.86788 

       оксид) (6)   

       Углерод оксид (Окись 0337(584) 33.37991 

       углерода, Угарный газ) (   

       584)   

       Бенз/а/пирен (3,4- 0703(54) 0.00002 

       Бензпирен) (54)   

 0005 0005 01 котел №5 сжигание 24 5608 Азота (IV) диоксид (Азота 0301(4) 5.34078 

    газа   диоксид) (4)   

       Азот (II) оксид (Азота 0304(6) 0.86788 

       оксид) (6)   

       Углерод оксид (Окись 0337(584) 33.37991 

       углерода, Угарный газ) (   

       584)   

       Бенз/а/пирен (3,4- 0703(54) 0.00002 

       Бензпирен) (54)   

Примечание: В графе 8 в скобках  указан порядковый номер ЗВ в таблице 1 Приложения 1 к Приказу Министра здравоохранения 

Республики Казахстан от 2 августа 2022 года № ЌР ДСМ-70 (список ПДК) 

 
 



 

 

 

83 

БЛАНК ИНВЕНТАРИЗАЦИИ ВЫБРОСОВ ВРЕДНЫХ (ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ) ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРНЫЙ ВОЗДУХ И ИХ ИСТОЧНИКОВ 

2. Характеристика источников загрязнения атмосферного воздуха 

на период эксплуатации с учетом перспективы 

Алматинская обл, Котельная ТОО "Шин - Лайн"  

Номер Параметры Параметры  газовоздушной смеси Код загряз-  Количество  загрязняющих 

источ источн.загрязнен. на выходе источника загрязнения няющего  веществ, выбрасываемых 

ника   вещества  в атмосферу 

заг- Высота Диаметр, Скорость Объемный Темпе- ( ЭНК, ПДК Наименование ЗВ  

ряз- м размер м/с расход, ратура, или ОБУВ)  Максимальное, Суммарное, 

нения  сечения  м3/с С   г/с т/год 

  устья, м        

          

1 2 3 4 5 6 7 7a 8 9 

          

0001 20 1 2.5 1.9634954 120 0301 (4) Азота (IV) диоксид (Азота 0.49163 5.34078 

       диоксид) (4)   

      0304 (6) Азот (II) оксид (Азота 0.07989 0.86788 

       оксид) (6)   

      0337 (584) Углерод оксид (Окись 3.07267 33.37991 

       углерода, Угарный газ) (   

       584)   

      0703 (54) Бенз/а/пирен (3,4- 0.0000001 0.00002 

       Бензпирен) (54)   

0002 20 1 2.5 1.9634954 120 0301 (4) Азота (IV) диоксид (Азота 0.49163 5.34078 

       диоксид) (4)   

      0304 (6) Азот (II) оксид (Азота 0.07989 0.86788 

       оксид) (6)   

      0337 (584) Углерод оксид (Окись 3.07267 33.37991 

       углерода, Угарный газ) (   

       584)   

      0703 (54) Бенз/а/пирен (3,4- 0.0000001 0.00002 

       Бензпирен) (54)   

0003 20 1 2.5 1.9634954 120 0301 (4) Азота (IV) диоксид (Азота 0.49163 5.34078 

       диоксид) (4)   

      0304 (6) Азот (II) оксид (Азота 0.07989 0.86788 

       оксид) (6)   

      0337 (584) Углерод оксид (Окись 3.07267 33.37991 

       углерода, Угарный газ) (   



 

 

 

84 

 

ЭРА v3.0   ТОО "ТАЗА ЭКО" 

2. Характеристика источников загрязнения атмосферного воздуха 

на период эксплуатации с учетом перспективы 

Алматинская обл, Котельная ТОО "Шин - Лайн"  

1 2 3 4 5 6 7 7a 8 9 

       584)   

      0703 (54) Бенз/а/пирен (3,4- 0.0000001 0.00002 

       Бензпирен) (54)   

0004 20 1 2.5 1.9634954 120 0301 (4) Азота (IV) диоксид (Азота 0.49163 5.34078 

       диоксид) (4)   

      0304 (6) Азот (II) оксид (Азота 0.07989 0.86788 

       оксид) (6)   

      0337 (584) Углерод оксид (Окись 3.07267 33.37991 

       углерода, Угарный газ) (   

       584)   

      0703 (54) Бенз/а/пирен (3,4- 0.0000001 0.00002 

       Бензпирен) (54)   

0005 20 1 2.5 1.9634954 120 0301 (4) Азота (IV) диоксид (Азота 0.49163 5.34078 

       диоксид) (4)   

      0304 (6) Азот (II) оксид (Азота 0.07989 0.86788 

       оксид) (6)   

      0337 (584) Углерод оксид (Окись 3.07267 33.37991 

       углерода, Угарный газ) (   

       584)   

      0703 (54) Бенз/а/пирен (3,4- 0.0000001 0.00002 

       Бензпирен) (54)   

Примечание: В графе 7 в скобках  указан порядковый номер ЗВ в таблице 1 Приложения 1 к Приказу Министра здравоохранения 

Республики Казахстан от 2 августа 2022 года № ЌР ДСМ-70 (список ПДК) 

 

 



 

 

 

85 

 
БЛАНК ИНВЕНТАРИЗАЦИИ ВЫБРОСОВ ВРЕДНЫХ (ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ) ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРНЫЙ ВОЗДУХ И ИХ ИСТОЧНИКОВ 

4. Суммарные выбросы вредных (загрязняющих) веществ в атмосферу, их очистка и утилизация 

в целом по предприятию, т/год 

на период эксплуатации, с учетом перспективы 

Алматинская обл, Котельная ТОО "Шин - Лайн" с 2030 года 

Код  Количество В том числе Из  поступивших на очистку Всего 

заг- Н а и м е н о в а н и е загрязняющих   выброшено 

ряз- загрязняющего веществ выбрасыва- поступает выброшено уловлено и обезврежено в 

няющ вещества отходящих от ется  без на в  атмосферу 

веще  источника очистки очистку атмосферу фактически из них ути-  

ства  выделения     лизировано  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Площадка:01 

В С Е Г О  по площадке: 01 197.94295 197.94295 0 0 0 0 197.94295 

в том числе:        

Т в е р д ы е: 0.0001 0.0001 0 0 0 0 0.0001 

из них:        

0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) 0.0001 0.0001 0 0 0 0 0.0001 

 (54)        

Газообразные, жидкие: 197.94285 197.94285 0 0 0 0 197.94285 

из них:        

0301 Азота (IV) диоксид (Азота 26.7039 26.7039 0 0 0 0 26.7039 

 диоксид) (4)        

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 4.3394 4.3394 0 0 0 0 4.3394 

 (6)        

0337 Углерод оксид (Окись 166.89955 166.89955 0 0 0 0 166.89955 

 углерода, Угарный газ) (584)        

 

 

 

 

 



 

 

 

86 

 

 

 
ЭРА v3.0   ТОО "ТАЗА ЭКО" Таблица 3.1. 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

на 2025-2030 гг (без перспективы, при работе 3-х котлов) 

 

Алматинская обл, Котельная ТОО "Шин - Лайн"  

Код Н а и м е н о в а н и е ЭНК, ПДК ПДК  Класс Выброс вещества Выброс вещества Значение 

ЗВ загрязняющего вещества мг/м3 максималь- среднесу- ОБУВ, опас- с учетом с учетом M/ЭНК 

   ная разо- точная, мг/м3 ности очистки, г/с очистки,т/год  

   вая, мг/м3 мг/м3  ЗВ  (M)  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота  0.2 0.04  2 1.47489 16.02234 400.5585 

 диоксид) (4)         

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)  0.4 0.06  3 0.23967 2.60364 43.394 

0337 Углерод оксид (Окись углерода,  5 3  4 9.21801 100.13973 33.37991 

 Угарный газ) (584)         

0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54)   0.000001  1 0.0000003 0.00006 60 

 В С Е Г О :      10.9325703 118.76577 537.33241 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; при отсутствии ЭНК используется ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. 

или (при отсутствии ПДКм.р.) ОБУВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

87 

ЭРА v3.0   ТОО "ТАЗА ЭКО" Таблица 3.1. 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

с 2030 года(с перспективы, при работе 5-ти котлов) 

 

Алматинская обл, Котельная ТОО "Шин - Лайн" с 2030 года 

Код Н а и м е н о в а н и е ЭНК, ПДК ПДК  Класс Выброс вещества Выброс вещества Значение 

ЗВ загрязняющего вещества мг/м3 максималь- среднесу- ОБУВ, опас- с учетом с учетом M/ЭНК 

   ная разо- точная, мг/м3 ности очистки, г/с очистки,т/год  

   вая, мг/м3 мг/м3  ЗВ  (M)  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота  0.2 0.04  2 2.45815 26.7039 667.5975 

 диоксид) (4)         

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)  0.4 0.06  3 0.39945 4.3394 72.3233333 

0337 Углерод оксид (Окись углерода,  5 3  4 15.36335 166.89955 55.6331833 

 Угарный газ) (584)         

0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54)   0.000001  1 0.0000005 0.0001 100 

 В С Е Г О :      18.2209505 197.94295 895.554017 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; при отсутствии ЭНК используется ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. 

или (при отсутствии ПДКм.р.) ОБУВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

88 

 
ЭРА v3.0   ТОО "ТАЗА ЭКО" 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 

  Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр на выходе из трубы при на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья максимальной разовой  

одс  Hаименование Коли- ты  выбро ника трубы нагрузке точечного источ. 2-го кон 

тво   чест- в  сов выбро   /1-го конца лин. /длина, ш 

   во, году   сов, м ско- объем на 1 тем- /центра площад- площадн 

   шт.    м  рость трубу, м3/с пер. ного источника источни 

         м/с  оС   

            X1 Y1 X2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Площадка 

001 01 котел №1 1 5608 труба 0001 20 1 2.5 1.9634954 120 69 122  

               

               

               

               

               

               

               

               

001 01 котел №2 1 5608 труба 0002 20 1 2.5 1.9634954 120 67 120  

               

               

               

               

               

               

               

               

001 01 котел №3 1 5608 труба 0003 20 1 2.5 1.9634954 120 69 119  

               

               

               

               

               

               

               



 

 

 

89 

 

Таблица 3.3 

та нормативов допустимых выбросов на на 2026 – 2034 гг (с учетом перспективы) 

 

 

 Hаименование Вещество Коэфф Средняя Код  Выброс загрязняющего вещества  

 газоочистных по кото- обесп эксплуат ве- Hаименование   

 установок, рому газо- степень ще- вещества     

ца лин. тип и произво- очист очистки/ ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

ирина мероприятия дится кой, max.степ      дос- 

ого по сокращению газо- % очистки%      тиже 

ка выбросов очистка        ния 

          НДВ 

Y2           

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.49163 360.444 5.34078 2025 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.07989 58.572 0.86788 2025 

      Азота оксид) (6)     

     0337 Углерод оксид (Окись 3.07267 2252.765 33.37991 2025 

      углерода, Угарный     

     0703 Бенз/а/пирен (3,4- 0.0000001 0.00007 0.00002 2025 

      Бензпирен) (54)     

     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.49163 360.444 5.34078 2025 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.07989 58.572 0.86788 2025 

      Азота оксид) (6)     

     0337 Углерод оксид (Окись 3.07267 2252.765 33.37991 2025 

      углерода, Угарный     

     0703 Бенз/а/пирен (3,4- 0.0000001 0.00007 0.00002 2025 

      Бензпирен) (54)     

     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.49163 360.444 5.34078 2025 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.07989 58.572 0.86788 2025 

      Азота оксид) (6)     

     0337 Углерод оксид (Окись 3.07267 2252.765 33.37991 2025 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     0703 Бенз/а/пирен (3,4- 0.0000001 0.00007 0.00002 2025 



 

 

 

90 

 

ЭРА v3.0   ТОО "ТАЗА ЭКО" 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

001 01 котел №4 1 5608 труба 0004 20 1 2.5 1.9634954 120 67 114  

               

               

               

               

               

               

               

               

001 01 котел №5 1 5608 труба 0005 20 1 2.5 1.9634954 120 69 103  

               

               

               

               

               

               

               

               



 

 

 

91 

 

Продолжение таблицы 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      Бензпирен) (54)     

     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.49163 360.444 5.34078 2025 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.07989 58.572 0.86788 2025 

      Азота оксид) (6)     

     0337 Углерод оксид (Окись 3.07267 2252.765 33.37991 2025 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     0703 Бенз/а/пирен (3,4- 0.0000001 0.00007 0.00002 2025 

      Бензпирен) (54)     

     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.49163 360.444 5.34078 2025 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.07989 58.572 0.86788 2025 

      Азота оксид) (6)     

     0337 Углерод оксид (Окись 3.07267 2252.765 33.37991 2025 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     0703 Бенз/а/пирен (3,4- 0.0000001 0.00007 0.00002 2025 

      Бензпирен) (54)     

 



 

 

 

92 

3.4 Предложения по установлению предельно допустимых выбросов (ПДВ) для 

предприятия. Декларируемые  загрязняющие вещества. 

Предложения по декларируемым выбросам (ПДВ) по отдельным источникам, 

ингредиентам и по предприятию в целом (г/с, т/год) представлены ниже  

На период строительства: 

Декларируемый  год: 2025-2026 гг (16 мес) 

  
Номер источника Наименование загрязняющего г/с т/год 

загрязнения вешества   

1 2 3 4 

6001 (0123) Железо (II, III) 0.02373 0.02454 

 оксиды (в пересчете на   

 железо) (диЖелезо триоксид,   

 Железа оксид) (274)   

 (0143) Марганец и его 0.00018 0.00003 

 соединения (в пересчете на   

 марганца (IV) оксид) (327)   

 (0203) Хром /в пересчете на 0.00047 0.00039 

 хром (VI) оксид/ (Хром   

 шестивалентный) (647)   

 (0301) Азота (IV) диоксид ( 0.01517 0.01692 

 Азота диоксид) (4)   

 (0304) Азот (II) оксид (Азота 0.0006 0.001 

 (0328) Углерод (Сажа, Углерод 0.0004 0.0006 

 черный) (583)   

 (0330) Сера диоксид (Ангидрид 0.0094 0.0158 

 сернистый, Сернистый газ,   

 Сера (IV) оксид) (516)   

 (0337) Углерод оксид (Окись 0.03412 0.0505 

 углерода, Угарный газ) (584)   

 (0342) Фтористые газообразные 0.0000004 5e-8 

 соединения /в пересчете на   

 (0616) Диметилбензол (смесь 0.87767 0.25277 

 о-, м-, п- изомеров) (203)   

 (0621) Метилбензол (349) 0.339558 0.097793 

 (0703) Бенз/а/пирен (3,4- 0.0000004 2e-8 

 Бензпирен) (54)   

 (0827) Хлорэтилен ( 0.0000014 0.0000004 

 Винилхлорид, Этиленхлорид) (   

 (1210) Бутилацетат (Уксусной 0.065721 0.018928 

 кислоты бутиловый эфир) (110)   

 (1401) Пропан-2-он (Ацетон) ( 0.142395 0.04101 

 (2752) Уайт-спирит (1294*) 0.49219 0.14175 

 (2754) Алканы С12-19 /в 0.080261 0.079991 

 пересчете на С/ (Углеводороды   

 предельные С12-С19 (в   

 пересчете на С); Растворитель   

 РПК-265П) (10)   

 (2902) Взвешенные частицы ( 0.0013 0.003629 

 (2908) Пыль неорганическая, 0.39396 0.408535 

 содержащая двуокись кремния в   

 %: 70-20 (шамот, цемент, пыль   

 цементного производства -   

 глина, глинистый сланец,   

 доменный шлак, песок,   

 клинкер, зола, кремнезем,   

 зола углей казахстанских   

 (2936) Пыль древесная (1039*) 0.072 0.20736 

Всего:  2.5491272 1.36154647 



 

 

 

93 

На период эксплуатации  

Декларируемый год 2026-2030 гг 

 
Номер источника Наименование загрязняющего г/с т/год 

загрязнения вешества   

1 2 3 4 

0001 (0301) Азота (IV) диоксид ( 0.49163 5.34078 

 Азота диоксид) (4)   

 (0304) Азот (II) оксид (Азота 0.07989 0.86788 

 оксид) (6)   

 (0337) Углерод оксид (Окись 3.07267 33.37991 

 углерода, Угарный газ) (584)   

 (0703) Бенз/а/пирен (3,4- 0.0000001 0.00002 

 Бензпирен) (54)   

0002 (0301) Азота (IV) диоксид ( 0.49163 5.34078 

 Азота диоксид) (4)   

 (0304) Азот (II) оксид (Азота 0.07989 0.86788 

 оксид) (6)   

 (0337) Углерод оксид (Окись 3.07267 33.37991 

 углерода, Угарный газ) (584)   

 (0703) Бенз/а/пирен (3,4- 0.0000001 0.00002 

 Бензпирен) (54)   

0003 (0301) Азота (IV) диоксид ( 0.49163 5.34078 

 Азота диоксид) (4)   

 (0304) Азот (II) оксид (Азота 0.07989 0.86788 

 оксид) (6)   

 (0337) Углерод оксид (Окись 3.07267 33.37991 

 углерода, Угарный газ) (584)   

 (0703) Бенз/а/пирен (3,4- 0.0000001 0.00002 

 Бензпирен) (54)   

Всего:  10.9325703 118.76577 

 

На период эксплуатации  

Декларируемый год 2031-2034 гг 
Номер источника Наименование загрязняющего г/с т/год 

загрязнения вешества   

1 2 3 4 

0001 (0301) Азота (IV) диоксид ( 0.49163 5.34078 

 Азота диоксид) (4)   

 (0304) Азот (II) оксид (Азота 0.07989 0.86788 

 оксид) (6)   

 (0337) Углерод оксид (Окись 3.07267 33.37991 

 углерода, Угарный газ) (584)   

 (0703) Бенз/а/пирен (3,4- 0.0000001 0.00002 

 Бензпирен) (54)   

0002 (0301) Азота (IV) диоксид ( 0.49163 5.34078 

 Азота диоксид) (4)   

 (0304) Азот (II) оксид (Азота 0.07989 0.86788 

 оксид) (6)   

 (0337) Углерод оксид (Окись 3.07267 33.37991 

 углерода, Угарный газ) (584)   

 (0703) Бенз/а/пирен (3,4- 0.0000001 0.00002 

 Бензпирен) (54)   

0003 (0301) Азота (IV) диоксид ( 0.49163 5.34078 

 Азота диоксид) (4)   

 (0304) Азот (II) оксид (Азота 0.07989 0.86788 

 оксид) (6)   

 (0337) Углерод оксид (Окись 3.07267 33.37991 

 углерода, Угарный газ) (584)   



 

 

 

94 

 (0703) Бенз/а/пирен (3,4- 0.0000001 0.00002 

 Бензпирен) (54)   

0004 (0301) Азота (IV) диоксид ( 0.49163 5.34078 

 Азота диоксид) (4)   

 (0304) Азот (II) оксид (Азота 0.07989 0.86788 

 оксид) (6)   

 (0337) Углерод оксид (Окись 3.07267 33.37991 

 углерода, Угарный газ) (584)   

 (0703) Бенз/а/пирен (3,4- 0.0000001 0.00002 

 Бензпирен) (54)   

0005 (0301) Азота (IV) диоксид ( 0.49163 5.34078 

 Азота диоксид) (4)   

 (0304) Азот (II) оксид (Азота 0.07989 0.86788 

 оксид) (6)   

 (0337) Углерод оксид (Окись 3.07267 33.37991 

 углерода, Угарный газ) (584)   

 (0703) Бенз/а/пирен (3,4- 0.0000001 0.00002 

 Бензпирен) (54)   

Всего:  18.2209505 197.94295 

 

 

 

 

 



 

 

 

95 

3.5 Расчет приземных концентраций загрязняющих веществ в атмосфере 

 

Согласно пункту 5.2.1. для ускорения и упрощения расчетов приземных концентраций на 

каждом предприятии рассматриваются те из выбрасываемых вредных веществ, для которых 

Мi / ПДКi> Ф (1) 

где,  Ф = 0.01Н  при Н>10 

Ф = 0.1  при Н<10 

где,  Мi (г/сек) - суммарное значение выброса от всех источников предприятия. 

ПДКi (мг/ м³)  - максимально-разовая предельно-допустимая концентрация вредных 

веществ. 

Н (м) - средневзвешенная по предприятию высота источников выброса (Нср< 10 м). 

Результаты определения необходимость расчетов приземных концентраций по веществам 

приводится в таблице 3.3.1 

В графах 1,2 приведен код и наименование загрязняющего вещества, в графах 3 -5 - 

значения ПДК и ОБУВ в мг/м3, в графе 6 приведены выбросы вещества в г/с, в графе 7 –

средневзвешенная высота источников выброса, в графе 8 - условия отношении суммарного 

значения выброса (г/с) к ПДКмр (мг/м3), по средневзвешенной высоте источников выброса, в 

графе 9 - примечание о выполнении условия в графе 8. 

Результаты рассеивания загрязняющих веществ приведены в таблице 3.3.2. 

За контрольную точку принята граница площадки. 

При определении уровня загрязнения атмосферного воздуха приняты следующие 

критерии качества атмосферного воздуха: максимально-разовые ПДКм.р.,ориентировочные 

безопасные уровни воздействия (ОБУВ) согласно санитарных правил «Санитарно-

эпидемиологические требования к атмосферному воздуху в городских и сельских населенных 

пунктах, почвам и их безопасности, содержанию территорий городских и сельских населенных 

пунктов, условиям работы с источниками физических факторов, оказывающих воздействие на 

человека», утвержденный постановлением Правительства РК от от 28 февраля 2015 года № 168. 

Для тех веществ, для которых отсутствуют ПДКм.р согласно п. 8.1 Методика расчета 

концентраций вредных веществ в атмосферном воздухе от выбросов предприятий, 2008» 

принимается в качестве критерия качества атмосферы ОБУВ. 

Расчеты рассеивания вредных веществ в атмосфере выполнялись с помощью 

программного комплекса «Эра», версия 3.0, разработчик ТОО «Логос-Плюс», г. Новосибирск. 

ПК «ЭРА» реализует «Методику расчета концентраций вредных веществ в атмосферном 

воздухе от выбросов предприятий, Астана,2008». 

Моделирование максимальных расчетных приземных концентраций разработано для 

наиболее неблагоприятных в экологическом плане условий рассеивания и учтены постоянно 

работающие источники.  

Основными документами, в которых отражены требования, правила и рекомендации по 

проектированию, установлению размеров и организации санитарно-защитных зон (СЗЗ) 

промышленных предприятий является Санитарные правила «Санитарно-эпидемиологические 

требования к санитарно-защитным зонам объектов, являющихся объектами воздействия на 

среду обитания и здоровье человека» утвержденные приказом и.о. Министра здравоохранения 

Республики Казахстан от 11 января 2022 года № ҚР ДСМ-2 Территория СЗЗ предназначена для 

обеспечения снижения уровня воздействия до требуемых нормативов по всем факторам 

воздействия за ее пределами, для создания санитарно – защитного барьера между территорией 

предприятия и территорией жилой застройки, для организации дополнительных условий, 

обеспечивающих экранирование, ассимиляцию и фильтрацию загрязнений атмосферного 

воздуха, и повышенную комфортность микроклимата. 

Согласно Санитарным правилам СЗЗ объектов разрабатывается последовательно:  



 

 

 

96 

- расчетная (предварительная), выполненная на основании проекта с расчетами 

рассеивания загрязнения атмосферного воздуха и физического воздействия на атмосферный 

воздух (шум, вибрация, неионизирующие излучения).  

- установленная (окончательная) с оценкой приемлемого риска (далее – риск) воздействия 

на окружающую среду и здоровье человека - на основании результатов годичного (после пуска 

объекта на полную мощность) цикла натурных исследований и измерений для подтверждения 

расчетных параметров.  

Критерием для определения размера СЗЗ является соответствие на ее внешней границе и 

за ее пределами концентрации загрязняющих веществ для атмосферного воздуха населенных 

мест ПДК и/или ПДУ физического воздействия на атмосферный воздух. 

Расчет загрязнения атмосферного воздуха источниками выбросов котельной выполнялся с 

применением программного продукта «Эра 3.0». Влияние деятельности предприятия на 

окружающую среду определялось расчетом рассеивания загрязняющих веществ в атмосферном 

воздухе.  

Расчетами установлено, что приземные концентрации вредных веществ без учета фона, 

создаваемые выбросами объекта, на прилегающей территории участка не превышают 

допустимых значений 1 ПДК (РНД 211.2.01.01. -97) и обеспечивают необходимый критерий 

качества воздуха на прилегающей территории объекта.  

 

Категория опасности площадки строительных работ –  

Согласно п.п. 3. п. 2, Раздела 3 Приложения 2 к Экологическому кодексу Республики 

Казахстан от 2 января 2021 года № 400-VI ЗРК - III категория; 

класс санитарной опасности – не классифицируется ввиду временности производства 

строительных работ; 

в соответствии с массой и видовым составом выбрасываемых вредных веществ в 

атмосферу (КОП=0) – IV. 

 
Категория опасности площадки на период эксплуатации –  

Согласно Экологического кодекса Республики Казахстан от 2 января 2021 года № 400-VI 

ЗРК и Решения по определению категории объекта, оказывающего негативное воздействие на 

окружающую среду  от «26» августа 2021  г. - II категория. 

Класс санитарной опасности – V; 

Размер санитарно - – защитной зоны для котельной - 50 м, согласно п. 13 п.п. 6 

Приложении 1 к санитарным правилам " Санитарно-эпидемиологические требования по 

установлению санитарно- защитной зоны производственных объектов ";  

В соответствии с массой и видовым составом выбрасываемых вредных веществ в 

атмосферу (КОП=0) – IV. 



 

 

4.2. Проведение расчетов и определение границ СЗЗ по фактору загрязнения 

атмосферного воздуха  

 На период строительства 

Расчет приземных концентраций на существующее положение и перспективу был 

выполнен на программном комплексе ЭРА v 3.0. 

Исходные данные, принятые для расчета: 

расчетный прямоугольник принят 150*150 и позволяет определить зону влияния 

предприятия на окружающую среду; 

шаг сетки 15 м, количество расчетных точек 11*11; 

масштаб 1:1100; 

расчет проведен в заводской системе координат за центр расчетного прямоугольника 

принят геометрический центр промплощадки с координатами X = 0 м, Y = 0 м;  

угол между осью ОХ и направлением на север 90 град.; 

коэффициент рельефа местности принят согласно РНД 211.2.01.01-87 и равен 1;  

расчет выполнен исходя из максимальных расчетных выбросов от всех источников 

выброса, с учетом одновременности работы оборудования на зимний период, с учетом работы 

котельной для отопления в осенне-зимний период; 

расчеты проведены исходя из максимальных расчетных выбросов от всех источников с 

учетом одновременности работы по всем веществам; 

 

Максимальные приземные концентрации вредных веществ на площадке 

строительных работ и на близлежащей селитебной территории (с учетом ненормируемых 

выбросов от перемещения автотранспорта), без учета фоновых концентраций на период 

строительтсва: 

 

 
 

 

 

 



 

 

98 

ЭРА v3.0   ТОО "ТАЗА ЭКО" Таблица 3.5 

Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения 

 

 

Алматинская обл, Котельная ТОО "Шин - Лайн"  строительста 

Код  Расчетная максимальная приземная Координаты точек Источники, дающие Принадлежность 

вещества Наименование концентрация (общая и без учета фона) с максимальной наибольший вклад в источника 

/ вещества доля ПДК / мг/м3 приземной конц. макс. концентрацию (производство, 

группы     цех, участок ) 

суммации  в жилой на границе в жилой на грани N % вклада  

  зоне санитарно - зоне це СЗЗ ист.   

   защитной зоны X/Y Х/Y  ЖЗ СЗЗ  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

З а г р я з н я ю щ и е   в е щ е с т в а : 

0123 Железо (II, III) оксиды 0.0038817/0.0015527  878/-498  6001 100  производство: 

 (в пересчете на железо)        Площадка 

 (диЖелезо триоксид,        строительства, 

 Железа оксид) (274)        Цех 1, Участок 

         01 

0143 Марганец и его 0.0011778/0.0000118  878/-498  6001 100  производство: 

 соединения (в пересчете        Площадка 

 на марганца (IV) оксид)        строительства, 

 (327)        Цех 1, Участок 

         01 

0203 Хром /в пересчете на 0.0020502/0.0000308  878/-498  6001 100  производство: 

 хром (VI) оксид/ (Хром        Площадка 

 шестивалентный) (647)        строительства, 

         Цех 1, Участок 

         01 

0301 Азота (IV) диоксид ( 0.0089115/0.0017823  878/-498  6001 100  производство: 

 Азота диоксид) (4)        Площадка 

         строительства, 

         Цех 1, Участок 

         01 

0304 Азот (II) оксид (Азота 0.03764/0.015056  */*  6001 100  производство: 

 оксид) (6)        Площадка 

         строительства, 

         Цех 1, Участок 

         01 

0328 Углерод (Сажа, Углерод 0.0001745/0.0000262  878/-498  6001 100  производство: 



 

 

99 

 

ЭРА v3.0   ТОО "ТАЗА ЭКО" Таблица 3.5 

Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения 

 

Алматинская обл, Котельная ТОО "Шин - Лайн" строительста 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 черный) (583)        Площадка 

         строительства, 

         Цех 1, Участок 

         01 

0330 Сера диоксид (Ангидрид 0.0024004/0.0012002  878/-498  6001 100  производство: 

 сернистый, Сернистый        Площадка 

 газ, Сера (IV) оксид) (        строительства, 

 516)        Цех 1, Участок 

         01 

0337 Углерод оксид (Окись 0.0046127/0.0230633  878/-498  6001 100  производство: 

 углерода, Угарный газ)        Площадка 

 (584)        строительства, 

         Цех 1, Участок 

         01 

0342 Фтористые газообразные 0.000376/0.0000075  */*  6001 100  производство: 

 соединения /в пересчете        Площадка 

 на фтор/ (617)        строительства, 

         Цех 1, Участок 

         01 

0616 Диметилбензол (смесь о- 0.0005446/0.0001089  878/-498  6001 100  производство: 

 , м-, п- изомеров) (        Площадка 

 203)        строительства, 

         Цех 1, Участок 

         01 

0621 Метилбензол (349) 0.010649/0.0063894  */*  6001 100  производство: 

         Площадка 

         строительства, 

         Цех 1, Участок 

         01 

0703 Бенз/а/пирен (3,4- 0.0026173/2.6172E-8  878/-498  6001 100  производство: 

 Бензпирен) (54)        Площадка 

         строительства, 

         Цех 1, Участок 

         01 

0827 Хлорэтилен ( 0.000263/0.0000263  */*  6001 100  производство: 

 Винилхлорид,        Площадка 



 

 

100 

 

ЭРА v3.0   ТОО "ТАЗА ЭКО" Таблица 3.5 

Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения 

 

Алматинская обл, Котельная ТОО "Шин - Лайн"  строительста 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 Этиленхлорид) (646)        строительства, 

         Цех 1, Участок 

         01 

1210 Бутилацетат (Уксусной 0.008157/0.0008157  878/-498  6001 100  производство: 

 кислоты бутиловый эфир)        Площадка 

 (110)        строительства, 

         Цех 1, Участок 

         01 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) ( 0.0005049/0.0001767  878/-498  6001 100  производство: 

 470)        Площадка 

         строительства, 

         Цех 1, Участок 

         01 

2704 Бензин (нефтяной, 0.0004145/0.0020727  878/-498  6001 100  производство: 

 малосернистый) /в        Площадка 

 пересчете на углерод/ (        строительства, 

 60)        Цех 1, Участок 

         01 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.0006109/0.0006109  878/-498  6001 100  производство: 

         Площадка 

         строительства, 

         Цех 1, Участок 

         01 

2754 Алканы С12-19 /в 0.0099617/0.0099617  878/-498  6001 100  производство: 

 пересчете на С/ (        Площадка 

 Углеводороды предельные        строительства, 

 С12-С19 (в пересчете на        Цех 1, Участок 

 С); Растворитель РПК-        01 

 265П) (10)         

2902 Взвешенные частицы ( 0.0001701/0.0000851  878/-498  6001 100  производство: 

 116)        Площадка 

         строительства, 

         Цех 1, Участок 

         01 

2907 Пыль неорганическая, 0.0008026/0.0001204  878/-498  6001 100  производство: 

 содержащая двуокись        Площадка 



 

 

101 

 

ЭРА v3.0   ТОО "ТАЗА ЭКО" Таблица 3.5 

Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения 

 

Алматинская обл, Котельная ТОО "Шин - Лайн"   строительста 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 кремния в %: более 70 (        строительства, 

 Динас) (493)        Цех 1, Участок 

         01 

2908 Пыль неорганическая, 0.0032629/0.0009789  878/-498  6001 100  производство: 

 содержащая двуокись        Площадка 

 кремния в %: 70-20 (        строительства, 

 шамот, цемент, пыль        Цех 1, Участок 

 цементного производства        01 

 - глина, глинистый         

 сланец, доменный шлак,         

 песок, клинкер, зола,         

 кремнезем, зола углей         

 казахстанских         

 месторождений) (494)         

2936 Пыль древесная (1039*) 0.0004711/0.0000471  878/-498  6001 100  производство: 

         Площадка 

         строительства, 

         Цех 1, Участок 

         01 

Г р у п п ы  с у м м а ц и и : 

07(31) 0301 Азота (IV) диоксид ( 0.011312  878/-498  6001 100  производство: 

 Азота диоксид) (4)        Площадка 

0330 Сера диоксид (Ангидрид        строительства, 

 сернистый, Сернистый        Цех 1, Участок 

 газ, Сера (IV) оксид) (        01 

 516)         

41(35) 0330 Сера диоксид (Ангидрид 0.0024029  878/-498  6001 100  производство: 

 сернистый, Сернистый        Площадка 

 газ, Сера (IV) оксид) (        строительства, 

 516)        Цех 1, Участок 

0342 Фтористые газообразные        01 

 соединения /в пересчете         

 на фтор/ (617)         

   П ы л и :       

2902 Взвешенные частицы ( 0.0024629  878/-498  6001 100  производство: 

 116)        Площадка 



 

 

102 

 

ЭРА v3.0   ТОО "ТАЗА ЭКО" Таблица 3.5 

Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения 

 

Алматинская обл, Котельная ТОО "Шин - Лайн"  строительста 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

2907 Пыль неорганическая,        строительства, 

 содержащая двуокись        Цех 1, Участок 

 кремния в %: более 70 (        01 

 Динас) (493)         

2908 Пыль неорганическая,         

 содержащая двуокись         

 кремния в %: 70-20 (         

 шамот, цемент, пыль         

 цементного производства         

 - глина, глинистый         

 сланец, доменный шлак,         

 песок, клинкер, зола,         

 кремнезем, зола углей         

 казахстанских         

 месторождений) (494)         

2936 Пыль древесная (1039*)         

  2. Перспектива ( НДВ )       

З а г р я з н я ю щ и е   в е щ е с т в а : 

0123 Железо (II, III) оксиды 0.0038817/0.0015527  878/-498  6001 100  производство: , 

 (в пересчете на железо)        Цех 1, Участок 

 (диЖелезо триоксид,        01 

 Железа оксид) (274)         

0143 Марганец и его 0.0011778/0.0000118  878/-498  6001 100  производство: , 

 соединения (в пересчете        Цех 1, Участок 

 на марганца (IV) оксид)        01 

 (327)         

0203 Хром /в пересчете на 0.0020502/0.0000308  878/-498  6001 100  производство: , 

 хром (VI) оксид/ (Хром        Цех 1, Участок 

 шестивалентный) (647)        01 

0301 Азота (IV) диоксид ( 0.0089115/0.0017823  878/-498  6001 100  производство: , 

 Азота диоксид) (4)        Цех 1, Участок 

         01 

0304 Азот (II) оксид (Азота 0.03764/0.015056  */*  6001 100  производство: , 

 оксид) (6)        Цех 1, Участок 

         01 



 

 

103 

 

ЭРА v3.0   ТОО "ТАЗА ЭКО" Таблица 3.5 

Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения 

 

Алматинская обл, Котельная ТОО "Шин - Лайн"  строительста 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0328 Углерод (Сажа, Углерод 0.0001745/0.0000262  878/-498  6001 100  производство: , 

 черный) (583)        Цех 1, Участок 

         01 

0330 Сера диоксид (Ангидрид 0.0024004/0.0012002  878/-498  6001 100  производство: , 

 сернистый, Сернистый        Цех 1, Участок 

 газ, Сера (IV) оксид) (        01 

 516)         

0337 Углерод оксид (Окись 0.0046127/0.0230633  878/-498  6001 100  производство: , 

 углерода, Угарный газ)        Цех 1, Участок 

 (584)        01 

0342 Фтористые газообразные 0.000376/0.0000075  */*  6001 100  производство: , 

 соединения /в пересчете        Цех 1, Участок 

 на фтор/ (617)        01 

0616 Диметилбензол (смесь о- 0.0005446/0.0001089  878/-498  6001 100  производство: , 

 , м-, п- изомеров) (        Цех 1, Участок 

 203)        01 

0621 Метилбензол (349) 0.010649/0.0063894  */*  6001 100  производство: , 

         Цех 1, Участок 

         01 

0703 Бенз/а/пирен (3,4- 0.0026173/2.6172E-8  878/-498  6001 100  производство: , 

 Бензпирен) (54)        Цех 1, Участок 

         01 

0827 Хлорэтилен ( 0.000263/0.0000263  */*  6001 100  производство: , 

 Винилхлорид,        Цех 1, Участок 

 Этиленхлорид) (646)        01 

1210 Бутилацетат (Уксусной 0.008157/0.0008157  878/-498  6001 100  производство: , 

 кислоты бутиловый эфир)        Цех 1, Участок 

 (110)        01 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) ( 0.0005049/0.0001767  878/-498  6001 100  производство: , 

 470)        Цех 1, Участок 

         01 

2704 Бензин (нефтяной, 0.0004145/0.0020727  878/-498  6001 100  производство: , 

 малосернистый) /в        Цех 1, Участок 

 пересчете на углерод/ (        01 

 60)         

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.0006109/0.0006109  878/-498  6001 100  производство: , 



 

 

104 

 

ЭРА v3.0   ТОО "ТАЗА ЭКО" Таблица 3.5 

Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения 

 

Алматинская обл, Котельная ТОО "Шин - Лайн"  строительста 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

         Цех 1, Участок 

         01 

2754 Алканы С12-19 /в 0.0099617/0.0099617  878/-498  6001 100  производство: , 

 пересчете на С/ (        Цех 1, Участок 

 Углеводороды предельные        01 

 С12-С19 (в пересчете на         

 С); Растворитель РПК-         

 265П) (10)         

2902 Взвешенные частицы ( 0.0001701/0.0000851  878/-498  6001 100  производство: , 

 116)        Цех 1, Участок 

         01 

2907 Пыль неорганическая, 0.0008026/0.0001204  878/-498  6001 100  производство: , 

 содержащая двуокись        Цех 1, Участок 

 кремния в %: более 70 (        01 

 Динас) (493)         

2908 Пыль неорганическая, 0.0032629/0.0009789  878/-498  6001 100  производство: , 

 содержащая двуокись        Цех 1, Участок 

 кремния в %: 70-20 (        01 

 шамот, цемент, пыль         

 цементного производства         

 - глина, глинистый         

 сланец, доменный шлак,         

 песок, клинкер, зола,         

 кремнезем, зола углей         

 казахстанских         

 месторождений) (494)         

2936 Пыль древесная (1039*) 0.0004711/0.0000471  878/-498  6001 100  производство: , 

         Цех 1, Участок 

         01 

Г р у п п ы  с у м м а ц и и : 

07(31) 0301 Азота (IV) диоксид ( 0.011312  878/-498  6001 100  производство: , 

 Азота диоксид) (4)        Цех 1, Участок 

0330 Сера диоксид (Ангидрид        01 

 сернистый, Сернистый         

 газ, Сера (IV) оксид) (         

 516)         



 

 

105 

 

ЭРА v3.0   ТОО "ТАЗА ЭКО" Таблица 3.5 

Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения 

 

Алматинская обл, Котельная ТОО "Шин - Лайн"  строительста 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

41(35) 0330 Сера диоксид (Ангидрид 0.0024029  878/-498  6001 100  производство: , 

 сернистый, Сернистый        Цех 1, Участок 

 газ, Сера (IV) оксид) (        01 

 516)         

0342 Фтористые газообразные         

 соединения /в пересчете         

 на фтор/ (617)         

   П ы л и :       

2902 Взвешенные частицы ( 0.0024629  878/-498  6001 100  производство: , 

 116)        Цех 1, Участок 

2907 Пыль неорганическая,        01 

 содержащая двуокись         

 кремния в %: более 70 (         

 Динас) (493)         

2908 Пыль неорганическая,         

 содержащая двуокись         

 кремния в %: 70-20 (         

 шамот, цемент, пыль         

 цементного производства         

 - глина, глинистый         

 сланец, доменный шлак,         

 песок, клинкер, зола,         

 кремнезем, зола углей         

 казахстанских         

 месторождений) (494)         

2936 Пыль древесная (1039*)         

Примечание: X/Y=*/*  - расчеты не проводились. Расчетная концентрация принята на уровне максимально возможной (теоретически) 

             



 

 

 

На период эксплуатации 

Расчет приземных концентраций на существующее положение был выполнен на 

программном комплексе ЭРА v 3.0. 

Исходные данные, принятые для расчета: 

расчетный прямоугольник принят 150*150 и позволяет определить зону влияния 

предприятия на окружающую среду; 

шаг сетки 15 м, количество расчетных точек 11*11; 

масштаб 1:1100; 

расчет проведен в заводской системе координат, за центр расчетного прямоугольника 

принят геометрический центр промплощадки с координатами X=0м, Y=0м; 

угол между осью ОХ и направлением на север 90 град.; 

за контрольную зону принята санитарно-защитная зона на расстоянии 100 м от границы 

предприятия 

коэффициент рельефа местности принят согласно РНД 211.2.01.01-97 и равен 1;  

расчет выполнен исходя из максимальных расчетных выбросов от всех источников 

выброса, с учетом одновременности работы оборудования в зимний период; 

 

Максимальные приземные концентрации вредных веществ на площадке строительных 

работ и на близлежащей селитебной территории (с учетом ненормируемых выбросов от 

перемещения автотранспорта), без учета фоновых концентраций на период эксплуатации: 

 

 
 

Расчеты рассеивания загрязняющих веществ от источников производственных объектов 

предприятия выполнены в год максимальных выбросов загрязняющих веществ в атмосферу. 

Для оценки и возможности достижения ПДВ (предельно-допустимых выбросов) 

выполнены расчёты рассеивания вредных веществ в атмосфере на существующее положение.  

В соответствии с РНД 211.2.01.01-97 для ускорения и упрощения расчетов рассеивания 

определялась целесообразность расчетов и определение источников предприятия, дающих 

наибольший вклад в загрязнение приземного слоя атмосфера.  

В таблице 3.6 представлены результаты расчетов «Перечень источников, дающих 

наибольшие вклады в уровень загрязнения». 

На момент разработки проекта в границах СЗЗ отсутствуют: 

1) вновь строящейся жилой застройки, включая отдельные жилые дома; 

2) ландшафтно-рекреационных зон, зон отдыха, территорий курортов, санаториев и домов 

отдыха;  

3) вновь создаваемых и организующихся территорий садоводческих товариществ,  

коллективных или индивидуальных дачных и садово-огородных участков;  

4) спортивных сооружений, детских площадок, образовательных и детских организаций, 

лечебно-профилактических и оздоровительных организаций общего пользования. 

5) объекты по производству лекарственных веществ, лекарственных средств и/или 

лекарственных форм, склады сырья и полупродуктов для фармацевтических предприятий;  

6) объекты пищевых отраслей промышленности, оптовые склады продовольственного 

сырья и пищевых продуктов;  

7) комплексы водопроводных сооружений для подготовки и хранения питьевой воды. 

 



 

 

107 

ЭРА v3.0   ТОО "ТАЗА ЭКО" Таблица 3.5 

Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения 

с учетом перспективы 

 

Алматинская обл, Котельная ТОО "Шин - Лайн 

Код  Расчетная максимальная приземная Координаты точек Источники, дающие Принадлежность 

вещества Наименование концентрация (общая и без учета фона) с максимальной наибольший вклад в источника 

/ вещества доля ПДК / мг/м3 приземной конц. макс. концентрацию (производство, 

группы     цех, участок ) 

суммации  в жилой на границе в жилой на грани N % вклада  

  зоне санитарно - зоне це СЗЗ ист.   

   защитной зоны X/Y Х/Y  ЖЗ СЗЗ  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

З а г р я з н я ю щ и е   в е щ е с т в а : 

0301 Азота (IV) диоксид ( 0.3077459/0.0615492 0.7632263/0.1526453 803/-548 70/53 0001  22.5 производство: 

 Азота диоксид) (4)        Основное,Цех 1, 

         Участок 01 

      0002  21.9 производство: 

         Основное,Цех 1, 

         Участок 01 

      0003 19.9 21.5 производство: 

         Основное,Цех 1, 

         Участок 01 

      0005 20.3  производство: 

         Основное,Цех 1, 

         Участок 01 

      0004 20  производство: 

         Основное,Цех 1, 

         Участок 01 

0304 Азот (II) оксид (Азота  0.0620122/0.0248049  70/53 0001  22.5 производство: 

 оксид) (6)        Основное,Цех 1, 

         Участок 01 

      0002  21.9 производство: 

         Основное,Цех 1, 

         Участок 01 

      0003  21.5 производство: 

         Основное,Цех 1, 

         Участок 01 

0337 Углерод оксид (Окись 0.076936/0.3846802 0.1908055/0.9540275 803/-548 70/53 0001  22.5 производство: 

 углерода, Угарный газ)        Основное,Цех 1, 



 

 

108 

 

ЭРА v3.0   ТОО "ТАЗА ЭКО" Таблица 3.5 

Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения 

с учетом перспективы 

 

Алматинская обл, Котельная ТОО "Шин - Лайн" с 2030 года 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 (584)        Участок 01 

      0002  21.9 производство: 

         Основное,Цех 1, 

         Участок 01 

      0003 19.9 21.5 производство: 

         Основное,Цех 1, 

         Участок 01 

      0005 20.3  производство: 

         Основное,Цех 1, 

         Участок 01 

      0004 20  производство: 

         Основное,Цех 1, 

         Участок 01 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 



 

 

4. ВОЗДЕЙСТВИЕ НА ПОВЕРХНОСТНЫЕ И ПОДЗЕМНЫЕ ВОДЫ 

 

Воздействие объекта на водные ресурсы определяется оценкой рационального 

использования водных ресурсов, степени загрязнения сточных вод и возможности их очистки 

на локальных очистных сооружениях, решением вопросов регулирования сброса и очистки 

поверхностного стока.  

Территория расположена за пределами водоохранных зон и полос. Ближайший 

естественный водоем - река Карасу-Байсерке протекает с восточной стороны участка на 

расстоянии 900 м. Объект находится за пределами водоохранной зоны и полосы, согласно 

Постановления акимата Алматинской области от 25 декабря 2023 года № 453 «Об установлении 

водоохранных зон, полос водных объектов Алматинской области и специального режима их 

хозяйственного использования». 

 

Природоохранные мероприятия: 

1. экономное и рациональное использование водных ресурсов; 

2. предотвращение и устранение загрязнения поверхностных вод; 

3. предотвращение попадания продуктов, сопутствующих загрязняющих веществ на 

территорию площадки объекта и непосредственно в водные объекты; 

4. после завершения земляных работ необходимо произвести рекультивацию земель 

водного фонда; 

5. после окончания строительства, места проведения строительных работ восстановить; 

6. при строительстве, вводе в эксплуатацию должны быть предусмотрены меры, 

предотвращающие их вредное влияние на поверхностные объекты и на окружающую среду; 

7. строительные работы производить с соблюдением требований водного 

законодательства РК; 

8. для предотвращения или минимизации возможного негативного влияния на 

поверхностные воды во время строительства необходимо соблюдать технологии строительства, 

содержать строительные машины в исправном состоянии, содержать территорию земель 

водного фонда в надлежащем санитарном состоянии; 

9. при производстве работ на территории водных объектов предусмотреть проведение 

мероприятий, обеспечивающих пропуск паводковых вод, режим эксплуатации водных 

объектов, предотвращение загрязнения, засорения и истощения вод, предупреждение их 

вредного воздействия. 

 

4.1. Водопотребление и водоотведение  

Источники загрязнения поверхностных и подземных вод отсутствуют. Отбор воды из 

поверхностных источников и сброс канализационных сточных вод в открытые водоемы не 

производится. 

• водоснабжение – централизованное.  

• канализация - предусматривается в водонепроницаемый септик, с последующим 

вывозом из территории специализированым автотранспортом (согласно Договора)..  

На территории предприятия вода используется на хоз.-питьевые и технические нужды, а 

также для целей наружного пожаротушения. 

 

Расчет водопотребления и водоотведения на период строительства: 

Источники загрязнения поверхностных и подземных вод отсутствуют.   

Отбор воды из поверхностных источников и сброс канализационных сточных вод в 

открытые водоемы не производится. 

Сброс производственных стоков при строительстве отсутствует.  



 

 

Вода на период строительства используется на хозяйственно-бытовые (санитарно-

питьевые нужды рабочих и ИТР). Обеспечение потребностей в воде на хозяйственно-бытовые 

нужды осуществляется от центральных сетей города.  

Хозяйственно-бытовые нужды: 

Расчет водопотребления и водоотведения произведен по СНиП 4.01.41-2006 

«Внутренний водопровод и канализация».  

Рабочие - 25 л/сутки, служащие - 12 л/сутки. 

В строительстве объекта будет задействовано 83 человек. из них: 9 – ИТР, 74 – рабочие. 

(12 л/сутки * 9 + 25 л/сутки * 74) / 1000 = 1,958 м3/сутки 

1,958 * 480 = 939,84 м3/пер.стр.  

(1,958 * 365 = 714,67 м3/год) 

 

Водоотведение в городскую канализацию составляет, (с учетом 10 % безвозвратных потерь) – 

1,7622 м3/сут, 845,86 м3/пер.стр. 

 

Расход воды на обеспыливание дорог (безвозвратные потери): 

Площадь поливаемых твердых покрытий ориентировочно принят 400 м2. Норма расхода 

воды на полив площадки с твердым покрытием составляет 0.4 л/м2. Твердые покрытия 

поливают каждый день в теплый период года поливочной машиной. 

0.4*400/1000= 0,16 м3/сут 

0,16*150 = 24 м3/пер.стр. 

0,16*150 = 24 м3/год 

 

Расход воды на период строительства составит: 2,118 м3/сутки или 963,84  м3/пер.стр. 

Объем образуемых бытовых сточных вод: 1,7622 м3/сутки или 845,86 м3/пер.стр 

(876,7665 м3/год) 

 

Расчет водопотребления и водоотведения на период эксплуатации: 

Источники загрязнения поверхностных и подземных вод отсутствуют. Отбор воды из 

поверхностных источников и сброс канализационных сточных вод в открытые водоемы не 

производится. 

• водоснабжение - от существующих сетей. 

• канализация – предусматривается в водонепроницаемый септик, с последующим 

вывозом из территории специализированым автотранспортом (согласно Договора).  

 

 Хозяйственно-бытовые нужды: 

Расчет водопотребления и водоотведения произведен по СНиП 4.01.41-2006 

«Внутренний водопровод и канализация».  

Рабочие - 25 л/сутки служащие - 12 л/сутки. 

На период эксплуатации численность работающего персонала – 3 человек. 

 

(12 л/сутки * 1 + 25 л/сутки * 2) / 1000 = 0,062 м3/сутки.    

0,062 * 365= 22,63 м3/год 

 

Водоотведение в городскую канализацию составляет, (с учетом 10 % безвозвратных потерь) – 

0,056 м3/сут, 20,37 м3/год.  

 

– Водоснабжение необходимое для работы котлоагрегатов 

Согласно СНиП 3.05.03-85 «Тепловые сети» циркулируемая вода в системе отопления 

котельной составляет 65 м 3 на 1 МВт. Характеристика котлоагрегатов: 5  котлоагрегатов, с 

отдельной мощностью;35000 кВт  (35 МВт). 



 

 

Объем циркулируемой воды составляет 5*35*65= 11375 м3 . 

Расход воды на подпитку котлов (для системы отопления) составляет 0,1 % в час от общего 

количества воды, циркулируемой в системе отопления. 

Мсут = 11375 * 24*0,001 = 273 м3/сут 

Годовое количество воды используемой на подпитку системы: 
Мгод = 273 * 365 = 99645 м3/год 

Итого водопотребление на котельную площадки составляет: 

Мгод = 11375++99645 = 111 020 м3/год 

 

Водоснабжение необходимое для мытья полов 

Из расчета 0,4 л на 1м2. Моются полы площадью 634,97  м2.  

 

                                                   М сут = 634,97* 0,4 / 1000 = 0,254 м3/сут 

                                                   Мгод = 0,254 * 250 = 63,5 м3/год 

 

Водопотребление для мытья полов – 0,254 м3/сут, 63,5 м3/год. 

Водоотведение в городскую канализацию составляет, (с учетом 5 % безвозвратных потерь) – 

0,2413 м3/сут, 60,325 м3/год.  

 
            

Расход воды на период эксплуатации составит:  273,32 м3/сутки или  111106,13 м3/год. 

Объем образуемых бытовых сточных вод: 0,2971 м3/сутки или 80,7 м3/год 
 

 
  Полученные данные сведены в баланс водопотребления и водоотведения, таблицы 4.1 и 

4.2



 

 

112 

Балансовая таблица водопотребления и водоотведения (суточная)  

Таблица 4.1 

Производство 

Водопотребление, м3/сут Водоотведение, м3/сут 

Всего, 

воды 

питье

во-го 

кач-ва 

На производственные нужды 
Хозяйствен

-но – 

бытовые 

нужды 

Всего, 

сброс 

в 

канали

зацию 

Объем  

циркулируе-

мой 

оборотной 

воды 

Дождевая 

канализаци

я 

Хозяйственн

о – бытовые 

сточные 

воды 

Безвоз

врат-

ное 

потреб

ление 

Свежая вода 

Оборот-

ная вода 

Повторно 

– 

используе-

мая вода 
Всего 

Пит. 

кач-ва 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

На период строительства 

Хозбыт. нужды 

(для 

работающих) 

1,958 1,958 1,958 - - 1,958 1,7622 - - 1,7622 0,1958 

Пылеподавлени

е дорог* 
0,16 0,16 - - - 0,16 - - - - 0,16 

Всего на 

период 

строительства 

2,118 2,118 1,958 - - 2,118 1,7622 - - 1,7622 0,3558 

На период эксплуатации  

Хозбыт. нужды 

(для 

работающих) 

0,062 0,062 0,062 - - 0,062 0,0558 - - 0,0558 0,0062 

На производст-

венные нужды, 

для работы 

котлоагрегатов 

273 273 273 273 273 273 - 273 - - - 

Водоснабжение 

необходимое 

для мытья 

полов 

0,254 0,254 0,254 - - 0,254 0,2413 - - 0,2413 0,0127 

Всего на 

период 

эксплуатации: 

273,32 273,32 273,32 273 273 273,32 0,2971 273 - 0,2971 0,0189 



 

 

113 

Балансовая таблица водопотребления и водоотведения (годовая)  

                          Таблица 4.2 

Производство 

Водопотребление, м3/год Водоотведение, м3/год 

Всего, 

воды 

питьев

о-го 

кач-ва 

На производственные нужды 

Хозяйствен

-но – 

бытовые 

нужды 

Всего, 

сброс в 

канализ

ацию 

Объем  

циркулируе-

мой 

оборотной 

воды 

Дождевая 

канализаци

я 

Хозяйственно 

– бытовые 

сточные воды 

Безвоз

врат-

ное 

потре

блени

е 

Свежая вода 

Оборот-

ная вода 

Повторно 

– 

используе-

мая вода 
Всего 

Пит. 

кач-ва 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

 

Хозбыт. нужды 

(для 

работающих) 

939,84 939,84 939,84 - - 939,84 845,86 - - 845,86 93,98 

Пылеподавлени

е дорог* 
24 24 - - - 24 - - - - 24 

Всего: 963,84 963,84 939,84 - - 963,84 845,86 - - 845,86 117,98 

На период эксплуатации  

Хозбыт. нужды 

(для 

работающих) 

22,63 22,63 22,63 - - 22,63 20,37 - - 20,37 2,26 

На производст-

венные нужды 
111020 111020 111020 111020 111020 111020 - 111020 - - - 

Водоснабжение 

необходимое 

для мытья 

полов     

63,5 63,5 63,5 - - 63,5 60,325 - - 60,325 3,175 

Всего: 111106,13 111106,13 111106,13 111020 111020 111106,13 80,7 111020 - 80,7 5,435 



 

 

5. ПРИЧИНА ЗАГРЯЗНЕНИЯ ПОДЗЕМНЫХ ВОД  

Причиной загрязнения подземных вод на рассматриваемой территории является 

производственная деятельность. В результате эксплуатации загрязнения подземных, грунтовых 

вод не предвидится.  

Изменение состояния окружающей среды возможно при аварийных ситуациях. 

Изменения при аварийных ситуациях будут иметь локальный характер и слабую степень 

воздействия.  

Технологические решения, предусмотренные проектом, направлены на обеспечение 

безопасной эксплуатации объекта. Под бетонными и железобетонными конструкциями 

предусмотрены подготовка из щебня, что исключает попадание загрязняющих веществ в 

почвогрунт, а затем и в подземные воды. Предусматривается устранение просадочных свойств 

грунтов: предварительное трамбование грунтов тяжелыми трамбовками. Система обнаружения 

пожара и утечек газа предназначена для достижения максимальной защиты персонала, защиты 

окружающей среда и конструкций.  

Предусмотренные технологические операции и меры безопасности значительно 

снижают риск возникновения аварийных ситуаций и, соответственно, загрязнение подземных 

вод.  

В целом, воздействие проектных работ на состояние подземных вод при соблюдении 

проектных природоохранных требований можно предварительно оценить: 

пространственный масштаб воздействия - локального масштаба (2 балла); 

временный масштаб - многолетний (4 балла); 

интенсивность воздействия - незначительная (1 балл). 

Интегральная оценка воздействия составит 8 баллов – воздействие низкое.  

При значимости воздействия «низкое» изменение среды в рамках естественных 

изменений (кратковременные и обратимые). Популяция и сообщества возвращаются к 

нормальным уровням на следующий год после происшествия.  

Комплекс мероприятий, направленных на снижение потенциального воздействия 

проектируемых работ на подземные воды  

1. Не использовать воду на питьевые и производственные нужды из 

несанкционированных источников.  

2. Перед началом проведения строительных работ заключить договор на поставку воды 

питьевого и технического качества с поставщиком услуг.  

3. Не производить мойку автотранспортных средств, других механизмов на водных 

объектах, на берегах рек, а также не проводить работы, которые могут явиться источником 

загрязнения водных объектов.   

4. Перед началом проведения строительных работ заключить договор на вывоз бытовых 

сточных вод.  

5. В период строительства осуществлять контроль за накоплением фекальных и сточных 

вод в биотуалетах и не допускать их переполнения;  

6. Не допускать загрязнения территории отходами производства, мусором, утечками 

масла и дизтоплива в местах стоянки техники, которые при выпадении атмосферных осадков 

могут явиться источниками загрязнения поверхностных и подземных вод.  

7. Проведение мониторинга за поверхностными, подземными и сточными водами в 

период строительства не требуется, ввиду временного характера проведения работ.  

 

 



 

 

6. БЛАГОУСТРОЙСТВО И ОЗЕЛЕНЕНИЕ 

Рабочим проектом снос зеленых насаждений не предусмотрен. 

Благоустройство и озеленение предусмотрено согласно действующих норм. Полив 

зеленых насаждений предусмотрен поливочными кранами, расположенными по периметру 

здания. 

В период строительства на территории строительной площадки выполняются 

мероприятия по уходу и сохранению зеленых насаждений на прилегающей территории:  

•⁠  ⁠запрет на забивание в стволы деревьев гвоздей, штырей и др. для крепления знаков, 

ограждений и т.д.; 

•⁠  ⁠запрет на привязывание к стволам и ветвям проволоки для различных целей; 

•⁠  ⁠исключение закапывания и забивания столбов, кольев, свай в зонах активного развития 

деревьев; 

•⁠  ⁠запрет на складирование под кронами деревьев материалов, конструкций, остановки 

строительной техники. 

После окончания строительных работ будут произведены работы по очистке территории 

от мусора и благоустройству территории стройплощадки. Вывоз строительного мусора при 

проведении дорожно-ремонтных работ производится организациями, производящими эти 

работы. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

7. ВОЗДЕЙСТВИЕ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ОТХОДОВ 

ПРОИЗВОДСТВА И ПОТРЕБЛЕНИЯ 

 

Физические и юридические лица, в процессе хозяйственной деятельности которых 

образуются отходы, обязаны предусмотреть меры безопасного обращения с ними, соблюдать 

экологические и санитарно-эпидемиологические требования и выполнять мероприятия по их 

утилизации, переработке, обезвреживанию и безопасному удалению. 

Отходы производства и потребления по степени опасности разделяются на опасные, 

неопасные и инертные. 

Опасные отходы - отходы, которые содержат вредные вещества, обладающие опасными 

свойствами (токсичностью, взрывоопасностью, радиоактивностью, пожароопасностью, 

высокой реакционной способностью) и могут представлять непосредственную или 

потенциальную опасность для окружающей среды и здоровья человека самостоятельно или при 

вступлении в контакт с другими веществами. 

Инертные отходы - отходы, которые не подвергаются существенным физическим, 

химическим или биологическим преобразованиям и не оказывают неблагоприятного 

воздействия на окружающую среду и здоровье человека. 

Неопасные отходы - отходы, которые не относятся к опасным и инертным отходам. 

К опасным отходам относятся отходы, содержащие одно или несколько из следующих 

веществ: 

1) взрывчатые вещества; 

2) легковоспламеняющиеся жидкости; 

3) легковоспламеняющиеся твердые вещества; 

4) самовозгорающиеся вещества и отходы; 

5) окисляющиеся вещества; 

6) органические пероксиды; 

7) ядовитые вещества; 

8) токсичные вещества, вызывающие затяжные и хронические заболевания; 

9) инфицирующие вещества; 

10) коррозионные вещества; 

11) экотоксичные вещества; 

12) вещества или отходы, выделяющие огнеопасные газы при контакте с водой; 

13) вещества или отходы, которые могут выделять токсичные газы при контакте с 

воздухом или водой; 

14) вещества и материалы, способные образовывать другие материалы, обладающие 

одним из вышеуказанных свойств. 

Радиоактивные отходы также относятся к опасным, но к ним установлены специальные  

Кодировка отходов учитывает область образования, способ складирования 

(захоронения), способ утилизации или регенерации, потенциально опасные составные 

элементы, вид опасности, отрасль экономики, на объектах которой образуются отходы. 

Определение уровня опасности и кодировка отходов производится на 

основании Классификатора отходов, утвержденного приказом Приказ и.о. Министра экологии, 

геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 6 августа 2021 года № 314 

Собственник отходов обязан вести журнал регулярного учета (вид, количество и 

происхождение), а также собирать и хранить информацию об опасных свойствах для 

окружающей среды и (или) здоровья человека отходов. 

Лица, осуществляющие обращение с отходами, и производители опасных отходов 

обязаны вести (вид, количество, свойства) образовавшихся, собранных, перевезенных, 

утилизированных или размещенных отходов в процессе их деятельности. 

Собственники отходов должны хранить документацию по учету отходов в течение пяти 

лет. 

http://online.zakon.kz/Document/?doc_id=30111195


 

 

Собственники отходов представляют уполномоченному органу в области охраны 

окружающей среды ежегодный отчет о своей деятельности в области обращения с отходами 

для внесения их в Государственный кадастр отходов. Форма отчета по опасным отходам 

утверждена приказом и.о. Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики 

Казахстан от 18 января 2022 года № 14 

7.1 Расчет объема образования отходов  

На период строительства будет организация сбора и временного хранения бытовых, 

строительных отходов на специально обустроенной площадке и осуществлять своевременный 

вывоз отходов в места захоронения или утилизации.  

 

Отходы на период строительства. 

На территории строительной площадки будут образованы следующие отходы: 

- ТБО от персонала; 

- огарки сварочных работ; 

- тара под ЛКМ. 

Существует ряд мер, направленных на снижение объемов отходов: 

возвращать упаковочный материал и тару поставщикам оборудования и материалов;  

организация питания работающих на предприятиях общепита города, вместо доставки обедов 

на стройплощадку в одноразовой посуде. 

При выполнении указанных мероприятий объем отходов в период строительства объекта 

может быть значительно снижен. 

Временное хранение отходов на территории должно производиться в герметично 

закрытых контейнерах. 

Перед началом строительства необходимо своевременно заключить договор с 

коммунальными службами города на вывоз мусора и не допускать захламления 

стройплощадки. 

Источники загрязнения почвы отсутствуют. Влияние на почву не оказывается. 

Расчет объемов образования отходов произведен согласно «Методика разработки 

проектов нормативов предельного размещения отходов производства и потребления» - 

Приложение № 16 к приказу Министра охраны окружающей среды РК от 18 апреля 2008 

г. № 100-п. 

 

Расчет объемов образования отходов на период строительства: 

Твердые бытовые отходы 

Общая продолжительность строительства составляет 16  месяц.  

Штат строителей –  83 человек: ИТР – 9, рабочие – 74 человек. 

Норма накопления – 0,3 м3/год, объем отходов составит: 

83* 0,3*0,25т/м3 = 6,225 т/год = 8,3 т/пер. 

ТБО будут сданы по договору со специализированной организацией для захоронения в 

полигон (заключить Договор). 

 

Отработанные сварочные электроды.  

Норма образования отхода составляет: 

, т/год, 

где  - фактический расход электродов, т/год;  - остаток электрода, =0.015 от массы 

электрода.  Расход электродов составляет –45,1 кг. 

N = 0,00451 *0,015 = 0,0007 т/пер. 

 

Отработанные сварочные электроды будут сданы в пункты приема металлолома. 

 

Банки из-под грунтовки и краски 

Норма образования отхода определяется по формуле: 

http://online.zakon.kz/Document/?doc_id=30144608#sub_id=1


 

 

, т/год, 

где  - масса -го вида тары, т/год;  - число видов тары;  - масса краски в -ой таре, 

т/год;  - содержание остатков краски в -той таре в долях от  (0.01-0.05)а 

Таблица 7.1. 

Кол-во 

краски, 
 т/год 

Масса 
тары, т 

Кол-во 

тары , 
шт. 

Кол-во краски 
в таре, т 

Содержание 

остатков 
краски в 

таре  

Кол-во отхода, т/г 
 

1,03 0,0005 50 0,005 0,01 0,025 

ИТОГО         0,025 

 

Отходы ЛКМ будут сданы в специализированные организации на утилизацию. 

Сведения по классификации отходов приведены в таблице 7.2. 

 

Сведения по классификации отходов 

Таблица 7.2. 

№ 

пп 

Наименование отхода Классификационный код отходов 

 

1 Отходы от строителей 

(ТБО) 

20 03 01 

2 Огарки от электродов 12 01 13 

3 Банки из-под грунтовки и 

краски 

08 01 99 

 

Сведения об объемах, типах образуемых отходов и местах их размещения приведены в таблице 

7.3. 

 

Нормативы размещения отходов производства и потребления 

 

Таблица 7.3. 

Наименование отходов Образование, 

т/пер 

Временное 

размещение до 

утилизации 

Передача 

сторонним 

организациям, 

т/пер 

1 2 3 4 

Всего 8,3257 - 8,3257 

Банки из-под грунтовки 

и краски 
0,025 

Металлическая 

емкость 
0,025 

Отходы от персонала 

(ТБО) 
8,3 

Металлическая 

емкость 
8,3 

Огарки от электродов 0,0007 
Металлическая 

емкость 
0,0007 

  

* Нормативы размещения отходов производства и потребления не устанавливается на те 

отходы, которые передаются сторонним организациям. 

* В графе «Размещение» предусматривается хранение, захоронение либо прием отходов 

от сторонних организаций на неограниченные сроки. 

В случаи образования строительного отхода, разделить на виды (пластик, металл, 

древесные отходы, стеклобой) и утилизировать реально. Неутилизируемую часть сдавать в 

полигон (Заключить Договор).  

Все отходы будут утилизированы со специализированной организацией (заключить 

Договор).  



 

 

Отходы образующие на площадке строительства будут складированы в местах 

временного хранения отходов (временно установленных контейнерах) для безопасного сбора 

отходов в срок не более шести месяцев.  

 

Отходы на период эксплуатации 

Согласно сведениям данным заказчиком в ОПЗ отходами производства являются 

следующие отходы: 

- отработанные УФ - лампы; 

-ТБО. 

Временное хранение отходов на территории должно производиться в закрытых 

контейнерах. 

Источники загрязнения почвы отсутствуют. Влияние на почву не оказывается. 

Расчет объемов образования отходов произведен согласно «Методика разработки 

проектов нормативов предельного размещения отходов производства и потребления» - 

Приложение № 16 к приказу Министра охраны окружающей среды РК от 18 апреля 2008 

г. № 100-п. 

 

- Лампы ультрафиолетового обеззараживания 

Для обеззараживания прудов на площадке будут использованы лампы ультрафиолетового 

обеззараживания. 

Отработанные лампы образуются вследствие исчерпания ресурса времени работы.  

Сбор и сдачу использованных ламп ответственному лицу осуществляет 

эксплуатационный персонал. 

Норма образования отработанных ламп рассчитывается по формуле:  

N = n * T/Tp, шт./год 

где: nколичество работающих ламп; 

       Трресурс времени работы ламп, час. Для ламп–  Тр = 12000 ч. 

       Твремя работы ламп в году, час. Т = 250 дн. * 8 ч. = 2000 ч/год. 

Согласно данным заказчика количество работающих ламп–10 шт. 

 

N = 10* 2000/12000 = 2 шт./год 

Отработанные лампы на площадке временно хранятся по 2 шт. в заводских упаковках на 

стеллажах в специальном закрытом помещении до сдачи их на демеркуризацию. 

Твердые бытовые отходы 

Численность рабочих – 3 чел,  

3* 0,3*0,25т/м3 =  0,225 т/год. 

ТБО будут сданы по договору со специализированной организацией для захоронения в 

полигон (заключить Договор). 

 

  Сведения по классификации отходов приведены в таблице 7.4. 

 

Сведения по классификации отходов 

Таблица 7.4 

№ 

пп 

Наименование отхода Классификационный код отходов 

 

1 Лампы 

ультрафиолетового 

обеззараживания 

20 01 21* 

3 Отходы от работающих 

(ТБО) 
20 03 01 

   



 

 

Сведения об объемах, типах образуемых отходов и местах их размещения приведены в таблице 

7.5. 

 

 

Нормативы размещения отходов производства и потребления 
 

                                                                                                                           Таблица 7.5 

Наименование отходов Образование, 

т/год 

Временное 

размещение, до 

утилизации 

Передача 

сторонним 

организациям, 

т/год 

1 2 3 4 

Всего 252,4965 - 252,4965 

Лампы 

ультрафиолетового 

обеззараживания  

0,009 ящик 0,009 

ТБО 2,7 
Металлическая 

емкость 
2,7 

7.2.  Декларируемые отходы 

На основании результатов расчета объёмов образования отходов предложены 

следующие объемы размещения отходов. 

Деклариуемое количество опасных отходов 

Декларируемый год 2025 

наименование 

отхода 

Кол-во образования, 

т/год 

Кол-во накопления, т/год 

На период строительства 

Банки из-под грунтовки и 

краски 

 

0,025 0,025 

На период эксплуатации 

Лампы 

ультрафиолетового 

обеззараживания  

0,09 0,09 

 

Деклариуемый количества неопасных отходов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Декларируемый год 2025 

наименование 

отхода 

Кол-во образования, 

т/год 

 Кол-во накопления, т/год 

На период строительства 

Отходы от персонала 

(ТБО) 

8,475 8,475 

Огарки от электродов 0,0007 0,0007 
На период эксплуатации  

ТБО 2,7 2,7 



 

 

Нормативы размещения отходов производства и потребления не устанавливаются на те 

отходы, которые передаются сторонним организациям. 

* В графе «Размещение» предусматривается хранение, захоронение либо прием отходов 

от сторонних организаций на неограниченные сроки. 

Все отходы будут утилизированы со специализированной организацией (заключить 

Договор).  

Отходы, образующие на площадке на период эксплуатации будут складированы в местах 

временного хранения отходов (установленных контейнерах) для безопасного сбора отходов в 

срок не более шести месяцев.  



 

 

8. РАСЧЕТ СЗЗ ПО ФАКТОРУ ШУМОВОГО ВОЗДЕЙСТВИЯ 

Определение границ СЗЗ для промышленных площадок по уровню шума произведено 

расчетным путем по результатам измерений шума непосредственно у источников шума, 

проводимых в рамках периодического контроля вредных производственных факторов, согласно 

следующим методическим документам:  

«Гигиенические нормативы уровней шума и инфразвука в помещениях жилых, 